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ALKUSANAT

Tämä diplomityö sai  alkunsa vuoden 2005 lopul la Tampereen kaupungin kaavoitusyksikön arkki teht i  Jouko 
Seppäsen johdattaessa minut Tampereen vanhojen kartanoiden maai lmaan. Tarkoi tuksena ol i  d iplomityönä 
kartoi t taa Tampereen alueen kartanoita ja ni iden ympäristöjä,  sekä miett iä ni ih in l i i t tyviä täydennysraken-
tamisen ongelmia. 

Jo alkuvaiheessa esi in nousi  er i ty isest i  Niemen kartano Lielahdessa, noin 5 km:n etäisyydel lä Tampereen 
keskustasta. M-Real in omistuksessa oleva kartanon alue ol i  p i tkään ol lut  teol l isuuden reservialueena. Nyt 
t i lanne ol i  muuttumassa. Kartanoa ympäröivän n. 70 hehtaar in alueen soveltumista asuntorakentamiseen 
tutkivat M-Real Oyj ja rakennusyht iö YIT Rakennus Oy yhteistyössä Tampereen kaupungin kanssa. 

Kevääl lä 2006 YIT Rakennus Oy t i lasi  tämän diplomityön osana kaavoituksen esiselvi tysvaihetta.  

Diplomityössä on selvi tet ty Niemen kartanon alueen tulevaisuutta uuden asuinaleen r innal la.  Tutkimal la 
alueen histor iaa ja nykyt i laa on analysoi tu kartanon rakennuskannan ja mi l jöön ominaispi i r te i tä,  arvoja 
ja käyttömahdol l isuuksia.  Täl tä pohjal ta on ideoitu uusi  käyttötarkoi tus, kul t tuur ihautomo. Uuden käyt-
tötarkoi tuksen pohjal ta on esi tet ty aluesuunnitelma, rakennuskannan kor jaus- ja muutossuunnitelmia sekä 
pienimuotoinen laajennusosio.  Lisäksi  alueen täydennysrakentamisesta on esi tet ty luonnosmainen ehdo-
tus jonka avul la esi tetään ni i tä per iaattei ta jotka ainut laatuiseen kartanomil jööseen rakennettaessa tul is i  
ot taa huomioon. 

Diplomityön teki jä l le tärkeintä on ol lut  tuoda esi in alueen kul t tuur ihistor ial l iset ,  arkki tehtoniset,  maisemal-
l iset,  sosiaal iset ja luonnonarvot sekä pyrkiä löytämään mahdol l isuuksia säi lyt tää näi tä arvoja ja alueen 
ominaispi i r te i tä.  

Haluan ki i t tää työn tarkastajaa Tore Tal lqvist ia työn ohjauksesta.  Ki i tokset myös arkki tehtuur in osas-
ton mui l le opettaj i l le arvokkaista neuvoista ja ohjeista.  YIT Rakennus Oy: l tä k i i tos Petr i  Mokséni l le ja 
Juha Uot i la l le työn kärsiväl l isestä seurannasta. Er i ty iski i tos arkki tehtuur in osaston kansl ian kärsiväl l isel le 
väel le.  

Marjaa ki i tän kuvausavusta, Jenniä tuesta epäuskon hetki l lä ja muita ystäviä ja perheenjäseniä kannus-
tuksesta työn aikana. Ki i tos Sami!   

    

       

       Tampereel la 6.  elokuuta 2007

        Mirkku Haapasaari ,  arkki t .yo



Sisällysluettelo
   
JOHDANTO 
 ALUEEN SIJAINTI JA KAAVOITUSTILANNE                                                               4 
 SUUNNITTELUTEHTÄVÄN MÄÄRITTELY, RAJAUS JA TAVOITTEET                          5
 AIEMMIN TEHDYT SELVITYKSET JA KAAVOITUKSEN ESISELVITYSVAIHE    6
 
HISTORIAA 
 ARKEOLOGISET LÖYDÖT         7
 LIELAHDEN HISTORIAA          
 NIEMEN KYLÄN  TILOJEN VAIHEITA       
 NIEMEN KARTANO YKSITYISOMISTUKSESTA AHLSTRÖM OY:N OMISTUKSEEN   9 
 AHLSTRÖMIN AIKA (1887- 1916 ) JA NIEMEN SAHA         9
 NIEMEN PIRTTI KYLÄN KESKUKSENA       11
 LIELAHDEN KARTANON HISTORIAA       13
 OSAKEYHTIÖ LIELAHTI         
 AB J.W. ENQVIST OY JA LIELAHDEN TEHTAIDEN SYNTY       
 LIELAHDEN JA NIEMEN MAATALOUDET YHDISTYVÄT     
 BIRGER FEDERLEY (1874-1935)           14
 BIRGER FEDERLEY ENQVIST-YHTIÖN RAKENNUSOHJELMAN SUUNNITTELIJAKSI    15
 ENSIMMÄISET LINTULAMMEN ALUEEN SUUNNITELMAT        
 HUVILA-ALUE NIEMEN KARTANON ALUEELLE      16
 VAINION ALUEEN RAKENTAMINEN 1920-LUVULLA      17
 VUODEN 1924 ASEMAKAAVA KOKO LIELAHDEN ALUEELLE     
 ENQVIST-YHTIÖ ENQVISTIEN AJAN JÄLKEEN      19
 KERHOLA, TYÖVÄENTALO JA KAKSI URHEILUKENTTÄÄ KAHTIAJAON SYMBOLEINA  
 G. A. SERLACHIUKSEN, METSÄ-SERLAN JA M-REALIN AIKA    
 VANHAT REITIT          

SUUNNITTELUALUEEN NYKYTILANNE        
 VOIMASSA OLEVAT KAAVAT        21
 SUURMAISEMA, MAISEMARAKENNE JA  NÄKYMÄT     22
 YMPÄRÖIVÄT ALUEET JA YHTEYDET       23
 TOPOGRAFIA, MAAPERÄ JA RAKENNETTAVUUS      24
 KASVILLISUUS          25
 HARVINAISET ELÄINLAJIT        
 VESIOLOT          26 
 ASUMINEN          
 PALVELUT JA YRITYSTOIMINTA        
 RAKENNETTU YMPÄRISTÖ, RAKENNUSINVENTOINTI     27

ANALYYSI           
 ALUEEN OMINAISPIIRTEET        49
 HAVAITUT ONGELMAT JA UHAT         50
 LÖYDETYT ARVOT, MERKITYKSET JA MAHDOLLISUUDET     51

SUUNNITELMA           
 UUDEN KÄYTTÖTARKOITUKSEN VALINTA       52
 KULTTUURIHAUTOMO         
 VAIHE 1:  OLEMASSA OLEVAN RAKENNUSKANNAN UUSKÄYTTÖ    53
 PUUTARHAPIHASTA AUKIOON, PIHOJEN ERILAISET LUONTEET    55
 TALLIAUKIO    
 ATELJEELAAJENNUS         
 UUSI YHTEYS NAVETTARAKENNUKSEN LÄPI      56
 LIiKENNE JA YHTEYDET         
 VAIHE 2:  HUVILA-ALUEEN TÄYDENNYSRAKENTAMINEN     57
 KUNTOARVIOT JA KORJAUSSUUNNITELMAT      58

VIITTEET
LÄHDELUETTELO
LIIITTEET
 TIIVISTELMÄ
 THESIS ABSTRACT
 PLANSSIPIENENNÖKSET



4

JOHDANTO

ALUEEN SIJAINTI JA KAAVOITUSTILANNE

Suunnit telualue on osa Lielahden Niemenrannan osayleiskaava-aluetta.  Niemenranta si ja i tsee noin 5 ki lo-
metr in etäisyydel lä Tampereen keskustasta länteen. Aluetta rajaavat pohjoisessa Lielahdenkatu, lännessä 
M-Real Oyj:n teol l isuusalue sekä idässä ja etelässä Näsi järvi .  Alueen  kokonaispinta-ala on noin 70 ha. 
Diplomityön kohteena oleva Niemen kartanon alue si ja i tsee osayleiskaava-alueen keskivaihei l la rajautuen 
pohjoisesta Lielahdenkatuun. 

M-Real Oyj omistaa Lielahdessa 140 hehtaar in laajuisen alueen jonka etelä- ja länsiosassa si ja i tsee 
M-Real Oyj:n kemihierretehdas, Takon kotelotehdas ja Ligno Tech Finland Oy:n l igni in i tehdas. Alueen 
pohjoisosassa si ja i tseva n. 70 hehtaar in Niemenrannan alue on ol lut  teol l isuuden reservialuetta,  mihin 
tarkoi tukseen aluetta ei  kui tenkaan enää tarvi ta.  

M-Real Oyj jät t i  Tampereen kaupungi l le kaavoituspyynnön kesäkuussa 2005. Kaavoituksen esiselvi tys- 
vaihe alkoi  27.9.2005  keskustelut i la isuudel la jossa käyt i in läpi  suunnit telun lähtökoht ia,  reunaehtoja ja 
tavoi t te i ta.  Osal l istuj ia ol ivat Pirkanmaan ympäristökeskuksen, Museoviraston, M-Real Oyj:n,  YIT-Ra-

kennus Oy:n ja Tampereen kaupungin er i  
hal l intokunt ien edustajat .  YIT Rakennus Oy 
ja M-Real Oyj ovat tehneet yhteistoiminta-
sopimuksen, jonka tavoi t teena on yhteistyössä 
Tampereen kaupungin kanssa kehit tää aluetta 
pääosin asuntorakentamiseen.1  Alustavast i  
tu levan asuinalueen asukasmääräksi  on arvi-
oi tu 3000-5000 asukasta. 

Alueen osayleiskaava on mukana Tampereen 
yleiskaavoitusohjelmassa 2006-2008. Alueel le 
pyr i tään luomaan vetovoimainen ja v i ihty isä 
kaupunkimainen asuinalue turvaten samal la 
teol l isuuden toimintaedel lytykset.  Lähtökoht i -
na on alueen edul l inen si ja int i  kaupunkiraken-
teessa sekä järven rannan läheisyys.2

Alustavien t ietojen mukaan Niemenrannan uusi  
kerrostaloval tainen asuinrakentaminen tulee 
suurimmaksi osaksi  s i ja i tsemaan osayleiskaa-
va-alueen länsipään avoimen pel lon alueel la,  
sekä alueen i täpäässä ent isen Niemen sahan, 
sahan metsän ja kaatopaikan alueel la.

Näiden alueiden väl i in jää Niemen kartanon 
pihapi i r i  vanhoine talousrakennuksineen sekä 
kartanon alue laajemmassa merki tyksessä, 
mukaan lukien ent isen tehtaan virkamiesten 
asuinrakennusten alueen. Diplomityössäni 
käsi t te len tätä kartanon aluetta,  sen uutta 
käyttötarkoi tusta ja tulevaisuutta uuden as-
uinalueen r innal la.  

NIEMENRANTA TAMPEREELLA. Niemenrannan osayleiskaava -
alue on merkitty valkoisella katkoviivalla. 

TOIMINTOJEN JAKAUTUMINEN. Osayleiskaava-alue on rajattu 
mustalla, tehdasalue punaisella. Keskellä teollisuuden suo-
javyöhyke. (Osallistumis- ja arviointisuunnitelma, 2006)
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NIEMENRANNAN ALUE. Osayleiskaava-alue on merkitty valkoisella katkoviivalla. Uusien korkean rakennustehokkuu-
den alueiden todennäköiset sijaintialueet on merkitty vinorasterilla. Entisten lietealtaiden alue jää rakentamatta 
ja maisemoidaan. Diplomityön suunnittelualue, Niemen kartanon alue, on merkitty kuvassa yhtenäisellä oranssilla 
viivalla. 

SUUNNITTELUTEHTÄVÄN MÄÄRITTELY, RAJAUS JA TAVOITTEET
Tavoit teena on ol lut  löytää kartanon alueen vanhoi l le rakennuksi l le ja mi l jööl le uusi  käyttötarkoi tus, joka 
palvel is i  sekä uusien asukkaiden tarpei ta et tä lähialueiden asukkaiden intressejä.  Myös maanomistajan 
etujen mukaista ol is i  löytää olemassa olevi l le rakennuksi l le käyttötarkoi tus, joka ol is i  sekä taloudel l isest i  
kannattava että samaan aikaan alueen imagon nostattaja.  

Niemenrannan alueen luonnonolosuhtei ta ja maankäytön perustei ta on käsi tel ty mm. Minna Seppäsen 
diplomityössä vuonna 1993.  Omassa diplomityössäni halusin väl t tää samojen selvi tyksien tekemistä 
uudel leen, ja tarkoi tuksena ol ik in keski t tyä olemassa olevan rakennuskannan suojeluun, kunnostukseen 
ja uudel leenkäytön ideoint i in.  Työn edetessä ja alueen ominaispi i r te is i in perehtyessäni sekä ol lessani 
tekemisissä myös muiden esiselvi tyksi in ja -suunnit teluun osal l istuvien osapuolten kanssa painotus on 
kui tenkin muuttunut.  Yhä selvemmäksi on tul lut  kuinka tärkeää koko kartanon alueen ainut laatuisen mi l jöön 
ominaispi i r te iden kartoi tus ja suojelu on. Er i ty isest i  kun esi in on useampaan otteeseen noussut vaihtoehto 
”suojel laan rakennuksia,  ei  mi l jöötä”,  olen kokenut väl t tämättömäksi kerätä myös tähän diplomityöhön 
mater iaal ia koko mi l jööstä, sen luonnonolosuhteista,  ominaispi i r te istä,  histor iasta ja merki tyksestä ym-
päristön asukkai l le ja tulevi l le sukupolvi l le.

Suunnitel taessa kartanon alueen ainut laatuisen mi l jöön tulevaisuutta on pohdit tava kuinka alueen kul t -
tuur iympäristön ominaispi i r teet saadaan säi lytet tyä mielekkääl lä taval la.  Mi l lä volyymil lä aluetta voidaan 
täydennysrakentaa ja eheyttää, ja kuinka löytää kul tainen keski t ie vanhan kul t tuur iympäristön säi lyt tämis-
en, alueen toiminnal l isuuden ja muuttuvaan lähiympäristöön l i i t tymisen väl i l lä.  Yhtenäinen kokonaissuun-
ni telma on tärkeä osa alueen rakenteen eheyttämistä ja imagon yhtenäistämistä.  

Koska Niemenrannan uusien kerrostaloval taisten asuntoalueiden suunnitelmia ei  ole vielä saatavi l la on   
suunnit telualueen l i i t tyminen uusi in asuntoalueisi in jätet tävä osin myöhemmin suunnitel tavaksi .   Raja-
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pintoja ja s i i r tymiä täydennysrakentamisalueelta korkean tehokkuuden alueel le ei  ole mahdol l ista tässä 
vaiheessa suunnitel la real ist isest i .   Alueen luenta ja suunnit telu on si is tehtävä i rral laan tulevista asuin-
alueista kui tenkin pi täen mielessä arvioidut rakentamismäärät ja ni iden mahdol l iset s i ja int ipaikat.  
Etsi t täessä ja mitoi tet taessa uutta käyttötarkoi tusta Niemen kartanon olemassa olevi l le rakennuksi l le tu-
lee kui tenkin mahdol l isuuksien mukaan ottaa huomioon myös Niemenrannan uudet asukkaat ja heidän 
tarpeensa.

ALUEELTA AIEMMIN TEHDYT SELVITYKSET
 • RAKENNUSHISTORIALLINEN INVENTOINTI on tehty vuosina 1999-2000 osana Metsä- 
  l i i t to-Yhtymän toimipaikkojen rakennushistor ial l ista inventoint ia.  (Teki jä Timo Kantonen.)
 •  MAAPERÄTUTKIMUKSIA Niemen kartanon ja sahan alueel la on tehty alkaen 1960-luvul-  
  ta ja tutk imuksista on koottu GEOTEKNINEN RAKENNETTAVUUSSELVITYS vuonna  
  1993. (Tampereen Viatek Oy/ Tampereen IPT)
  MAAPERÄSELVITYKSIÄ Niemen sahan alueelta on tehty 1980- ja 1990-luvui l la ja vuon- 
  na 2002. (Lielahden Teol l isuusalue, ympäristöselvi tys/  SCC Viatek Oy) 

 KAAVOITUKSEN ESISELVITYKSET
 Kevääl lä 2007 Pöyry Environment Oy:n Tampereen aluetoimisto laat i  yhteenvedon seuraavista  
 kaavoituksen esiselvi tysvaiheessa tehdyistä selvi tyksistä:
 •  Lielahden-Niemen osayleiskaava-alueen  LUONTOSELVITYS. (Rambol l  Finland Oy,  
  2006)
 •  Lielaht i  – Niemen alueen ELIÖSTÖ- JA BIOTOOPPISELVITYS. (Kari  Korte,  2005).
 •  ARKEOLOGINEN INVENTOINTI Tampereen Lielahden - Niemen osayleiskaava-alueel la  
  toukokuussa 2006. (Pirkanmaan maakuntamuseon Kult tuur iympäristöyksikkö/ FM Kal le  
  Luoto)
 •  Tampereen Lielahden Niemenrannan osayleiskaava-alueen LINNUSTOSELVITYS 2006.  
  (Rambol l  Finland Oy/Lauri  Mustalaht i )
 •  Tampereen Niemenrannan LEPAKKOSELVITYS 2006. (Yr jö Si ivonen & Terhi  Wermunsen,  
  Wermundsen Consult ing Oy/ Batcon Group)
 •  Raport t i  L ielahden Niemenrannan HYÖNTEISSELVITYKSESTÄ 12.12.2006. (Tampereen  
  Hyönteistutki ja in Seura ry)
 •  KIINTEISTÖJEN KUNTOKARTOITUS 2006. (YIT Ki inteistötekni ikka Oy)
 •  MAISEMAINVENTOINTI.  (Arkki teht i to imisto Erkki  Helamaa ja Kei jo Heiskanen Oy, 2006)
 •  NIEMEN SAHAN LÄJITYSALUEEN YMPÄRISTÖSELVITYS ja l isätutkimukset.  (WSP Envi-  
  ronmental  Oy, 2006)
 •  NIEMEN SAHA - MAAPERÄN PILAANTUNEISUUSSELVITYS.  (WSP Environmental  Oy,  
  2006)
 •  Ligno Tech Finland Oy – HAJU- JA HIUKKASPÄÄSTÖJEN LEVIÄMISSELVITYS.  ( I lmat ie-  
  teen lai tos,  2006)
 •  LI IKENNESELVITYS.  (A-Insinööri t  Oy, 2006)

 Myös tämä  diplomityö kuuluu suunnit telun aikana laadit tuihin selvi tyksi in.

 AIEMMAT OPINNÄYTETYÖT JA INVENTOINNIT
 Kohteesta on aiemmin tehty kaksi  opinnäytetyötä: 

 •  Minna Seppäsen diplomityö ”Niemen kartanon ja sahan alue maankäytön perusteet ja  
  luonnos asuinalueeksi” ,   TTKK:n arkki teht iosaston yhdyskuntasuunnit telun lai tos,  1993.
 •  Anna Halosen Pro gradu - tutkielma  ”Birger Federley Tampereen Lielahden tehdasyhdys- 
  kunnan suunnit tel i jana vuosina 1913-1932.”  Jyväskylän yl iopisto taidehistor ian lai tos,   
  1999.
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HISTORIAA

ARKEOLOGISET LÖYDÖT
Niemen rusthol l in torpan pel losta,  i lmeisest i  nykyisen Niemen kaupunginosan alueelta on vuonna 1887 
löydetty kaksi  esihistor ial l ista i r to löytöä: kourutal t ta ja kaksoistal t ta.  Esineet on ajoi tet tu kampake-
raamisel le k iv ikaudel le tai  s i tä myöhäisemmäksi. 3 Vuonna 2006 tehdyn inventoinnin yhteydessä (Pirkan-
maan Maakuntamuseon arkeologinen selvi tys) ei  tehty esihistor ial l is ia esinelöytöjä.  

Diplomityöhöni kuuluval la alueel la ei  muinaisjäännöksiä selvi tyksen perusteel la löytynyt,  mutta muualta 
Niemenrannan alueelta todett i in kolme ennestään tuntematonta ki inteää muinaisjäännöstä; k iv i rakennelma 
tai  -röykkiö joka saattaa ol la esihistor ial l inen hauta, yksi t tä inen rajakiv i  ja Niemen aut ioi tunut kylänpaikka. 
Näistä jä lk immäiset s i ja i ts ivat ent isen Niemen sahan metsän alueel la.  Niemen kylänpaikka on vanhojen 
kart tojen perusteel la (mm. Daniel  Hal l  1763) paikannettu Pienen pel toaukean etelälaidal le el i  ent isen 
Ol l inojanlahden pohjoisrannal le.  Inventoinnin perusteel la Niemen aut ioi tunut kylänpaikka on 2. luokan ki in-
teä muinaisjäännös jonka alueen tai  s i ihen kuuluvan suoja-alueen kaivaminen, pei t täminen, muuttaminen 
tai  muu kajoaminen on kiel let ty muinaismuistolain nojal la.  Myös alueen arkeologisessa selvi tyksessä  on 
samaisen kartan pohjal ta todettu alueel la s i ja inneen Niemen kylä.

LIELAHDEN HISTORIAA
Jo keskiajal ta on todistei ta et tä vanhassa Pirkkalan pi täjässä ol i  Harjun jakokunta, el i  a lue jonka kalavedet,  
metsät ja ni iden ant imet ol ivat jäsenten yhteisessä käytössä. Myöhemmin esi inty ivät er ikseen Harjun ja 
Harjuntaustan jakokunnat.  Aluetta kutsutt i in nimel lä Harjuntausta johtuen alueen si ja innista Epi länharjun 
pohjoispuolel la Pirkkalan kirkonkylästä katsoen. Lielaht i -nimen on arvel tu syntyneen nimestä Liejulaht i ,  
joka kuvasi  nykyisen tehtaan pohjoispuolel la s i ja innutta l ie juista lahtea. Ol l inojanlahdeksi  se i lmeisest i  
n imett i in Lintulammista lahteen johtavan laskuojan kaivajan tai  kaivattajan mukaan.4

Harjuntaustassa si ja i ts i  jo 1500-luvul la v i is i  kylää: Niemi,  Pohtola,  Possi la,  Lielaht i  ja Si iv ikkala.5 Lie-
lahden kylästä ensimmäiset merkinnät vanhoissa asiakir jo issa ovat vuodelta 1540, mutta Niemen kylä 
maini taan jo vuonna 1442, jo l lo in isäntä Jonis Niemis ol i  laamanninkäräj ien lautakunnassa.6 Vuonna 1558 
Niemen kylässä ol i  nel jä ja Lielahdessa sei tsemän kantat i laa. Kyl ien t i la luku väheni vuosisatojen kuluessa 
yhdistymisien myötä. 

NIEMEN KYLÄN  TILOJEN VAIHEITA
Niemen kylän er i  t i lo jen vaiheista ei  histor iankir jo ja tutkimal la saa täysin aukotonta kuvaa. Ti lo ja on aiko-
jen kuluessa yhdistel ty ja jaettu,  jotkut ovat aut ioi tuneet ja jo idenkin nimet ovat muuttuneet.  Ongelmia 
tuottaa nimi ”Niemi”.  Ti lo jen nimissä esi intyy sekä pelkkä Niemi et tä Vähäniemi ja Isoniemi.  Toisinaan mitä 
tahansa Niemen kylään kuuluvaa t i laa kutsutaan vanhoissa asiakir jo issa Niemen t i lan nimel lä.  

Vuonna 1540 Niemen kylässä ol i  Suvannon mukaan nel jä taloa: Suvia,  Kokko, Niemi ja Pi ikki  jo ista Pi ikki  
ol i  suur in.  Näistä Kokko aut ioi tui ,  Pi ik in nimi muuttui  muotoon Pi ikki lä ja Suviasta tul i  Vähäniemi. 7 Niemen 
t i laa ei  tämän jälkeen er ikseen maini ta,  eikä si tä löydy esim. Saarenheimon esi t tämistä Niemen kylän t i lo-
jen omistajaluetteloissa, jo issa esi intyvät ainoastaan Vähäniemi ja Pi ikki lä 1550-luvul ta läht ien ja Isoniemi 
vuodesta 1746 läht ien.8

Vuonna 1630 on Niemen kylän kahdelta t i la l ta,  Pi ikki lästä ja Vähäniemestä,  lähtenyt ratsumies 30-vuo-
t iseen sotaan.* 1650-luvul la Pi ikki län t i la l i i tet t i in kylän toiseen, nimeltä maini tsemattomaan t i laan, joka 
l ienee ol lut  Vähäniemen t i la.** 

*  Tilojen nimiksi on vuoden 1630 ratsuluettelossa merkitty “Niemi“ 1 ja “Niemi 2“ joilla kuitenkin tarkoitettaneen 
Piikkilää ja Vähäniemeä sillä ratsumiehiksi lähtivät isäntä Yrjö Laurinpoika ja Kerttu Matintyttären renki. Yrjö 
Laurinpoika oli Juha Laurinpojan kanssa Piikkilän isäntänä ja Leski Kerttu Matintytär oli Suvian eli myöhemmän 
Vähäniemen emäntä. (Saarenheimo, 1974: 604, 809)
** Vuoden 1634 tilaluku on 2 eli muita tiloja ei tuolloin ole ollut. (Saarenheimo, 1974) 
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Vuosi 1885. Vasemmassa yläkulmassa katoaa tie Yläjärven suuntaan. Oikeassa alakulmassa Tampereen keskustan 
ruutukaavaa. Lielahdessa esiintyy mm. Lintulampi, josta hieman kaakkoon nyt jo kuivahtanut Possijärvi, Possila, 
Lielahden kartano sekä merkintä “Niemis”  Lielahden pohjoisrannalla. Nykyistä Niemen kartanoa kartassa ei esiinny. 
Nykyinen (arvioitu) sijainti on kuvassa merkitty neliöllä. (Karttaotteen lähde: Tampere ja Ylöjärvi 1855.)

Vuosi 1763. Yläkulmassa Lintulampi, alareunassa Lielahden rustholli. Lahden pohjoisrannalla ilmeisesti Niemen 
rustholli. Kuvan oikean reunan ulkopuolelle jää nykyinen Lentävänniemen alue jossa teksti “NIemis Rusthåll enskildt 
tilhörig”.   Niemen kartanon nykyinen (arvioitu) sijainti on kuvassa merkitty neliöllä. (Karttaotteen lähde: Hall, Daniel 
1763; Charta ofwer Niemis och Lielax.)
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Suvannon mukaan 1540-luvul la ol i  s i is esi intynyt Niemen t i la josta tul i  myöhemmin Isoniemi, 9 mutta 
Saarenheimon mukaan Isoniemi on muodostunut vuonna 1746 ”rusthol l in jakaantuessa”.  Tässä jakaan-
tuva rusthol l i  tarkoi t tanee jäl leen Vähäniemen rusthol l ia.*  Jakaantumisen tuloksena syntyneen Isoniemen 
omistajaluettelo jatkuu aina leski  Thi lda Freanderi in,  el i  nykyisen Niemen kartanon vi imeiseen omistajaan 
ast i ,  joten voi taneen olet taa että Isoniemi on Niemen kartanosta aiemmin käytetty nimi. 10

Honka-Hal l i lan tarkastel lessa aluetta isojaon suori t tamisen aikaan 1700-luvun lopul la Niemen kylän osal ta 
maini taan ainoastaan seuraavaa; ”Niemen yksinäistalon alueeseen 1700-luvun lopul la kuuluivat Lielahden 
ja Si iv ikkalanlahden väl inen niemi sekä metsäkaista Si iv ikkalanniemen nokassa. Ti lan talouskeskus ol i  
L ielahden pohjoisrannal la.” 11 Vanhoissa kartoissa tekst i  ”Niemi” tai  ”Niemi’s” tai  ”Niemis Gård” raken-
nuksineen esi intyykin yleensä Lielahden pohjoisrannal la,  kohdassa johon vanha Niemen kylänpaikka on 
si jo i tet tu myös arkeologisessa selvi tyksessä. Nimi saattaa kui tenkin jä l leen vi i tata Niemen kylään, ei  yk-
si t tä isen t i lan nimeen. Voidaan vain arvai l la missä vanhoissa luetteloissa esi intyvät t i lat  rakennuksineen 
aikoinaan ovat s i ja inneet.   

Vähäniemestä on eräässä lähteessä maini t tu sen päärakennuksen si ja inneen ennen lopul l ista katoamis-
taan kohdassa jossa ” t iet  haarautuvat Niemen sahal le ja Suomensaareen.”12

NIEMEN KARTANO YKSITYISOMISTUKSESTA AHLSTRÖM OY:N OMISTUKSEEN
Isoniemen omistaja Freander ost i  Vähäniemen vuonna 1840 ja l i i t t i  sen omaan t i laansa.13  Kun Freanderin 
poika Karl  nai  Mäkkylän tyt tären (Mathi lda, tai  Thi lda) hän sai  hal tuunsa Isoniemen el i  nykyisen Niemen 
talon. Karl  Er ik Freander kuol i  1856. Leski  Mathi lda nai  Juho Juhonpojan (myöh. Juha Niemi) Teiskon 
Koverol ta.  Juha Niemi kuol i  v.1885. Mathi lda Niemel le ei  jäänyt per i l l is iä s i l lä kaikki  lapset ol ivat kuol leet 
nuorina.
Lielahden kartanon omistaja halusi  ostaa Niemen, mutta tähän vanha emäntä ei  suostunut.  Vuonna 1887 
hän myi kartanon Ahlström Oy: l le.  Kauppaan kuului  lehmänpito-oikeus, sekä emännän el in ikäinen asuin-
oikeus Niemen päärakennuksen, el i  p ir t in koi l l ispäässä. Näitä huoneita kutsutt i in ”emännän huoneiksi” .  
Mat i lda Niemi kuol i  vuonna 1907.14

AHLSTRÖMIN AIKA (1887- 1916 )  ja NIEMEN SAHA
Ahlströmin saapuminen Lielahteen merki ts i  yhden ajan loppua ja toisen alkua. Pääel inkeino vaihtui  vähi tel -
len maanvi l je lystä ja kar jataloudesta teol l isuuteen. Ostettuaan Niemen t i lan vuonna 1887 Ahlström-yht iö 
alkoi  rakentaa t i lan mai l le sahaa joka valmistui  vuonna 1889. Vuonna 1889 valmistuivat myös paja,  ruoka-

*  Vuonna 1740 Niemen kylän tilaluvuksi on merkitty vain yksi ja Vähäniemen omistajaluettelon mukaan tila on 
ollut myös 1740-luvulla olemassa joten se on ollut ainut tila koko kylässä. (Saarenheimo, 1974 s.782)

Ilmakuva Niemen sahan alueesta koillisesta 
kuvattuna. Kuvausajankohta tuntematon. 
(Kuvalähde: Kantonen, 1999-2000 ->  
M-Realin arkisto)
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huone, katt i lahuone, sauna, l i i ter i  ja varastot.  Lisäksi  1800-luvun lopul la rakennett i in asuntoja työnjohdol le 
sekä työläis i l le kaksi  “pyt inkiä” el i  asuinrakennusta.15 Pyt ingi t  o l ivat pi tkänomaisia hirs irakennuksia jo issa 
ol i  monia pieniä hel lahuoneita ja huoneistoja.  Sahaa lähempänä si ja i ts i  ns.  sahapyt inki  ja kauempana 
metsäpyt inki . 16 Sahal la ol i  voimakas työl l istävä vaikutus. Enimmil lään, vuonna 1900, sahal la ol i  tö issä 180 
henkeä joista 20 ol i  nais ia.  Seisoki t  a joi t tu ivat vuosi in 1905-1908 ja 1911-1912. Saha jatkoi  to imintaansa 
aina kuusikymmentäluvun puol iväl i in ast i . 17

Sahan alueel la tapahtui  tu l ipalo 1970-luvul la.  Jäl je l le jääneet rakennukset ja rakenteet on purettu 1990-
luvun loppupuolel la.18

Vuonna 1900 rakennett i in Niemen el i  Harjuntaustan kansakoulu. A.Ahlström Oy vuokrasi  maa-alueen 
Ylöjär jen kunnal le v i ideksikymmeneksi  vuodeksi .  Koulun pi i rustukset ol ivat kouluyl ihal l i tuksen hyväk-
symät.  Lisäksi  rakennett i in ulkohuone ja i lmeisest i  kel lar i .  Kansalaissodan aikaan vuonna 1918 koulu toimi 
t i lapäissairaalana. Kun koulu muutt i  uuteen koulutaloon vuonna 1925 myyt i in vanha koulu Enqvist  Oy: l le 
joka kunnost i  sen virkai l i jo iden asuintaloksi .  Rakennus purett i in 1980-luvul la. 19

Niemen kartanon ja sahan aluetta vuonna 1909. Vasemmassa reunassa kartanon pihapiiri (1). Kansakoulu (2) 
rakennettiin vuonna 1900. Sahan työntekijöiden asunnoiksi rakennettiin nk. pytinkirakennuksia (3) ylempänä 
metsäpytinki ja alempana sahapytinki. Sahan alueen (4) näkyvin osa oli laaja lautatarha. (Karttalähde: Isonjaon 
täydennyskartta 1909.)

2

4

1

3
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NIEMEN PIRTTI KYLÄN KESKUKSENA
Niemen pir t i l lä ol i  tärkeä merki tys yhteisöl le ni in ar jessa kuin juhlassakin.  Kun Niemen vanha emäntä myi 
t i lan Ahlsröm Oy: l le hän jäi  asumaan päärakennuksen kaakkoispäätyyn. Myös luoteispäädyssä el i  varsi -
naisessa pir t issä asutt i in ja ater ioi t i in.  Vuodesta 1894 pir t t i  to imi asuntona voudi l le.  Voudin vuonna 1899 
syntynyt poika, Kal le Antt i la on kuvai l lut  sen aikais ia oloja pir t issä mm. Tammerkoski- lehden art ikkel issa20  
josta seuraavassa ottei ta vapaast i  la inattuna:

Vout i  perheineen antoi  kenel le tahansa yösi jan. Pir t issä söivät  ta lon väen l isäksi  myös kaikki  ta lon pi tkä-
matkalaiset ja työmiehet.  Pir t issä ol i  suur i  takka johon “mahtui  mott i  halkoja pystyyn” sekä kolmel la seinäl -
lä leveät penki t .  Näi l lä penkei l lä myös nukutt i in.  Oikean puoleisessa peränurkassa ol i  suur i  pöytä ja sen 
edessä ns. “pi tkätool i ” .  Pir t issä ol i  jatkuvast i  ta ik ina happanemassa. Jokainen, myös sahalaiset,  le ipoivat 
i tse le ipänsä pir t issä. Leivät paistet t i in pihan toisel la puolel la s i ja i tsevassa pakarissa ja nostett i in orsissa 
pir t in kattoon. “Kal jatooppi”  ol i  a ina pöydäl lä vapaast i  kenen tahansa juotavissa. Talvis in kun sahan hevo-
set ol ivat talon tal l issa myös hevosmiehet ater ioivat Niemen pir t issä. Tarvi t taessa pir t t i  to imi väl ia ikai -
sasuntona sahal le tul le i l le uusi l le miehi l le kunnes he löysivät uuden asunnon. Heitä varten tuvassa ol i  
kahden maattava tolppasänky.  Puutöinä valmistet t i in ja kor jat t i in rekiä ja rat taan koreja.  

Vuonna 1907 sahal la alet t i in tekemään kahta vuoroa mikä joht i  työnteki jö iden asuntopulaan. Samana vuon-
na vanha emäntä kuol i  ja emännän huoneissa sal i  jaett i in kaht ia ja kaik ista huoneista teht i in hel lahuonei-
ta.  Näin saat i in kuudel le perheel le asunnot.  Myös pir t t i  jaett i in kaht ia,  takka hajoi tet t i in ja kummallekin 
puolel le teht i in hel la.  Lankuista tehty väl iseinä ol i  n i in harva että “Aamulehden, joka si l lo in ol i  nel is ivuinen 
voi  työntää seinän raosta naapurin puolel le.”  Vuonna 1909 saha palasi  yhteen vuoroon mikä helpott i  asun-
topulaa. Vout i  perheineen si i r ty i  asumaan emäntä-vainajan sal in puol ikkaaseen ja pir t in väl iseinä purett i in.  
Sen jälkeen pir t issä ei  i lmeisest i  o le asuttu.  

Kun uusi  ta l l i -  ja navettarakennus rakennett i in purett i in sen al ta mm. vanha pakari  le iv inuuneineen ja pir t -
t i in rakennett i in uusi  le iv inuuni.  Kun niemeen rakennett i in uusi  ta lousrakennus joka nykyään tunnetaan 
Niemen saunan nimel lä purett i in pir t in le iv inuuni ja teht i in nykyiset lämmityslai t teet.  

Niemen kartanon pihapiiriä vanhaan aikaan, keskellä vieraspytinki. Oikeassa reunassa pirttirakennuksen kuisti 
lapsikatraineen. Kuistien nyt jo osittain kadonneet koristeleikkaukset ovat kuvassa vielä ehjiä. Kuvausajankohta 
tuntematon. (Kantonen, 1999-2000 -> M-Realin Lielahden tehtaiden arkisto)  
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Arkisen toiminnan l isäksi  pir t issä pidett i in häi tä,  raamatunsel i tyksiä ja k inkerei tä.  Usein jär jestet t i in 
työväel le tarkoi tet tuja huvi t i la isuuksia.  Noin vuonna 1910 perustett i in sairaskassa sahan ja talon työmie-
hi l le.  Kassan huvi toimikunta pi t i  usein i l tamia. Uunin takana ol i  p ieni  näyttämö näytelmiä varten. Pir t issä 
palokunnan torvisoi t tokuntakin har joi t te l i  ja esi inty i .  Myös Lielahden Mart takerhon ja Rukoushuoneyh-
distyksen perustuskokoukset on pidetty Niemen pir t issä, kuten kaikki  muutkin suuremmat kokoukset aina 
vuoteen 1937 ast i  jo l lo in tehtaan Kerhola rakennett i in. 21 

1   Päärakennus
2   Vieraspyt inki
3   Kel lar i
4   Pränni l .  pakari /kar jakei t t iö
5   Luhdit
6   Kärryvaja
7   Tal l i t
8   Kärryvaja ja halkol i i ter i t
9   Ai t tar iv i :  “puori” ,  luht i ,  ta l l imiehen 
     asunto
10 Navetta
11 Puutarha, omenapuita ja marjapensaita

Niemen kartanon pihapiiri vuonna 1909. Rakennukset rajaavat alemapaa miespihaa ja ylempää kar-
japihaa. Tie kulkee läpi kartanon pihan. Vanha raitti Lielahden kartanolta sahalle on jo nykyisellä 
paikallaan. Samoin koilliseen mm. Laalahteen, Suomensaareen ja nykyisen Lentävänniemen suuntaan 
vievä tie. 

(Karttapohja: Ote vuoden 1909 Isonjaon täydennyskartasta.)
(Teksti- ja piirustuslähteet: Pispa, 1967-71.)

Lintulammelle
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Sahal le
Lielahden 
kartanol le

10
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LIELAHDEN KARTANON HISTORIAA
Lielahden t i lasta tul i  rusthol l i  vuonna 1682. Rusthol l i  jaett i in kahteen osaan vuonna 1752 mutta yhdistet t i in 
jä l leen vuonna 1840.22

Kenraal i luutnantt i  Klas Al fred St jernval l  omist i  L ielahden kartanon vuodesta 1847 aina kuolemaansa saak-
ka el i  vuoteen 1869. Perikunta myi kartanon tehtai l i ja Wilhelm von Nottbecki l le vuonna 1872. Nottbeckin 
ja hänen vaimonsa kuoltua per i l l iset  päätt ivät v.  1890 si i r tää kartanon heistä vanhimman, Wilhelm Fredrik 
von Nottbeckin (1850-1928) hal tuun.23

Varakkaat Nottbecki t  o l ivat uudistusmiel is iä.  W. F. von Nottbeckin el i  L ielahden Patruunin aikana raken-
nett i in Lielahden t i lan rakennuskanta pääosin uudel leen. Kartanon päärakennus valmistui  vuonna 1893. 
Navetta,  ta l l i -  ja talousrakennusten l isäksi  rakennett i in asuntoja t i lan työnteki jö i l le.  Lielahden Patruunin 
aikana myös maanvi l je lystä ja kar jataloutta uudistet t i in.  Kapearai teinen juna kul jet t i  v i l jaa, turvetta ja 
lantaa koko Lielahden alueel la.24 

Kauppias K.J.  Dahlström ost i  kartanon vuonna 1904.

OSAKEYHTIÖ LIELAHTI
Vuonna 1910 Lielahden kartano si i r ty i  samana vuonna perustetun Osakeyht iö Lielahden hal tuun. Osakeyh-
t iön toimialana ol i  “har joi t taa maat i la in ostoa ja myynt iä kuin myöskin maanvi l je lystä sekä sen yhteydessä 
olevaa el inkeinoa.”  Perustajajäseniä ol ivat pormestar i  K. Hj.  Schreck, arkki teht i  Georg Schreck, rakennus-
mestar i  Theodor Schreck sekä kauppiaat Anton Hahl ja Al fred Sel in.
Osakeyht iö Lielaht i  ryhtyi  markkinoimaan maapalstoja.  Vuoden 1913 maarekister in lyhennysotteessa Lie-
lahden yksinäist i la on lohkottu 22:een pient i laan. Samana vuonna mm. Kukkolan yksinäist i lasta lohkott i in 
10 pient i laa. Suurt i lat  vaihtuivat pienvi l je lys- ja puutarhat i lo iksi . 25

AB J.W. ENQVIST OY JA LIELAHDEN TEHTAIDEN SYNTY
1913 Ab J.W. Enqvist  Oy ost i  Osakeyht iö Lielahdelta Lielahden kartanosta lohkotun päät i lan. Seuraavana 
vuonna Ab J.W.Enqvist  Oy:n sel lu loosatehdas aloi t t i  to imintansa. Ol l inojanlahden eteläpuolel le valmistuivat 
kuor imo, kei t to-osasto, massakuopat,  s iht iosasto, happo-osasto, voimalai tos, verstai ta ja laast i tehdas.26

LIELAHDEN JA NIEMEN MAATALOUDET YHDISTYVÄT
Vuonna 1916 Ab J.W. Enqvist  Oy hankki  omistukseensa myös Niemen t i lan ja sahan ja perust i  tytäryht iö Oy 
Lielahden si tä hoi tamaan.27 Tytäryht iö omist i  nel jä asuinrakennusta. Niemen ja Lielahden maataloudet yh-
distet t i in ja pääpaikkana ol i  Niemi.  Yht iön maatalousosaston konttor i  s i ja i ts i  kartanon päärakennuksessa. 28 

Jo vuonna 1917 valmistuivat ensimmäiset pi i rustukset Niemen uutta navetta- ja tal l i rakennusta varten. 
Pi i rustukset teki  arkki teht i  Birger Federley. Uuden rakennuksen al ta purett i in mm. vanha pakari . 29  L ie laht i  
s i ja i ts i  sen aikaisen mit tapuun mukaan melko kaukana lähimmistä keskuksista,  Tampereen kaupungista 
ja Ylöjärven kirkol ta.  Yht iön pyrkimyksenä ol i  l isätä tehtaan ympäri l le muodostuneen yhdyskunnan  oma- 
varaisuutta ja tuottaa pääosa tarvi t tavista el intarvikkeista i tse. 

Maatalousosaston toimintojen diver-
si teett i  kasvoi yhä 1920-luvul la kun 
yht iön maatalousosaston kauppapuutar-
ha aloi t t i  to imintansa. Suurissa kasvi-
huoneissa kasvatett i in mm. hedelmäpui-
ta ja marjapensaita.  Puu- ja kasvi tarhan 
tuotteiden l isäksi  yhdyskunnan asukkai-
den käyttöön ja myynt i in tuotett i in vuon-
na 1931 vi l jaa, maitoa, l ihaa, perunoita,  
sekä pol t topuita.30

Niemessä pidett i in nautakar jaa aina 
vuoteen 1957 ast i . 31

Lehmiä Federleyn suunnitteleman navettarakennuksen karjapi-
halla. (Kantonen, 1999-2000 -> M-Realin Lielahden tehtaiden 
arkisto)  
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BIRGER FEDERLEY (1874-1935) 

Carl  Birger Federley syntyi  17. 2.  1874 Helsingissä jossa hän kävi  myös koulunsa ja valmistui  arkki tehdiksi  
vuonna 1896. Federley perust i  Lars Sonckin kanssa toimiston jonka sivuosasto avatt i in vuonna 1898 Tam-
pereel la.  Samana vuonna Federley perust i  oman toimiston ja muutt i  Tampereel le. 32 

Tampereen kaupunginarkki teht ina hän toimi vuonna 1901 ja Tampereen tekni l l isen opiston huoneenrak-
ennus- ja perustamisopin opettajana vuosina 1913-23 ja Tekni l l isen oppi la i toksen rakennusopin yl iopet-
tajana vuosina 1913-1933. Federley toimi työnsä ohessa mm. rahatoimikamarin ja kaupunginval tuuston 
jäesenenä, sekä asiantunt i janan er i  komiteoissa. Tampereen Tekni l l isen Seuran johtokuntaan Federley 
kuului  kaikkiaan kymmenen vuotta,  ni istä vi is i  vuotta puheenjohtajana.33

J.W. Enqvist  Oy:n käyttämänä arkki teht ina Federley toimi tehtaan perustamisesta aina vuoteen 1932 ast i  
ja suunnit tel i  omien sanojensa mukaan kaiken mitä tuona aikana yht iön toimesta rakennett i in. 34 

Vuosisadan alussa Federleyn tyyl i  o l i  jugendia mutta ensimmäisen maai lmansodan jälkeen tyyl i  vaihtui  ju -
gendista klassismi in.  Federley teki  pal jon opintomatkoja,  useimmiten Pohjoismaihin ja Saksaan. Kansalais-
sodan aiheuttamat järkytykset verott ivat Federleyn terveyttä.  Si i tä huol imatta Federleyn arkki teht i to imisto 
jatkoi  to imintaansa ja monia huomattaviakin rakennuksia pi i r ret t i in vanhal la rut i in i l la. 35

Vuonna 1934 Federley muutt i  Helsinki in jossa hän kuol i  29.3.1935.

Jo vuodesta 1907 lähtien on Tampereella viritelty raitiotieliikennesuunnitelmaa. Komitean jäsenistö matkus-
taa hevosen vetämällä raitiovaunulla Arkkitehti Toivo Paatolan pilakuvassa jonka hän piirsi Teknillisen Seuran 
joulujuhlaa varten vuonna 1912. Hevoselle Paatela on ystävällisesti antanut komitean puheenjohtajan insinööri 
Lavoniuksen kasvot. Federley seisoo takaportailla. Sillä erää raitiotiehaaveet kuopattiin vasta kahdenkymmenen- 
kahden vuoden jälkeen vuonna 1929. Ehkä Federleyn toive vielä tulevaisuudessa toteutuu katuraitiotien muodossa 
ja vieläpä Lielahteen asti jos suunniteltu katuraitiotielinja välille Amuri-Lentävänniemi toteutetaan. 
(Lähde: Kivinen, 1982 s.124 -> Tampereen kaupungin arkisto)
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BIRGER FEDERLEY ENQVIST-YHTIÖN RAKENNUSOHJELMAN SUUNNITTELIJAKSI

J.R. Enqvist  halusi  Enqvist  yht iön toimitusjohtajana 
ol la edistyksel l inen ja suunnit tel i  mm. suurta rakennus-
ohjelmaa yht iöl le.  Tuotantoon l i i t tyvien rakennusten 
l isäksi  suunnitelmat koskivat asuntotuotantoa. Tehtaan 
ympäri l le muodostuvaa laajenevaa yhdyskuntaa varten 
halut t i in kokonaisval tainen rakennusohjelma joka käsi t-
t i  n i in kaavasuunnit telua kuin rakennussuunnitelmia. 
Alkanut tehdasoiminta vaat i  uusia työnteki jö i tä jotka 
tul ivat pääosin mui l ta paikkakunni l ta ja tarvi ts ivat s i is 
uusia asuntoja.  Työnteki jät  koulutet t i in tehtävi insä, ja 
ol i  yht iön etujen mukaista vähentää koulutet tujen työn-
teki jö iden vaihtuvuutta.  Yhtenä keinona työnteki jö iden 
houkutteluun ja vaikinaistamiseen ol i  tar jota työnteki-
jö i l le kunnol l iset asunnot.36

Federleyn suunnitelma työväen asuinalueeksi Lintulammen alueelle vuodelta 1916. (M-Realin LIelahden tehtaiden 
piirustusarkisto.)  

Federleyn suunnittelema logo Enqvist-yhtiölle vuo-
delta 1916. (Lielahden tehtaiden piirustusarkisto.)

 
Birger Federley ol i  ennen Tampereel le s i i r tymistään Helsingissä työskennel lessään mm. suunnitel lut  
työväenasuntoja Nobel in tehtaal le Pietar i in.  Vuonna 1899 hän pi t i  y leisessä teknikkojen kokouksessa Hel-
singissä esi telmän ”Om arbetarebostader” joka käsi t te l i  työväenasuntojen ongelmia, olosuhtei ta ja  er i la i -
s ia asuntotuotantoratkaisuja Suomessa ja ulkomai l la. 37 Kun Enqvist-yht iön tehdastoiminta Lielahdessa 
alkoi  val i t t i in Federley tekemään sekä kavoitussuunnitelmia että rakennuspi i rustuksia.

ENSIMMÄISET LINTULAMMEN ALUEEN SUUNNITELMAT 
Vuonna 1916 Federley suunnit tel i  Enqvist-yht iön toimeksiantona kaksi  asemakaavaluonnosta uudeksi  
työläisten asuinalueeksi .  Suunnitelmat s i jo i t tu ivat  Lintulammen ympäristöön, Niemen kartanolta luoteeseen. 
Luonnosten pohjal ta Federley laat i  Helsingissä pidettyyn vuoden 1917 Ensimmäisen Yleisen Suomalaisen 
asuntokongressin näyttelyyn työväenasuntoalueen suunnitelman. Ni in Federleyn kuin muidenkin näytte-
lyssä esi intyvien etur iv in arkki teht ien suunnitelmissa i lmeni vakaa pyrkimys parantaa työläisten ja koko 
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yhdyskunnan oloja.  Englant i la isen puutarhakaupunkiaatteen sekä Camil lo Si t ten luonnon ja maaston olo-
suhtei ta noudattelevan asemakaavasommitelun vaikutteet näkyivät suunnitelmissa. Asemakaavassa ol i  
asuntotontt ien l isäksi  esi tet ty myös puisto-,  le ikkikenttä- ja v iheraluei ta.  Asuinalueet ja tehdasalueet ol i  
er i te l ty tois istaan viheraluei l la. 38

Ihai l lu in asumismuoto ol i  omakot i ta lo,  joka ol i  kui tenkin todettava l i ian kal l i iksi .  Federleyn suunnit tele-
mat asuintalot  ol ivat pääasiassa puurakenteis ia nel jän perheen taloja tai  ”kaksostaloja”.  Eni ten huomiota 
saivat kahdeksan r iv i ta loa jotka ol ivat työväenasuntona uusi  rakennustyyppi.  Kaikki in asuntoihin l i i t ty i  
p ihamaa vi l je lyyn ja puutarhanhoitoon.39 

Tämäkään suunnitelma ei  sel la isenaan toteutunut.  Vain r iv i ta loista kaksi  rakennett i in.  Ni ih in Federley ol i  
tehnyt v ielä yhdet pi i rustukset vuonna 1917. Sodan vaikutuksesta laajemmat rakennusohjelmat jä ivät taka-
alal le.

HUVILA-ALUE NIEMEN KARTANON ALUEELLE
Muun työväen ohessa tehtaan virkamiehet tarvi ts ivat asuntoja.  Yht iön pol i t i ikan mukaisest i  työteki jö iden 
väl inen sosiaal inen hierarkia sai  näkyä myös asuinaluei l la.  Tehtaan virkamiesten asuinalue si jo i tet t i in 
er i l leen muusta työväestä Niemen kartanon alueel le.  1900-luvun alkuvuosikymmeninä huvi la ol i  y leistynyt 
keski luokan asuintyyppinä joko kesäasuntona tai  ympärivuot isena asuntona. Federley suunnit tel i  tehtaan 
virkamiehi l le englant i la isten puutarhakaupunkien esikuvien mukaan vi ihty isän, terveel l isen ja edustavan 
puistomaisen huvi la-alueen. Rakennukset s i jo i te l t i in maaston ja edul l isten i lmansuunt ien mukaan. Myös 
t iet  mutki t te l ivat luontevast i  maaston mukaan.  Kuten Lintulammen alueen suunnitelmissa, kartanon alueen 
suunnitelmissakin asuntoalue erotett i in teol l isuusalueesta istutuksin. 40 

Huvi la-arkki tehtuur issa kansal l isromantt iset ja jugendin pi i r teet vaihtuivat 1920-luvul le tul taessa klas-
sismin pelkistet tyyn tyyl i in.  Suomessa si ihen l i i t ty i  h istor ist is iakin pi i r te i tä s i l lä huvi lat  saivat vaikuttei ta 
myös vanhoista 1700-luvun ruukinkartanoista.  Huvi lo i l le ol ivat tyypi l l is iä mansardikatot,  symmetr isyys ja 
vähäinen kor istelu.41  Kui tenkin sosiaal ista hierarkiaa korostett i in pai ts i  asunnon kool la myös detal jo innin 
määräl lä.  
Ensimmäisenä valmistuneen yhden perheen virkamiehen asuintalo si jo i tet t i in alueen parhaal le paikal le,  
suur impaan puutarhaan ja se sai  r ikkaimman kor istelun ja s isät i lo jen detal jo innin.  Näin osoi tet t i in asuk-
kaan, tehtaan johtavan insinöörin,  korkea asema tehdasyhdyskunnassa. Sen jälkeen rakennetut huvi lat  
ol ivat yksinkertaisempia ja joko kahdel le tai  nel jä l le perheel le tarkoi tet tuja.  

Kaiken kaikkiaan alueel le rakennett i in vuosina 1918-1926 kahdeksan huvi laa, v i is i  puurakenteista ja kolme 
t i i l i rakenteista.  Federleyn suunnit telemia huvi lo i ta on alueel la jä l je l lä kolme, yksi  puurakenteinen ja kaksi  
t i i l i rakenteista jo ista toinen on valkoiseksi  rapattu.

Federleyn signeeraama rivitalon julkisivupiirustus vuodelta 1916. (M-Realin LIelahden tehtaiden piirustusarkisto.)  
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VAINION ALUEEN RAKENTAMINEN 1920-LUVULLA
Sodan jälkeinen aika ol i  tehtaan nousukautta ja rakennusohjelma käynnistet t i in uudel leen. Federley suun-
ni t te l i  vuonna 1920 vielä uuden asemakaavan työväen asuntoalueel le Lintulammen lounaispuolel le.  Suun-
ni telma rakentui  lähes tasakokoisista pientaloista i lman r iv i ta loja.  Vi ihty isyys ja puutarhakaupunkiaate ol i -
vat tässäkin suunnitelmassa selkeäst i  esi l lä.  Alueel le ol i  sommitel tu v iheraluei ta,  aukioi ta ja le ikkikentt iä.  
Uusi  asuinalue nimett i in Vainion alueeksi .  Vuosina 1923-24 alueel le rakennett i in 36 kahden ja kuusi  yhden 
perheen asuntoa perustuen Federleyn pi i r tämi in tyyppitalosuunnitelmi in. 42

Työnteki jö iden vaihtuvuus ol i  korkea ja vaki innuttaakseen työväkeä yht iö tar josi  hei l le asuntojen l isäksi  
moninaisia etuja.  Vainion alueen työväenasuntoihin l i i t ty i  l i i ter i  ja puusee sekä pieni  kar jasuoja. Kutakin 
asuntoa kohden ol i  n.  1000 m2:n pel tomaa jossa vi l je l t i in perunaa ja juur ikasveja.43 Maatalousosaston tuot-
tamien el intarvikkeiden ja pol t topuiden l isäksi  yht iö tar josi  sähköt ja veden, sekä rakensi  Vainion alueel le 
saunarakennuksen jossa si ja i ts i  myös pakari ,  pyykki tupa ja mankel i .  

VUODEN 1924 ASEMAKAAVA KOKO LIELAHDEN ALUEELLE
Vuonna 1924 Federley teki  suunnitelman koko Lielahden alueen asemakaavaksi .  I lmeisest i  suunnitelman 
toimeksiantoon vaikutt i  tuohon aikaan vir innyt keskustelu Lielahden l i i t tämisestä Tampereeseen. Suun-
ni telmassa esi inty ivät tutut  element i t ,  maatalousosaston vi l je lmien ja muiden viheralueiden erottamat 
asuinalueet omina kokonaisuuksinaan. Uudet rakennukset ol ivat i lmeisest i  Federleyn yhden tai  kahden 
perheen tyyppitaloja.44 Alueiden väl inen hierarkia jatkui  tässäkin suunnitelmassa; Niemen alueel le ol i  s i -
jo i tet tu isompia huvi lo i ta.  Julk israkennuksien keski t tymään l i i t tyy suunnitelmassa aksiaal inen aukiosuun-
ni telma. Vielä 1920-luvun lopul la Vainion alueel le rakennett i in työväen par i taloja.  Federleyn kaavoit tama 
koulu valmistui  myös vuonna 1924 Toivo Salervon laat imien pi i rustusten mukaan. Muutoin suunnitelma 
ei  kaikessa laajuudessaan toteutunut,  ehkä johtuen ni istä taloudel l is ista vaikuksista jotka lopulta ajoivat 
Enqvist i t  luopumaan yht iön johdosta. 

Väestölaskennan mukaan Enqvist ien val takauden päättyessä vuonna 1930 yht iö omist i  L ielahdessa 90 as-
uinrakennusta jo issa asui  951 asukasta. Vuonna 1950 Enqvist  Oy:n omistamissa asunnoissa, el i  ns.  “ teh-
taan huoneissa” asui  jo 986 henki löä el i  45% l ie lahden väestöstä. Tytäryht iön Oy Lielahden omistamissa 
Niemen kartanon asunnoissa asui  35 henki löä.  45

Nykyään Vainion alueen rakennuksista on jäl je l lä vain nel jä t i i l is tä par i ta loa. Vainion saunarakennus joka 
ol i  melkeinpä Niemen saunan kopio kuuluu myöskin purettujen rakennusten joukkoon, minkä vuoksi  Nie-
men saunarakennuksen säi lyt täminen onkin er i ty isen tärkeää. 

Vainion alueen punatiilisiä tehtaan työntekijöiden asuintaloja. Kuvausajankohta on tuntematon, mutta maiseman 
ankaruudesta päätellen alue on juuri rakennettu. (Kuvalähde: Kantonen, 1999-2000 -> M-Realin arkistot.)  
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ENQVIST-YHTIÖ ENQVISTIEN AJAN JÄLKEEN
Vuonna 1930 Enqvist i t  joutuivat taloudel l isten vaikeuksien vuoksi  myymään osakkeensa ja J.R. Enqvist  
astui  syr jään toimitusjohtajan paikal ta.  Uudeksi  to imitusjohtajaksi  val i t t i in Anton af Forsel les,  työläisten 
mukaan ”Vorsel ius”.  Yht iön nimi säi ly i ,  mutta pol i t i ikka muuttui .  Kaikista hyödykkeistä ja eduista alet t i in 
per iä maksua.46

Enqvist in massi iv iset asuntoaluesuunnitelmat eivät enää edenneet yht iön johdon vaihduttua. 1940-luvun 
jälk ipuol iskol la tosin rakennett i in 13 uutta asuinrakennusta, jo issa ol i  yhteensä 40 huoneistoa. Vuonna 
1950 Enqvist  Oy:n omistamissa asunnoissa, el i  ns.  “ tehtaan huoneissa” asui  yhteensä 986 henki löä el i  
45% l ie lahden väestöstä. Oy Lielahden omistamissa Niemen kartanon asunnoissa asui  35 henki löä.47 

Vuonna 1950 Lielaht i  l i i tet t i in osaksi  Tampereen kaupunkia.  

KERHOLA, TYÖVÄENTALO JA KAKSI URHEILUKENTTÄÄ KAHTIAJAON SYMBOLEINA
Vuonna 1937 valmistui  yht iön toimesta Kerhola Saukonkulmaan el i  nykyisen Ol l inojanlaakson keskel le.  
Si l lo in Saukonkulman kautta kulki  t ieyhteys Vainiol ta tehtaal le ja edel leen Tamperel le joten paikka ol i   
keskeinen. Saukonkulmassa ol i  a iemmin tehtaan pol ik l in ikka ja paperivarasto josta myyt i in käsi-  ym. pa-
perei ta.  Aiemmin paikal la ol i  to iminut kauppa.48

Kerholassa ol i  juhlasal i  näyttämöineen ja kahvi lo ineneen sekä ruokalasal i .  Kei t t iö yhdist i  rakennuksen 
kaksi  s i ipeä. Lisäksi  ol i  p ienempiä t i lo ja jo i ta er i  ryhmät,   kuten palokunnan soi t tokunta voivat käyttää. 
Yläkerrassa asui  vaht imestar i .  Kel lar issa ol i  sauna sekä putka.49  Kerholan valmistut tua Niemen pir t t i  me-
nett i  merki tystään yhteisön keskuksena ja kokoontumispaikkana. Kerhola purett i in vuonna 1982.

Myös tässä yhteisön kaht iajakautuminen tul i  esi in;  kerhola ol i  tarkoi tet tu tehtaan ”paremmalle väel le” kun 
taas työväentalo ol i  rakennettu kaupungin toisel le la idal le kolme vuotta aiemmin. Jopa urhei lukentät ja 
-seurat ol ivat t iukast i  jaettu.  Kun Federleyn kaavan mukainen urhei lukenttä yht iön toimesta rakennett i in 
1928-31 ei  työväen urhei luseural la,  Lielahden Kipinäl lä,  ol lut  s inne pääsyä. Kipinäläisten ol i  pysyttävä 
kunnankentäl lä.  Myöhemmin kiel to kui tenkin perutt i in.  Aikanaan kipinäläiset saivat astua sisään myös 
Kerholaan.50 

G. A. SERLACHIUKSEN, METSÄ-SERLAN JA M-REALIN AIKA
G.A. Serlachius Oy ost i  sel lutehtaan J.W. Enqvist  Oy: l tä ja vuonna 1971 alueel la valmistui  G.A. Serlachius 
Oy:n Takon aal topahvi tehdas.51 Vuonna 1987 yht iön nimeksi  tul i  Metsä-Serla Oyj ja vuonna 2001 M-Real 
Oyj.
Niemen kartanon alueel le ei  enää rakennettu uusia rakennuksia,  lukuunottamatta navetan viereen si jo i tet -
tua pesulahal l ia  1970- tai  1980-luvul ta.  Alue on teol l isuuden reservialuetta ja 1980-luvul la ol i  v i rei l lä 
tehdashanke joka herätt i  pal jon keskustelua. Toisaalta hankkeen työl l istävät vaikutukset ol is ivat ol leet 
huomattavia,  mutta vastustaj ia löytyi  monia, mm. Pirkanmaan per innepol i i t t inen yhdistys ja Lielahden 
työväenyhdistys.52  Arvokasta kul t tuur ihistor ial l ista virk istysaluetta ei  halut tu menettää. Lopulta hanke 
kui tenkin jä i  toteutumatta ja kartanon alue säi ly i .  

VANHAT REITIT
Lielahdesta johtavat vesiyhteydet lounaassa Kokemäenjoen kautta merel le,  etelässä järvirei t te jä myöten 
Etelä-Hämeeseen. Näsi järveä pi tk in pääsee Vir tain Toisvedel le,  jota pi tk in on yhteydet Lapuan- ja Ähtär in-
joel le.  Jo esihistor ial l isel la ajal la har juja pi tk in on ol lut  yhteydet Pohjanmaal le ja koi l l iseen Salpausselkien 
suuntaan. Alueen eteläpuolel la r isteävät idästä tulevat vanhat har jurei t i t  lounaaseen ja luoteeseen.53

Kart tavertai lu issa on tutki t tu kartanon alueen vanhoja rei t istöjä ja ni iden yhtenevyyttä nykyt i lanteen kans-
sa. Vertai lu jen pohjal ta löytyy alueelta usei ta vielä käytössä olevia histor ial l is ia rei t te jä jo ista vanhim-
mat esi intyvät jo 1700-luvun isojakokartoissa (Ks. s ivu 8).  Näitä ovat mm. Lielahden kartanolta Niemen 
kartanol le kulkeva t ie.  Kartanolta i tä inen haara on jatkunut Lielahden pohjoisrantaa pi tk in kohtaan johon 
on merki t ty ”Niemis” ja joka on arkeologisessa selvi tyksessä todettu vanhaksi  Niemen kylän paikaksi .  
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1200- ja 1800-luvun kartoissa t ie kulkee aivan rannan tuntumassa, myöhemmissä ylempänä nykyisen rai t in 
kohdal la Niemen kartanon ja sahan rannan väl i l lä.   Tosin er i  a lueiden si ja int ia rantaan nähden on vaikea 
arvoida rantavi ivassa tapahtuneiden voimakkaiden muutosten ja täyttöjen vuoksi .  Sahan aikaan rannan 
tuntumassa kulki  tehtaal ta sahal le v ievä rautat ie,  jonka rei t t i  nykyäänkin on käytössä, tosin taval l isena 
t ienä i lman kiskoja.  

Niemen kylästä suuntautui  pohjoiseen toinen t ie,  joka esi intyy ni in 1700-,  1800- kuin 1900-luvunkin kar-
toissa. Vuonna 1900 rakennettu kansakoulu rakennett i in tämän t ien varteen. Myöhemmissä kartoissa t ie 
katkeaa rai t in pohjoispuolel la i lmeisest i   tehtaan raakavesiputken suuntaiseksi ,  mutta rei t t i  jatkuu ent isel-
lään kansakoulul ta pohjoiseen. Lielahdenkadun rakentaminen katkaisi  tämänkin rei t in,  mutta sen voi  yhä 
nähdä Niemenpuistossa polkuina.

Niemen kartanolta rai t t i  on jatkunut myl lyn eteläpuol i tse länteen Lintulammen suuntaan. Tehtaal ta tuleva 
t ie on kulkenut kartanon pihapi i r in läpi ,  ja edel leen koi l l iseen kapeampana rei t t inä. Tämäkin t ie on yhä 
olemassa ja lyhyel tä matkal ta käytössä, suuremmalta osin se on jäänyt Lielahdenkadun al le.  
Lielahden kadun ensimmäinen osuus Paasikivent iel tä Pohtolankadul le valmistui  vuonna 1958 ja katua 
jatkett i in Lentävänniemeen päin 70- luvun lopul la.  Tämän jatkeen rakentaminen jakoi  kartanon alueen lo-
pul l isest i  kaht ia ja alueen i lme muuttui  radikaal ist i .  Toinen Federleyn suunnit telemista r iv i ta loista purett i in 
vuonna 1976 tämän kadun al ta.  Kartanon alueeseen läheisest i  l i i t tynyt ns. muonamiesten alue jäi  kadun 
pohjoispuolel le.  Kartanol le alet t i in kulkea pohjoispuolel ta Lielahdenkadulta Niemen saunan edi tse.

Julkinen l i ikenne ol i  tärkeää melko etääl lä Tampereen ja Ylöjärven keskustoista si ja innel le Lielahden yh-
dyskunnal le.  Ennen Lielahdenkadun rakentamista l in ja-autol i ikenne kulki  Lielahden tehdasalueen läpi .  
Niemen kartanon keskeisestä asemasta yhteisössä kertoo se että 1920-luvun alkupuolel la Linja-auton 
kääntöpaikka on ol lut  kartanon pihassa. Toinen kääntöpaikka si ja i ts i  ns.  Ritalan kulmassa el i  nykyisen 
Possi lankadun ja Rientolankadun r isteyksessä. 1920-luvun loppupuolel la ja 1930-luvun alussa kääntöpaik-
ka ol i  Saukonkulmassa, paikassa johon Kerhola myöhemmin rakennett i in. 54 

Lielahtea vuodelta 1928 rautateineen. Niemen kartanoa ei ole alkuperäiseen karttaan merkitty, tässä lisätty 
valkoisella pihapiirin rakennusten ääriviivat. Tie tehtaalta kulkee pihapiirin läpi ja edelleen Suomensaareen ja 
Halkoniemeen. Kartanolta itäänpäin kulkee pohjois-eteläsuuntainen reitti radanvarresta kansakoulun (2) ohi 
Laalahteen. Tämän tien eteläpäässä on aiemmissa kartoissa esiintynyt Niemen kylä tai tila. Federleyn kaksi rivi-
taloa (1) (kartassa jostain syystä merkitty pieninä pisteinä) eivät vielä ole jääneet Lielahdenkadun alle. Vanha 
raitti kulkee rivitaloilta sahalle. (Karttaotteen lähde: Pitäjänkartta Ylöjärvi-Teisko-Aitolahti-Tampere 1928. TTY 
YKS:n laitos.) 

1

2

3
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SUUNNITTELUALUEEN NYKYTILANNE

VOIMASSA OLEVAT KAAVAT
Alueel la on täl lä hetkel lä voimassa ympäristöminister iön vahvistama Pirkanmaan 3. seutukaava vuodelta 
1997, kunnes Pirkanmaan 1. maakuntakaava tulee voimaan. Maakuntakaava on hyväksytty Pirkanmaan 
maakuntavaltuustossa 9.3.2005 ja kaava on saatettu ympäristöminister iön vahvistet tavaksi . 55

SEUTUKAAVA (voimassa)

Niemenrannan alueel le on osoi tet tu merkintä   
(Ar/Tr)  el i  taajama- ja teol l isuustoimintojen re-
servialue.

MAAKUNTAKAAVA (odottaa vahvistusta)

Niemenrannan alueel le  on osoi tet tu merkintä (A) 
el i  taajamatoimintojen alue.

YLEISKAAVA

Tampereen kaupunginval tuusto on hyväksynyt 
27.5.1998 kantakaupungin yleiskaavan, jonka ym-
päristöminister iö on vahvistanut 12.12.2000

(Kaavaotteiden lähde: Osallistumis ja arviointisuun-
nitelma, 2006.)
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SUURMAISEMA, MAISEMARAKENNE JA  NÄKYMÄT

Alueen suurmaiseman hal l i tsevimmat ominaispi i r teet muodostavat aluetta i tä-kaakko suunnalta rajaava 
Näsi järvi ,  sekä lounaispuolel la s i ja i tseva laaksopainanne ja sen takainen Epi länharju.  Harjuselänne on 
osa Tamperetta halkaisevaa har jumuodostelmaa joka jatkuu Pispalan- ja Pyynikinharjuina kaakkoon koht i  
kaupungin keskustaa. 

Pispalan ja Santahden suuntaan avautuvat komeat näkymät kartanon ja palatsin pihapi i r ien l isäksi  rai t in 
varrel ta pienen pel toaukean laidal ta.  Lounaassa Lielahden tehtaat varastavat maisemadominant in osan. 
Huomiota kannattaa ki inni t tää er i ty isest i  Birger Federleyn vuonna 1918 suunnit telemaan punat i i l iseen 
vesi torni in joka luo komean vastaparin Niemen kartanon navettarakennuksen tornei l le.  Yksi  maisema-
dominantt i  L ielahdenkadun vastakkaisel la puolel la vois i  ol la Pentt i  Turusen suunnit telema kirkkorakennus 
vuodelta 1961 mutta puusto on päässyt jonkin verran  kasvamaan rakennuksen pei toksi .  

Karkeast i  jakaen Niemenrannan alueel la metsäiset tai  puistomaiset alueet sekä rakentaminen ovat s i jo i t -
tuneet korkeammil le moreenipi tois i l le aluei l le kun taas alavammil le ravinteisen hiedan ja saven aluei l le 
s i jo i t tuvat ent iset pel lot  ja ni i tyt .  Tämä avoimien ja pei t te isten alueiden vaihtelu on alueen maisemal le 
luonteenomainen pi i r re.  Kartanon pihapi i r in rakennukset,  myl ly ja palatsirakennus si ja i tsevat y lär inteessä 
avoimen peltoaukean laidal la.  Ne mudostavat puustoisen alueen rajassa kartanon alueel le komean julk is i -
vun, joka näkyy kauas Paasikivent iel le ja aina Santalahteen ast i .  

Niemen kartanon rakennusryhmä etelästä Ollinojanlaaksosta kuvattuna. 

Navetan tornien edustalta avautuu hieno näkymä Pispalanharjulle. Vasemmalla pirttirakennuksen seinää.  
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YMPÄRÖIVÄT ALUEET JA YHTEYDET
Niemen kartanon alueel la ja s i tä ympäröivi l lä aluei l la on kahdensuuntainen vuorovaikutus; ympäröivien 
alueiden merki tys kartanon alueel le (mm.julk iset ja kaupal l iset palvelut ,  l i ikenneyhteydet,  väestö, Tampe-
reen keskustan ja Lielahden aluekeskuksen merki tys) ja toisaal ta kartanon alueen merki tys ympäröivi l le 
aluei l le ja sen asukkai l le (v irk istysalueena, sosiaal inen merki tys,  ident i teett i ,  imago, v iheryhteydet) .  Kar-
tanon alueen merki tys kasvaa ent isestään uusien asuntoalueiden rakentamisen myötä. 

Lielahden kadun pohjoispuolel la Niemenpuisto ja Leht ikuusenpuisto ovat osa Lielahden viherverkostoa, 
johon Niemenrannan viheralueiden l i i t täminen on tärkeää. Täl lä hetkel lä ainakin Lielahdenkadun varren 
väylästö on osin puutteel l inen.  Uusien asuntoalueiden myötä alueel le tarvi taan uusia t ie l i i t tymiä. Samal la 
avautuu mahdol l isuus järkeistää kartanon alueen l i ikennettä.

Eräs houkutteleva vaihtoehto ol is i  uuden t ieyhteyden jär jestäminen tehdasalueen läpi  Paasikivent iel tä 
Niemenrannan alueel le.  Samal la voi tais i in jär jestää kevyen l i ikenteen rei t t i  Paasikivent iel tä Lielahden kar-
tanon ohi  rantaa pi tk in ja yhdistää se sahan rannan rei t istöön.

Tampereen kaupungin vuonna 2004 valmistuneessa Raidel i ikenneprojekt in loppuraport issa ol i  esi tet ty 
pikarai t iot ien l in jasto Lentävänniemeen. Lielahdenkadun varressa pikarai t iot ie ol is i  vaat inut er i l l isen t i la -
varauksen. Kevääl lä 2007 pikarai t iot iesuunnit lemat kui tenkin haudatt i in.  Tampereen kaupunkiseudun l i i -
kenne 2025 (TASE 2025) -hankkeessa Tampereen seudul le  suosi tel laan bussi l i ikenteen täydennykseksi  
katurai t iot ietä ja lähi junal i ikenteen vuoroja.  Katurai t ion ensimäinen vaihe kulkis i  väl i l lä Vuores-Amuri  -
Lentävänniemi.   Katutrai t iot ie kulkee katuverkossa joten er i l l isel le t i lavarauksel le Lielahdenkadun vierel le 
ei  ole tarvetta.  Niemen kartanon kohdal la pysäkin si jo i t te lu ei  muuttunut.

1   Mahdol l inen kevyenl i ikenteen yhteys
2   Tarvi t tava viheryhteys
3   Tarvi t tavat uudet t ieyhteydet
4   Mahdol l inen t ie l i i t tymäalue
5   Mahdol l inen Katurai t iot ie l in ja
6   Katutai t iot ien pysäkki
7   Niemenrannan osayleiskaava-alue
8   Palvelut ,  pääosin kaupal l iset
9   Palvelujen alue, ju lk iset palvelut

Tarvittavat yhteydet Niemenrannan alueen ja ympäröivien alueiden välillä. Katuraitiotien linjaus pysäkkeineen on 
esitetty TASE 2025 -ohjelman mukaan. 
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KALLIOTA esi intyy korkeammil la aluei l la,  kuten alueen länsipuolel la myl lyrakennuksen ja Lielah-
denkadun väl issä, missä maasto kohoaa mäeksi .  Pienempiä kal l ioaluei ta esi intyy l isäksi  ent isen 
kansakoulunmäen reunoi l la ja palatsin luoteispuolel la.  Korkeampien koht ien laet ovat selv i tyksen 
mukaan osi t ta in avokal l iota.

MOREENIA  löytyy yl lämaini t tu jen avokal l io iden ympäri l tä.  Se on t i iv istä,  k iv iä ja lohkarei ta sisäl-
tävää si l t t i -h iekkamoreenia, joka on häir i intymättömänä kantavuudeltaan hyvää rakennuspohjaa.

KIINTEÄN SAVEN ALUE 
Alueen maaperä on pääosin hienorakeista savi-  ja s i l t t ikerrostumaa jonka paksuus on mäen r in-
teessä ylempänä 1-4 m ja alavissa kohdissa 4-8 m. Vanhojen pel tojen si ja int i  noudattaa melko tar -
kast i  näiden ravinteisten maalaj i t te iden vyöhykettä joka si ja i tsee pääasiassa alavammil la mai l la.  

PEHMEÄN SAVEN ALUE
Alavimmat kohdat (n.+96 . . .+ 103) ovat kantavuudeltaan heikkoja pehmeikköjä jo i l la t i iv is moreeni 
on n. 4-8 m syvyydessä ja jo i l le rakennettaessa raskaiden rakennusten osal ta pohjavahvistuksesta 
ja paalutuksesta aiheutuu l isäkustannuksia.  Kevyet rakennukset voidaan selvi tyksen mukaan pe-
rustaa kuten ki inteän saven alueel la.  

MUINAISRANTA
Sahan metsän alueel la s i ja i tsevan korkean mäen ja rantavi ivan väl issä alueen kaakkoisosasta 
löytyy muutaman metr in vesirajan yläpuolel la muinaisrantoja I tämeren varhaisi l ta vaihei l ta.  Ne 
erottuvat paikon jyrkänteis inä kal l io ina, k iv ikkoisina vöinä ja maastoon syöpyneinä penkereinä 
joista ylempi l ienee syntynyt Yoldia-meren ja Anculys- järven ajal ta (8000-700 e.Kr.)  ja alempi 
muinais-Näsi järven loppuvaiheelta (n.  6000-3000 e.Kr.)  Osi t tain muinaisrannat ovat jääneet täyt-
tömaan al le.  Myös pel toaluei l le kerrostuneet savi-  ja s i l t t imaat ajoi t tuvat Yoldia-meren ja Anculys-
järven aikoihin.56 

RANNAN TÄYTTÖALUE
Sahan metsän eteläpuol ista ranta-aluetta on täytet ty 1-6 metr in paksuisel la paikoin löyhäl lä 
täytekerroksel la joka on pääosin soraa ja moreenia. Lisäksi  täyt teestä löytyy si l t t iä,  hiekkaa, sekä 
puujätet tä.  

LÄHEISET KAATOPAIKAT JA LÄJITYSALUEET
Niemen sahan kaatopaikal le on läj i tet ty sekalaista tehdasjätet tä.  Kaatopaikan korkeus on 3-12 m. 
Rannan reunapenger on rakennettu 70- luvul la louheesta moreenista ja savesta. Kaatopaikka on 
häir innyt maastosta laskevan ojan kulkua, mutta si t temmin ojaa on ohjat tu kaatopaikan ohi .  

Ol l inojanlahteen muodostetun padotun l ieteal taan pinta ol i  Näsi järven pintaa korkeammalla.  Liete-
al las on myöhemmin täytet ty maatuval la aineksel la (puun kuori ,  hake, r imatäyttö,  kui tupi toinen 
l iete,  sekä prosessi jäte esim. k ipsi) .  Al las on jaettu moreeni l la ja louhepenkerei l lä pienemmiksi  
lä j i tysal taiksi  jo iden läj i tyksen korkeus on 3-6 m. Ol l inojanlahden edustal la hienojakoinen kui tupi -
toinen l ietekerrostuma on levinnyt järvessä 500-700 m säteel le maksimissaan 11 metr in paksui-
sena. Rakennettavuusselvi tyksessä aluetta suosi tel laan viheralueeksi  te iden ja putki johtojen ra-
kentamiseen tarvi t tavien mit tavien pohjanvahvistustoimenpiteiden kal leuden vuoksi .  

TOPOGRAFIA, MAAPERÄ JA RAKENNETTAVUUS
Maaston korkeusasemat vaihtelevat väl i l lä +95.. .+118. Alue on topograf ial taan vaihteleva. Maasto nousee 
etelästä pohjoiseen koht i  L ielahden katua. Suunnit telualueen korkeimmat kohdat ovat myl lyrakennuksen 
pohjoispuol inen kal l io inen ja k iv ikkoinen metsäkumpare sekä idempänä Täht isen suunnit teleman asun-
tolarakennuksen i täpuoleinen kumpare jol la ent inen kansakoulu si ja i ts i .  
Alueelta on tehty geotekninen rakennettavuusselvi tys (Tampereen Viatek Oy/Tampereen IPT, 1993) jonka 
mukaan suurin osa alueesta on rakennettavissa normaalei l la pohjarakentamisen tavoi l la.  Seuraavassa 
lähteinä on käytetty kyseistä selvi tystä sekä Kai Kort teen tekemää Niemen alueen el iöstö- ja biotooppi -
selvi tystä vuodelta 2005, el le i  to is in maini ta.
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KASVILLISUUS
Vuonna 2006 tehdyn luontoselvi tyksen mukaan Niemenrannan alueel la alkuperäistä luontoa ei  alueel la 
ole pal joakaan jäl je l lä ja kasvi la j istossa on runsaast i  kul t tuur i -  ja puol ikul t tuur i la j istoa. Alue on kui tenkin 
kasvistol taan paikal l isest i ,  a lueel l isest i  ja jopa val takunnal l isest i  poikkeuksel l inen ja arvokas. Er i l l is iä  
kaikkein arvokkaimpia aluei ta on vaikea osoit taa. Ainoa paikal l isest i  rajat tavissa oleva vielä muutakin 
selvi tysaluetta arvokkaampi osa-alue jol la merki t täviä la jeja kasvaa runsaammin, s i jo i t tuu alueen i tä- ja 
kaakkoisosaan. Tämä ent isen niemen sahan, sahan kaatopaikan ja sahan metsän käsi t tävä alue rajautuu 
diplomityön suunnit telualueen ulkopuolel le.
 
Kartanon ja huvi la-alueen vanhat puutarhat ovat v i l l i intyneet ja ni issä kasvaneet la j i t  ovat levinneet ym-
päristöön. Alueen keskivaihei l la esi intyvätkin merki t tävimmät ja lopuuesi intymät jo issa esi intyy istutet tuja 
ja v i l je l ty jä pui ta:  kuusiai toja,  saarnia,  vaahter ia,  tammia, iäkkäi tä koivuja kuten myös lehmuksia,  ome-
napuita,  luumupuita ja k irs ikkapuita.  Osa vanhoista pihapi i reistä on metsi t tynyt ja osa on lähinnä ni i t tynä. 
Kartanon alueen ent iset pel lot  ovat nykyisin pääosin ni i t ty jä tai  ketoja jo i l la reunavyöhykkeineen esi intyy 
arvokasta kasvi l l isuutta.

Suunnit telualueel la esi intyviä arvokkaita kasvi la jeja ovat luontoselvi tyksen mukaan kel ta-api la ja musta-
api la ( lähes vaarantuneita) sekä kel tamatara ja punakatko (vaarantuneita ja uhanalais ia).  Uhanalaisten 
laj ien esi intymisalueet tulee ottaa huomioon rakennuspaikkojen val innassa. 

HARVINAISET ELÄINLAJIT

LINNUT
Puutarhamaiset ja leht ipuuvaltaiset,  osin pensaikkoiset metsiköt toimivat myös monien harvinais-
tuvien l intulaj ien el inympäristönä. Suuren pel toaukean laidal la on havait tu ruisrääkkä joka on 
luoki tel tu lähes uhanalaiseksi ,  EU:n l intudirekt i iv in  I - la j iksi  ja Suomen er i ty isvastuulaj iksi . 57 Laj in 
el inympäristö tulee ottaa huomioon maankäytön suunnit telussa. Niemenrannan alueel la ruisrääkän 
el inaluetta ovat heinä- ja kesantopel lot . 58

Vaarantuneita (VU) la jeja Niemenrannan alueel la edustaa pikkut ikka. Revi i r i t  keski t tyvät pää-
asiassa lehtevi in järvenrantametsiköihin.59 Laj ista on tehty havainto myös Lielahdenkatu 28 ja 30 
t ienool la.60  Muita si lmäl läpidettäväksi  (NT) luoki tel tavia l intulajeja alueel la ovat k iv i tasku ja pen-
sastasku, jotka suosivat Niemenrannan alueen moninaisia avomaita,  kuten täyttö- ja ketoaluei ta.  
Näiden kohdal la ei  ole tarpeel l ista antaa er i l l is iä maankäytön suosi tuksia. 61 

LEPAKOT
Niemenrannan alueel la havait tuja lepakkolajeja ovat vesisi ippa, v i iksis i ippa/ isovi iksis i ippa, poh-
janlepakko ja korvayökkö. Määrien perusteel la ol i  päätel tävissä, et tä Niemenrannanalueel la ei  
ol lut  l isääntymiskolonioi ta.  Suurin osa havainnoista teht i in alueen koi l l isosasta. 62 

Diplomityön suunnit telualueen ainoat lepakkokeski t tymät s i jo i t tu ivat Niemen navetan  ympäristöön 
ja Lielahdenkatu 28:n ja 30:n ympäristöön. Muita lepakkokeski t tymäaluei ta koko Niemenrannan 
alueel la ovat lehdon ympäristö (kaakkoiskulman korkea mäki) ,  sahan alue ja koi l l iskulma. Alueen 
rannat ovat koi l l iskulmaa lukuun ottamatta vesisi ipan kannalta l i ian avoimia. Myös vi iksis i ipoi l le /  
isovi iksis i ipoi l le sopivia vanhempia metsiä alueel la on lähinnä vain koi l l iskulmal la.  Tosin vi iksis i ip-
poja on tavattu myös myl lyn ja Lielahdenkadun väl isessä metsikössä, sekä Palatsirakennuksen 
pihapi i r issä.63 Niemenrannan alueen rakentaminen ei  aiheuta väl i töntä uhkaa pohjanlepakoi l le 
tai  korvayököi l le,  jos huolehditaan että er i ty isest i  korvayököl le on tar jol la pusikoi ta ja joutomaita 
saal istusalueeksi . 64

Yleensä lepakoiden kannalta tul is i  huomiota ki inni t tää valaistukseen, vanhojen puustojen ja ra-
kennuskannan r i i t tävään määrään sekä yhteyksien säi lymiseen mm. metsien, järven ja vanhojen 
rakennusten väl i l lä.
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HYÖNTEISET
Niemenrannan alueen hyönteis laj istosta suurin osa tavanomaista ni i t ty jen, leht ipuuvaltaisten 
metsien ja kul t tuur iympäristöjen hyönteis laj istoa. Alueen merki t tävimmät la j ihavainnot ovat kaksi  
heinäkoihin kuuluvaa tuntematonta perhoslaj ia.  Toinen tuntemattoman laj in yksi lö on ainoa havait -
tu tämän laj in yksi lö maai lmassa. Toisen laj in yksi lö i tä on löydetty muualtakin Suomesta. Molem-
mat havainnot on tehty diplomityön suunnit telualueen ulkopuolel la,  sahan metsän alueel la. 65 

Muita merki t täviä la jeja ovat val takunnal l isest i  uhanalainen perhoslaj i  päivänkakkarakent-
täkääriäinen sekä kaksi  val takunnal l isest i  s i lmäl läpidettävää kovakuoriais laj ia.  Löydökset eivät 
v iranomaisten mukaan kui tenkaan sinäl lään ohjaa alueen jatkosuunnit telua.66

VESIOLOT
Näsi järven keskivedenkorkeus on +95,06. Alue ei  ole pohjaveden muodostumisaluetta.  Alavissa kohdissa 
pohjavedenpinta noudattaa järven vedenkorkeuksia.67  Rantavi ivassa on tapahtunut suur ia muutoksia er i -
ty isest i  v i imeisen 100 vuoden aikana. Ol l inojanlaht i  on kadonnut ja rantavi iva on si i r tynyt täyt töjen vuoksi  
myös mui l ta osin.  Ol l inojanlahden täyttyessä myös Lintulammesta Näsi järveen johtaneen  Ol l inojan  luon-
nol l inen rei t t i  on katkennut on ja vesi  pumpataan nykyisin l ieteal taan kautta Näsi järveen. Toinen tukkeu-
tunut puronuoma löytyy ent isen Niemen sahan kaatopaikan alueelta.  Vedet  eivät enää pääse laskemaan 
Näsi järveen ja pintavedet lammikoi tuvat kaatopaikan länsipuolel la. 68  Varsinaisel la suunnit telualueel la ei  
oj ia eikä lampia esi inny. 
Pintavedet valuvat korkeimmil ta pohjoisosi l ta ja sahanmetsän mäeltä näsi järvel le päin,  osin lounaisosissa 
Ol l inojanlaaksoon. Kapeal la alueel la pohjoisreunal la vedet valuvat Lielahdenkatuun päin.  

ASUMINEN
Suunnit telualuetta lähinnä si ja i tsee Niemen asuntoalue Lielahden kadun pohjoispuolel la.  Koi l l isessa hie-
man etäämmällä si ja i tsee Lentävänniemen asuinalue. Koko luoteisel la suuralueel la (Lielaht i ,  Pohtola,  Lin-
tulampi,  Ryydynpohja, Niemi ja Lentävänniemi) asuu noin 11 140 henki löä.69

I tse suunnit telualueel la asuminen keski t tyy ent isel le tehtaan virkamiesten asuntoalueel le.  Täl lä hetkel lä 
asuinkäytössä ovat Federleyn suunnit telemat t i i l inen ja puinen virkamieshuvi la,  Navetta- ja tal l i rakennuk-
sen ent inen tal l imiehenasunto ja Täht isen suunnit telemat asuintalot .  Kaikki  huoneistot  ovat vuokra-asun-
toja,  ja ni issä asuu noin 25 henki löä.

PALVELUT JA YRITYSTOIMINTA
Suunnit telualueel la Niemen kartanon ent isessä navettarakennuksessa toimi i  usei ta pienyr i tyksiä jotka 
l i i t tyvät lähinnä autonkorjaukseen. Navetan ul lakkoa on vuokrattu autojen säi lytykseen. Muita yr i tyksiä 
alueel la ei  ole.  Sekä myl ly,  sauna, et tä pir t t i rakennusta on vuokrattu mm. varastot i lo iksi ,  bändien har-
jotust i lo iksi  ta i  työt i lo iksi .  Suunnit telualueel la ei  ole täl lä hetkel lä ju lk is ia palveluja.  Suunnit telualueen 
läheisyydessä si ja i tsevia ju lk is ia palveluja ovat: 70 
 
 Koulut:     Lentävänniemen, Harjuntaustan ja Lielahden koulut  (vuosi luokat 1-6) 
 Päiväkodit :    L intulammen, Lielahden, Männistön ja Lentävänlaakson päiväkodit  
 Terveyspalvelut :    L ielahden lääkäriasema, lastenneuvola ja äi t iysneuvola sekä Lentävän 
    n iemen  koulun lastenneuvola 
 Kir jasto:    Lentävänniemen kir jasto 

Suunnit telualueen Länsipuolel la s i ja i tsevaa Lielahden teol l isuus- ja palvelualuetta Tampereen kaupunki 
kehi t tää aluekeskukseksi .  Alueel la on kattava kaupal l isten palvelujen tar jonta. Suunnit telualueen lähei-
syydessä on myös monipuol ista yr i tystoimintaa.
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RAKENNETTU YMPÄRISTÖ
Niemenrannan alueel la ei  ole val takunnal l isest i  merki t täviksi  luoki tel tuja rakennushistor ial l is ia kohtei ta,  
mutta Niemen pir t t i ,  kartanon väentupa, Niemen navetta ja ent inen insinöörinasunto el i  palatsirakennus 
ovat Metsäl i i t to-Yhtymän rakennusperintökohtei ta.  Yhtymä on tehnyt Museoviraston kanssa yhteistyö-
sopimuksen rakennusperinnön vaal imisesta vuonna 2002. Lisäksi  alueel la on nel jä paikal l isest i  merki t -
tävää kohdetta;  Niemen myl ly,  Niemen sauna sekä ent iset v irkamiesten asuinrakennukset B19 ja B30. 
(OAS, 2006)

Rakennusinventoinnin lähteinä on paikal la käynt ien l isäksi  käytetty mm. Timo Kantosen rakennusinven-
toint ia vuodelta 1999-2000, Minna Seppäsen diplomityötä vuodelta 1993 sekä Vappu Pispan rakennustut-
k imuksia vuosi l ta 1967-1971. Rakennuksien kerrosaloiksi  on merki t ty Seppäsen i lmoit tamat nel iömäärät,  
jotka on alunperin saatu Metsä-Serla Oy: l tä ja perustuvat verotukseen l i i t tyvi in asiakir jo ihin.  Rakennus-
pi i rustukset ja kart toja alueelta löytyi  M-Real in Lielahden tehtaiden arkistosta.  Jonkin verran on käytetty 
myös muita kir ja l l is ia lähtei tä jotka on maini t tu tapauskohtaisest i .  Suul l isest i  on haastatel tu Ar i  Holmaa ja 
Tapani Koirasta. Valokuvat kohteista ovat diplomityön teki jän omia, el le i  to is in maini ta.  

Inventoinnissa luetteloidaan alueen rakennuskanta ja kerrataan rakennusten perust iedot.  Lisäksi  on l istat-
tu arkistojen aartei ta,  el i  rakennuspi i rustuksia ja muuta rakennuksia koskevaa mater iaal ia jota arkistoista 
löytynyt.  Tarkemmin rakennusten kuntoa ja kor jaustarvettä käsi tel lään luvussa: Korjaus- ja muutossuun-
ni telmat.  
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Pirtti on sisältä palautettu lähelle alkuperäistä ilmettä. Taka-
seinällä on yhä penkki, jolla “kulkevaiset” nukkuivat viettäes-
sään yön pirtissä. 

Niemen kartanon päärakennuksen, eli Niemen pirtin 
valmistumisajankohdaksi on arvioitu vuosi 1861 län-
sipäätyyn merkityn vuosiluvun mukaan. Talonpoikais-
rakennus on satulakattoinen hirsirakennus jonka 
vaakalaudoitetuista julkisivuista löytyy empirevaikut-
teiden lisäksi myös nikkarityylin piirteitä. Avokuistin 
ulkoasussa runsaita puuleikkauksia, ilmeisesti 1800-
luvun ulkoasun mukaisesti. Päärakennuksen kaakkois-
pääty vahingoittui talvisodan pommituksessa.  Luoteis-
päädyssä, eli varsinaisessa pirtin päässä ulkoseinissä 
on följärit. Pirtti on palautettu pitkälti talonpoikaiseen 
asuunsa. 

Pirtin suuri tupa, joka tunnettiin nimenomaan Nie-
men pirtin nimellä, oli yhteisön keskus jossa vietettiin 
häät, kinkerit ja yhteisön muut tärkeät kokoontumiset. 
Ainakin vuodesta 1894 ollut voudin asuntona (Ant-
tila, 1971).  Pirtti toimi ruokalana ja majoitusti-
loina kulkijoille sekä sahan väelle. Kun sahalla alettiin 
tekemään kahta vuoroa vuonna 1907 tuli asuntopula. 
Silloin sali jaettiin kahtia ja kaikista huoneista tehtiin 
hellahuoneita työläisille. Pirttikin jaettiin kahtia, takka 
hajoitettiin ja kummallekin puolelle tehtiin hella. Pirtin 
väliseinä purettiin parin vuoden kuluttua.

Kun J.W. Enqvist Oy osti Niemen tilan ja perusti 
tytäryhtiön hoitamaan Lielahden ja Niemen kartanoiden 
yhdistettyä maataloutta toimi maatalousosakeyhtiön 
konttori Niemen kartanon päärakennuksessa. Myöhem-
min rakennuksessa on ollut kerho- ja yhdistys-
toimintaa, mm. radioamatööreille ja kutojille, joiden 
kangaspuita tilavaan pirttiin mahtui kaikkiaan kah-
dettoista. Rakennus jäi lopullisesti käyttämättömäksi 
n. vuonna 1986. 

Rakennuksen huopakatteen jouduttua huonoon kuntoon 
katto pellitettiin. Rakennus oli jo kuitenkin ehtinyt 
kokea erittäin pahoja vesivahinkoja. Pirtin puolella jopa 
lattiaa on jouduttu osin uusimaan ja rakennuksen 
kaakkoispäädyssä ullakon yläpohja on paikoin ro-
mahtanut lahottuaan kelvottomaksi. 

Kantosen mukaan “Niemen pirtti on paikallishistorial-
lisesti ja rakennushistoriallisesti merkittävä. Se on osa 
Niemen kartanon asuin- ja talousrakennusten muodos-
tamaa tiivistä, eheänä säilynyttä pihapiiriä. Pirtin tupa 
on avara ja perinteikäs.”

B100, aiemmin B26
Niemen pirtti
Valmistunut v.1861

Kem² ~270 m

Niemen päärakennus kaakosta, taustalla Navetan tornit.

Pirtin pihan puolen julkisivu följareineen.
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Niemen päärakennuksen ensimmäisen kerroksen ja ullakon pohjapiirrokset nykytilanteen mukaan  paikalla 
käynnin (huhtikuu 2006) perusteella. Mk 1:200.

Birger Federleyn muutospiirustus Niemen kartanon päärakennukseen vuodelta 1916. Suunnitelman mukaan 
rakennuksessa olisi asunto, konttori (ilmeisesti maatalousyhtiön konttori) sekä koulusali entisessä pirtissä. Pirtin  
viereinen huone on merkitty opettajan huoneeksi. (Piirustuslähde:  Pirkanmaan maakuntamuseon kulttuuriym-
päristöyksikön arkisto, Vappu Pispan  rakennustutkimuksia. Piirustus on kopio. Seppäsen mukaan alkuperäisiä 
piirustuksia on Lielahden tehtaiden arkistossa. Näitä ei kuitenkaan v. 2005 löytynyt.)



31

Niemen kartanon vieraspytinki, 
pohjapiirros. Nykytilanne paikalla 
käynnin perusteella. 1:200 

B101
Niemen kartanon 
vieraspytinki 
1700 tai 1800-luvulta

Kem² ~193 m²

Vieraspytingin kaakkoisjulkisivu. Oikealla navetan seinää. 

Sisätiloissa on säilynyt vanhoja peiliovia, ja muutamassa 
sisäovessa on sama peilinkehyksen profiili kuin 
päärakennuksen ulko-ovessa.  

Vappu Pispan tutkimuksen aikaan 60- ja 70-
lukujen vaihteessa rakennuksessa on asunut kaksi 
perhettä joilla molemmilla oli kolmen huoneen ja 
keittiön asunnot. Keittiöt olivat nykyisillä paikoillaan. 
Myöhemmin rakennus on toiminut mm. Puulaaki-yhtiön 
terveysasemana.
 
Seppäsen mukaan Lielahden tehtaiden arkistossa 
on Birger Federleyn vieraspytingistä piirtämiä 
muutospiirustuksia otsikolla ”Niemi’s gårds gamla 
karaktärshus” mutta näitä ei vuonna 2005 kuitenkaan 
enää löytynyt.

Pääsisäänkäynnin umpikuistin ikkunat ovat uusgootti-
laisvaikutteiset ja kuisti onkin todennäköisesti tehty 
itse rakennusta myöhemmin.  Pariulko-ovi on vieläkin 
myöhempää perua, mutta kuistilta eteiseen johtava 
ovi saattaa olla alkuperäinen vaikkakin lasitukset on 
mahdollisesti tehty myöhemmin umpipeilien tilalle. Oven 
yllä on seitsenruutuinen ikkuna. Kuistin räystäslaudat 
ovat aiemmin olleet koristeellisesti leikatut Takon 
tehtaiden arkistosta löydetyn kuvausajankohdaltaan 
tuntemattoman valokuvan mukaan. (Randell, s. 27)  

Vieraspytinki on yksikerroksinen, hirsirunkoinen 
ja aumakattoinen. Katto on tiiltä. Julkisivu on 
empiren tyyliin vuorattu vaakalaudoituksella joka on 
vaakalistoituksin jaettu kolmeen osaan. Rapistunut 
maalipinta on vaaleanvihertävä. 

Ilmeisesti vieraspytinki on toiminut nimensä mukaisesti 
vieraiden majoittamisessa ja vuokrakäytössä. 
Alkuperäisestä käyttötarkoituksesta ei ole 
muistitietoa, mutta Niemen isännän Juho Juhonpojan 
almanakkamerkintöjen perusteella voidaan päätellä 
rakennuksen olleen ainakin osittain vuokralla jo 1800-
luvulla. (Pispa, 1967-71)
  
1900-luvun alussa rakennuksen lounaispäässä asui 
sahan virkailijoita ja vuodesta 1905 tilan pehtoori. 
Navettapalvelijoita ja talon työmiehiä asui 1900-luvun 
alussa talon koillispäässä. Koillispään pihanpuoleinen 
huone oli keittiö jossa oli suuri tiilinen hella. (Pispa)
Rakennuksen on arvioitu olleen alunperin 
pohjakaavaltaan karoliininen eli keskeissalipohjainen 
jonka sali on myöhemmin jaettu väliseinällä (Tampereen 
Rakennuskulttuuri, 1985, Pispa).  Sisätiloja on 
muuteltu käyttötarkoituksen muutosten mukaan. Eteisen 
muutosten tai ullakon portaiden rakennusajankohdasta 
ei ole tietoa, mutta ainakin 1900-luvun alussa eteisen 
molemmin puolin on ollut pienet huoneet. (Pispa) 
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Vieraspytingin terassi.

Vieraspytingin pihajulkisivua. Oikealla pirtin terassi. 

Lounaispäädyn umpikuisti on koillipään kuistin kanssa 
symmetrinen mutta valokuvan mukaan myöhemmin 
lisätty, sillä kuvassa kuistia ei vielä ole. Kuisti lienee 
kuitenkin 1900-luvulta sillä sen naulaukset ovat 
tehdastekoisista nauloista. (Pispa) Samaisessa kuvassa 
vieraspytingin katto on vielä konesaumattua peltiä.

Kaakeliuuneja rakennuksessa on säilynyt neljä ja ne 
ovat ainakin ulkoisesti hyvin säilyneitä. Kaakkoispään 
huoneista kaakeliuunit on purettu. 

Aiemmissa selvityksissä (Pispa, Seppänen) on esitetty 
mahdolliseksi että Niemen rakennukset on siirretty 
Näsijärven rannasta nykyiselle paikalleen. Oletuksen 
perustana on vuoden 1763  isojakokartta jossa 
merkintä ”Niemis”  sijoittuu silloisen rantaviivan 
tuntumaan kahden rakennuksen yhteyteen ns. pienen 
peltoaukean etelälaidalle. Toinen rakennuksista 
muistuttaa hahmoltaan Niemen vieraspytinkiä. Myös 
alueen arkeologisessa selvityksessä (Pirkanmaan 
Maakuntamuseon arkeologinen selvitys Lielahden - 
Niemen osayleiskaava-alueella toukokuussa 2006) on 
toisen samalta vuodelta olevan isojakokartan pohjalta 
todettu rannan tuntumassa sijainneen Niemen kylä. 
Kyseisessä kartassa rakennuksia on kuitenkin vain yksi, 
ja sekin satulakattoinen. Rakennusten mahdolliseen 
siirtoon selvityksessä ei otettu kantaa. Syytä näiden 
kahden kartan väliseen ristiriitaan ei ole löytynyt. 

Karttaselvitysten perusteella vieraspytingin on siis 
arvioitu olevan 1700-luvulta (Seppänen). Toisaalta 
Rihlaman mukaan ”ainakin päärakennus on nimeltään 
tuntemattoman, C.L. Engelin käyttämän ja ilmeisesti 
myös osittain kouluttaman rakennusmestarin 
suunnittelema” (Rihlama, Seppo: Rakennustaidetta 
Tampereella, 1968 s.70-71). Kuvissa päärakennuksen 
nimeä käytetään nimenomaan vieraspytingistä. Engel 
toimi suomessa vuodesta 1815 lähtien joten tämä 
antaisi viitteitä että vieraspytinkikin olisi 1800-luvun 
tuotantoa. 

Kantosen mukaan ”Vieraspytinki on paikallishistorial-
lisesti ja rakennushistoriallisesti merkittävä. Se on 
osa Niemen kartanon asuin- ja talousrakennusten 
muodostamaa tiivistä pihapiiriä.”
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M100
Niemen navetta- ja tallirakennus
Birger Federley 1917-1918

Kem² ~193 m²

Rakennus on punatiilinen, harjakattoinen tiilirakennus. 
Alunperin Niemen kartanon navetta- ja tallirakennus. 
Ab J.W. Enqvist Oy hankki vuonna 1916 omistukseensa 
Niemen sahan ja kartanon. Lielahden ja Niemen 
maataloudet yhdistetiin ja Niemen kartanosta tuli 
maatalousosaston pääpaikka. Yhtiö toimeksiantoi 
Birger Federleylle Niemen kartanon uuden navetta- ja  
tallirakennuksen suunnittelun. Piirustukset on päivätty 
joulukuulle vuosina 1917-18. Rakennus on valmistunut 
vuonna 1918. Navetta- eli lounaispäädyssä on komeat 
tiiliset 12-kulmaiset ja 16 metriä korkeat rehutornit. 
Käyttötarkoituksesta kertoo tornipäädyn tiilikoristeiden 
neljä lehmäkuviota jotka erottuvat yhä selkeinä 
vaaleina figuureina. Navetassa oli tilat 70:lle lehmälle 
ja tallisiivessä 26:lle hevoselle. 
 
Niemen navetta- ja tallirakennus edustaa aikansa 
mukaista rationalistista suunnittelulinjaa. Useammat 
toiminnot on yhdistetty saman katon alle (navetta, 
karjakeittiö, lantala, talli, kalustovaja, maitohuone). 
Ulkoasussa on vahvoja uusgoottilaisia ja romaanisia 
tyylivaikutteita. Rakennus on linnamainen ja pompöösi 
pihapiirin vanhojen puisten asuinrakennusten rinnalla. 
Lähin visuaalinen vastapari löytyy Lielahden tehtaiden 
vesitornista joka on myös Federleyn suunnittelema ja 
vieläpä samana vuonna. Federley on arkkitehtuurillaan 
luonut linkin yli purolaakson ja yhtenäistää näin kahden 

kartanon, Lielahden ja Niemen alueet toisiinsa. Samalla 
hän loi yhteyden maatalouden, sahateollisuuden ja 
selluloosatehtaan välille.
 
Rakennuksen sijainti avoimen peltoaukion ja metsäisen  
puistomaisen rakennetun alueen rajalla ylärinteessä 
antaa rakennukselle erityisen merkityksen osana 
kulttuurimaisemaa. 

Rakennus on säilynyt hyvässä kunnossa, mutta 
muutoksia on tehty melko paljon. Väliseiniä on lisätty 
ja pihapiirin ulkopuolisiin julkisivuihin on tehty paljon 
suuria aukotuksia. Rakennuksen katto on palanut 50-
luvulla. Peltikatteet on tehty 2000-luvulla. 

Niemen navetta on alkuperäisen käytön jälkeen 
toiminut mm. Lielahden Tehdaspalokunnan paloasemana 
jolloin torneja käytettiin innovatiivisesti paloletkujen 
kuivaamiseen. Paloautoja varten karjapihan puolen 
julkisivuun puhkottiin kuusi kappaletta suuria pariovia.  
Myöhemmin  rakennus  on  toiminut  Metsä-Serla 
Oy:n Lielahden tehtaiden työkonekorjaamona. Nykyisinä 
vuokralaisina on erilaisia autoharrastajaryhmiä, 
autokorjaamoja ja -maalaamo. Tallisiiven päädyssä 
entinen tallimiehen asunto on välillä toiminut sosiaali-
tiloina, mutta on tällä hetkellä jälleen asuntona. 

Lielahden tehtaiden vesitorni.
(Valokuva: Kantonen 1999) 

Kartanon pihapiiri koillisesta. Navetan etualalla kärryvaja (purettu) ja kuvan 
alareunassa Niemen sauna. Kuvausaika ehkä 1940-luku. (Valokuva: Kan-
tonen -> Veljekset Karhumäki Oy. M-Realin Lielahden tehtaiden arkisto.)
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Birger Federleyn piirustuksia vuodelta 1918, “Niemen kartanon talousrakennus”. (Piirustuslähde: M-Realin Lielahden tehtaiden 
arkisto.)

Birger Federleyn pohjapiirros Niemen kartanon talousraken-
nukseksi vuodelta 1918. Ylhäällä vasemmalla lantala, joka on 
yhteydessä sekä tallisiipeen että navettasiipeen. Navettasiiven 
päässä on rehutornit. Tallisiiven jatkeena on kalustovaja joka 
muutettiin tallimiehenasunnoksi. 

(Piirustuslähde: M-Realin Lielahden tehtaiden arkisto.)
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Alkuperäinen leikkauspiirustus. (Pii-
rustuslähde: M-Realin Lielahden te-
htaiden arkisto.)

Navetta ja tallirakennuksen 1. kerroksen nykytilanne muutospii-
rustusten ja paikallakäyntien perusteella. Mittoja ei ole tarkistet-
tu paikan päällä.
Pihapiirin puoleiset julkisivut ovat säilyneet lähes muuttumat-
tomina. Ulommissa julkisivuissa aukotuksia on tehty runsaasti 
suuria pariovia varten. 

Entinen karjapiha

Mk  1:400
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Tallisiiven lattiataso on noin metrin korkeammalla kuin 
navettasiivessä. 

Mk  1:400

Kattorakenteita
Entisen lantalan muutostöissä kattorakenteita on muutettu 
alkuperäisestä kun 1. kerroksen tilaa on korotettu. 

Autovarastoon on tehty lisätilaa katkomalla katon 
kannatuspilareita. 

Navetta ja tallirakennuksen 2. kerroksen nykytilanne muutospiirustusten ja 
paikallakäyntien perusteella. Mittoja ei ole tarkistettu paikanpäällä.

Portaat ullakolle on purettu.
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Satulakattoinen, tiilikatteinen tiilirakennus on 
julkisivuiltaan klassistisvaikutteinen. Erityisesti 
räystäslistojen, ikkunanpuitteiden ja rakennuksen 
nurkkien rappauskoristelut ovat selkeästi klassistiset. 
Rakennus poikkeaa piirustuksista kattoikkunoiden 
osalta, ikkunoita on vain yksi ja sen muotoa on 
yksinkertaistettu.

Birger Federleyn piirustukset vuodelta 1920 löytyvät 
M-Realin Lielahden tehtaiden arkistosta. Rakennuksessa 
on alunperin ollut erilliset naisten ja miesten saunat 
pukuhuoneineen, pesutupa, mankelihuone sekä 
koillispäädyssä pakari ja puusepän työhuone. Ullakolla 
oli erotettuna yksi huone jonka käyttötarkoitusta 
ei ole pohjapiirrokseen merkitty, sekä vapaata 
ullakkotilaa. Tiettävästi ullakko on toiminut ainakin 
pyykinkuivaustilana. Arkistosta löytyi myös 10.3.1964 
päivätty piirustus ”Niemen saunan pienentäminen 
ja muutaminen sähkökäyttöiseksi” jossa toinen 
löylyhuoneista oli jaettu kahtia erilliseksi pesuhuoneeksi 
ja löylyhuoneeksi ja kiuas otsikon mukaisesti vaihdettu 
sähkökiukaaksi.
Rakennuksessa on myöhemmin toiminut mm. työtupa 
ja sitä on käytetty osittain varastona. Yläkertaa on 
käytetty myös asumiseen. Nykyisin rakennus toimii 
varastona. 

Ulkomuodoltaan erittäin lähellä Federleyn myös 
suunnittelemaa Vainion saunaa, joka oli aikanaan 
Vainion asuinalueen keskus. Vainion sauna on 
jo purettu, mikä osaltaan nostaa Niemen saunan 
säilyttämisen ja kunnostuksen tarvetta. 

M101, aiemmin M67
Niemen sauna
Birger Federley 1920

Niemen sauna kuvattuna lännestä pajan edustalta.

Birger Federleyn piirustuksia vuodelta 1920. 
(Piirustuslähde: M-Realin Lielahden tehtaiden arkisto.)
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Palatsirakennus eli klubirakennus eli entinen 
insinöörinasunto on valmistunut Kantosen mukaan 
vuonna 1919, Seppäsen mukaan vuonna 1918. 
Suunnittelija Birger Federley, toimeksiantaja J.W. 
Enqvist Oy. Suunnitteluvuosi 1917 on nähtävissä ulko-
oven portaalin päällä. Toimeksiantoon kuului myös 
runsaat kiinteän sisustuksen yksityiskohdat. Piirustuksia 
säilytetään M-Realin Lielahden tehtaiden arkistossa. 
Alkuperäisiä pohjapiirroksia ei kuitenkaan enää vuonna 
2005 löytynyt. Sen sijaan julkisivupiirrokset ja joitakin 
leikkauksia ja sisädetaljipiirroksia oli arkistossa. 
Alunperin asunto on suunniteltu yhdelle insinööri-
perheelle palvelijoineen. Arkistossa on myös kohteen 
mittapiirustuksia vuodelta 1960 joissa teksti: ”mitattu 
korjausten aikana”, sekä ilmeisesti sama pohjapiirros 
isommassa mittakaavassa vuodelta 1970. 

Rakennus on kaksikerroksinen, rapattu ja taitekattoinen. 
Katto on peltiä, alkuperäispiirustuksissa tiiltä. Julki-
sivuissa esiintyy barokin ja klassismin muotokieltä. 
Myös sisätilojen monet detaljipiirustukset ovat tyyliltään 
klassismia Rakennus on ollut valkoiseksi rapattu, ja 
on sitä nykyäänkin kahdelta huolellisesti kunnostetulta 
sivultaan (tilanne ollut sama jo vuonna 1999 Kantosen 
käydessä paikalla). Takajulkisivut on jätetty rapistumaan, 
lukuunottamatta parvekkeen ulkoseinää ja kaidetta. 
Ilmeisesti parveke on vierailijoiden käytössä ja siksi 
katsottu kunnostamisen arvoiseksi. Yläkertaan on 
rakennettu edustukäyttöä varten sauna ja alakertaan 
baari.

”Insinööriasuinrakennus B 10 on komeimpia entisiä 
virkailija-asuntoja Metsäliitto-Yhtymän rakennusperin-
nössä. Rakennustapa ja sijainti kuvastavat vallinneita 
hierarkisia suhteita Lielahden tehtaan eri asuinalueiden 
kesken.” 
...
”Talon ja pihapiirin alkuperäiset piirteet voidaan tämän 
kohteen osalta arvioida kaiken kaikkiaan poikeukselli-
sen hyvin säilyneiksi” (Kantonen, 2002)

B10
Palatsirakennus 

eli entinen insinöörin asunto
Birger Federley 1917

Kem² ~ 450m²

Oikealla vuodelta 1979 oleva pohjapiirros. Vasemmalla Federleyn leikkauspiirros vuodelta 1917. (Piirustuslähde: M-Realin Lielah-
den tehtaiden arkisto.)

Eteläistä julkisivua.

(Valokuva: Kantonen, 1999)
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Birger Federleyn piirtämiä Niemen pajan alkuperäispiirustuksia vuodelta 1920.
(Piirustuslähde: M-Realin Lielahden tehtaiden arkisto.)

Lautarakenteinen, harjakattoinen rakennus jonka 
etuosassa on avoin nelipylväinen katososa. Sisällä 
on oletettu olevan yhä jäljellä ahjo ja muita pajan 
tarvetyökaluja (Kantonen, 1999). Alunperin maalattiainen, 
myöhemmin valettu betonilattia (Seppänen, 1993). 
Federleyn piirtämät ensimmäisen Nieman pajan 
piirustukset vuodelta 1920 ovat M-Realin Lielahden 
tehtaiden arkistossa. Pohja- ja julkisivupiirrosten 
lisäksi löytyi ovi- ja ikkunapiirros. 
Niemen paja kuului silloiseen Niemen alueeseen johon 
kuului neljä asuintaloa, ns. ”muonamiesten talot” 
jotka ovat nyt jo purettu. Väljemmin katsottuna myös 
virkamiesten talot (nro:t B18, B19, B30, B18 ja B10) 
katsottiin kuuluvaksi tähän alueeseen. 

Alkuperäinen Federleyn suunnittelema pajarakennus 
paloi 1930-luvun loppupuolella (Lehtonen, 2005). 
Niemen navetassa olleen sammutusvesisäiliön sisältö ei 
riittänyt sammuttamaan paloa ja  letkujen vetäminen 
Jänislahden pumppulaitokselle vei aikansa. Vaikka vettä 
vihdoin saatiin ei pajaa pystytty pelastamaan. Simo 
Lehtosen kirjassa silminnäkijä kertoo tehtaan teknillisen 
johtajan saapumisesta paikalle:

”Johtaja Forselleskin tuli palopaikalle. Hän veti 
toisten mukana paloletkuja ja -kärryjä. Forselles 
sanoi meitille pikkupojille, että hettäkää lunta 
sinne paloon. No me heitettiin lumipalloilla - 
kaikki ikkunat rikki - alkoi veto hyvin käymään. 

Sellainen kuiva rakennus, kun tämä pajarakennus 
oli, se paloi hetkessä poroksi. Ei siinä mitään 
ollut tehtävissä.” (Lehtonen, 2005, s.38)

Pajan uudet piirustukset on piirtänyt M. Mikama vuonna 
1944 (vrt. Seppänen joka arvioinut rakennuksen olevan 
1900-luvun alusta). Rakennuksen ulkomuotoa on 
yksinkertaistettu ja mm. klassistinen listoitus ja päädyn 
lunetti-ikkuna on jätetty pois. Muutoin ulkomuoto on 
pysynyt paljolti ennallaan. 

Alunperin pajan takaosassa ollut Lehtosen mukaan 
valjashuoneena toiminut tila  on uudessa pajassa 
merkitty puutyöverstaaksi. Paja on toiminut 
puutyöverstaana 1990-luvun alussa. (Kantonen, 2002)  
Jossain vaiheessa rakennuksessa on toiminut myös 
moottorikerho (Rientola) jonka jäsenet korjailivat 
pajassa moottoripyöriään.  

Lisäksi M-Realin Lielahden tehtaiden arkistosta löytyy  
vuodelta 1964 oleva muutospiirustus ”Niemen pajan 
lämpöeristysten korjaus”. Pajan puolelle on merkitty 
tehtäväksi pölkkylattia tai vaihtoehtoisesti lankkulattia 
kahden tuuman lankuista. Seiniin ja yläpohjaan on 
lisätty kuvassa ”karhuvilla”,  ikkunoihin sisäpokat ja 
ulko-oveen sisäovet.

M107
Niemen paja
Alkuperäinen paja Birger Federley 1920 
(palanut 30-luvulla)
Uusi paja, M. Mikama 1944

Niemen paja. (Valokuva: Kantonen, 1999)
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Uuden Niemen pajan piirustukset, M.Mikama v. 1944. (Piirustuslähde: M-Realin Lielahden tehtaiden arkisto)
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Puinen, peiterimavuorattu  kaksikerroksinen taitekattoinen 
rakennus. Alunperin kahden (virkamies)perheen asuintalo. 
Kantosen mukaan asuntoja on ollut kaikkiaan neljä. 
Arkkitehtuurin klassistiset vaikutteet ovat selkeät.
  
Pinta-ala  605 k-m². Rakennus on valmistunut vuonna 
1920 (Seppälä, 1993). Osa Birger Federleyn alku- 
peräispiirustuksista “Ritning till tjänstemannabostäder 
for J.B. Enqvist Ab Lielax” vuodelta 1919 löytyi 
M-Realin Lielahden tehtaiden arkistosta. Vuodelta 
1959 löytyi kellarin muutospiirustus; kattilahuoneen 
ja polttoainevaraston sijoitukset. Tekijän nimi  on 
epäselvä. Rakennus on säilynyt asuintarkoituksessa 
valmistumisestaan lähtien. Rakennusta on huollettu 
säännöllisesti. Sisätiloissa mm. alkuperäiset kakluunit 
säilyneet (Kantonen, käynti 1999). 

Rakennus on tärkeä osa jäljelle jäänyttä Enqvistin 
aikaisen tehtaan virkamiesten asuinalueen puistomaista 
miljöötä. 

Kantonen on luokitellut rakennuksen paikallisesti 
merkittäväksi ja rakennushistoriallisesti arvokkaaksi. 

Pääsisäänkäytävä ja veranta Birger Federleyn piirroksesta vuo-
delta 1919. (Piirustuslähde: M-Realin Lielahden tehtaiden arkis-
to.)

B19
Puinen virkamiesasunto
Birger Federley 1919
Valmistunut 1920

Osoite: Lielahdenkatu 20

Birger Federleyn piirustuksia vuodelta 1919. (Piirustuslähde: M-Realin Lielahden tehtaiden arkisto.)
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Punatiilinen, kaksikerroksinen taitekattoinen rakennus 
jonka julkisivuissa on klassistisia piirteitä. Pinta-ala 
556 k-m²
Birger Federleyn 17.8.1923 päivätyt piirustukset ovat 
M-Realin Lielahden tehtaiden arkistosta. Piirustusten 
otsikot ovat asuntojen lukumäärän osalta ristiriitaiset; 
julkisivupiirroksissa on teksti ”kivinen kahden perheen 
virkamiesasunto” kun taas pohjat on otsikoitu ”kivinen 
neljän perheen virkamiesasunto”, mitä vaihtoehtoa 
pohjaratkaisukin tukee. (Vrt. Kantonen tulkinnut osassa 
piirustuksista vuosiluvuksi 1920 ja arvioi vuoden 1923 
piirustukset muutospiirustuksiksi).
Rakennus on valmistunut v.1926 (Seppänen, 1993)
Arkistosta löytyy myös vuosilta 1969 ja 1972 
muutospiirustuksia joissa ruokahuone on jaettu kahdeksi 
makuuhuoneeksi ja alahallista on purettu vanhoja 
väliseiniä ja rakennettu uusi eteinen, kylpyhuone ja 
wc. Keittiömuutoksessa mm. puuhella on poistettu. 
Lisäksi löytyi vuodelta 1968 piirros uudesta portaasta, 
josta ei kuitenkaan selvinnyt mihin porras olisi lisätty, 
jos mihinkään.
Rakennus on ollut toimistokäytössä, mutta Kantonen 
mainitsee konttoritilojen olleen vuonna 1999 vailla 
käyttöä. Muut huoneistot ovat ilmeisesti olleet jatkuvasti 
asuinkäytössä. 
Rakennusta on huollettu säännöllisesti. Vuoden 2005 
kesällä vanha tiilikatto vaihdettiin peltikatteeseen. 

Rakennuksen pihapiirissä sijaitsee myös Niemen vanha 
aitta vuodelta 1844 

Kantonen on luokitellut rakennuksen paikallisesti 
merkittäväksi ja rakennushistoriallisesti arvokkaaksi. 

Osoite: Lielahdenkatu 22

B30
 Virkamiesasunto tiilestä

Birger Federley, 1920
Valmistunut 1926

Birger Federleyn leikkaus- ja 1. kerroksen pohjapiirustus vuodelta 1923. (Piirustuslähde: M-Realin Lielahden tehtaiden arkisto.)

Rakennuksen nro B30 vanhoja kattotiiliä vaihdetaan peltikat-
teeseen vuoden 2005 syksyllä.

(Kuva: Kantonen, 1999)
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Kaksikerroksisia, aumakattoisia rapattuja tiilirakennuksia. 
Molemmat Jaakko Tähtisen suunnittelemia. 
Arkkitehtuuriltaan jälleenrakennuskauden rationaalista 
tyyliä. Eroavat toisistaan eteläjulkisivussa keskeisesti 
sijaitsevan ulonteen osalta joka B42:ssa puuverhoiltu 
ja B43:ssa tiiltä. Rakennusten koko on Seppäsen 
mukaan 378 kerrosalaneliömetriä. M-Realin Lielahden 
tehtaiden arkistosta löytyneissä v. 1951 kuultopaperille 
ilmeisesti alkuperäisistä piirustuksista läpipiirretyissä 
piirustuksissa on rakennuksen ulkomitoiksi merkitty 
B42:n kohdalle 11,75x16,22 ja B43:lle 11,90x16,50.  
Olleet asumiskäytössä valmistumisestaan saakka. 
Kunto ilmeisesti hyvä. Molemmat rakennukset ovat 
olleet säännöllisen huollon ja kunnossapidon kohteena. 
Arkistosta löytyi B42:sta v.1958 piirretty osapohja (mk 
1:25) saunamuutoksesta kellariin.
Pihat ovat suuret ja komean kuusiaidan ympäröimät. 

Kantosen mukaan “Nämä jälleenrakennuskaudelta 
peräisin olevat asuintalot pihapiireineen ovat 
säilyttämisen arvoisia vaikkei niihin liitykään 
mainittavia kulttuurihistoriallisia arvoja”

B42, aiemmin B47
Virkailijoiden asuinrakennus
Jaakko Tähtinen 1947-1948

Osoite: Lielahdenkatu 28

B43, aiemmin B48
Virkailijoiden asuinrakennus
Jaakko Tähtinen 1946-1953

Osoite: Lielahdenkatu 30

(Valokuva:  Marja Lammentausta, 2005.)

Rakennuksen B42 1. ja 2. kerroksen pohjapiirrokset ja poh-
joisjulkisivupiirros ilmeisesti alkuperäispiirroksista läpipiirtäen 
kopioituina. (Piirustuslähde: M-Realin Lielahden tehtaiden 
arkisto.) 
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Asuntolarakennuksen piirustukset vuodelta 1946, Jaakko 
Tähtinen. (Piirustuslähde: M-Realin Lielahden tehtaiden 
arkisto.)

Rakennus on kaksikerroksinen rimalaudoitettu 
valkoiseksi maalattu, satulakattoinen asuintalo.  
Jaakko Tähtisen signeeraamista piirustuksista otsikolla 
“A.B. J.W.Enqvist Oy, Lielahti, Yhteisasuntola“ vuodelta 
1946 löytyi kopiot M-Realin Lielahden tehtaiden 
arkistosta. Valmistumisajankohdaksi on arvioitu vuosi 
1950 (Kantonen, 2002) tai 1951 (Sanerma, 1974).
Rakennuksen ala on 300 kem² (Seppänen, 1993). 
Rakennus edustaa jälleenrakennuskauden rationaalista 
rakennustapaa. Alunperin rakennettu “yksinäisten 
naisten asuntolaksi“, eli  tehtaan naimattomien 
naistyöntekijöiden asuinkäyttöön.  Käyttäjäkunta on 
sittemmin kokenut sukupuolen vaihdoksen ja nykyiset 
asukkaat ovat miespuolisia. Rakennuksessa on yksi 
varsinainen asunto omalla kylpyhuoneella, muut 
toimivat yhteiskylpyhuoneen varassa. (Keskustelu Ari 
Holman kanssa huhtikuussa 2006). 

Kantosen mukaan rakennus pihapiireineen on 
säilyttämisen arvoinen vaikkei niihin liity mainittavia 
kulttuurihistoriallisia arvoja.
 

B41 
Puinen asuntolarakennus

Tähtinen 1946

(Valokuva:  Timo Kantonen, 1999.)
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Mylly ja viljavarastorakennus on punatiilirunkoinen, 
satulakattoinen, huopakatteinen rakennus jota 
jatkettu myöhemmin lautarakenteisella siilo- ja 
varastosuojalla. Varsinainen myllyrakennus on  
Kantosen mukaan rakennettu kahdessa osassa 1910- 
ja 1920-luvun vaihteen aikoihin. Kapearunkoinen 
pohjoisosa on rakennettu vuoteen 1920 mennessä ja 
syvempirunkosempi eteläpääty vuoteen 1922 mennessä. 
Rakennukseen kuului riihi (kuivuri), mylly ja varasto. 
Kantosen lähteenä on tässä ollut teollisuusvakuutuksen 
arkiston vakuutusarviointi vuodelta 1922 liitekarttoineen 
(vv. 1920 ja 1922).
Rinteessä oli aiemmin sijainnut puinen myllyrakennus 
(nro M54). 

M102, aiemmin M64
Niemen mylly
1920-22
ja viljavarasto luulta-
vasti 1960-luvulta

Rakennus sijaitsee näkyvällä paikalla ja muodostaa 
Niemen navetan ja Päärakennuksen kanssa Niemen 
kartanoalueen julkisivun avoimen peltoaukean ja 
metsäisen/ puistomaisen rakennetun alueen rajaan. 
Nykyään rakennusta käytetään pääasiassa varastointi-
tarkoituksiin. Ainakin vanhempi tiiliosa on tiettävästi 
hyvässä kunnossa eikä sen säilyttämiselle liene 
esteitä.
 
Kantosen mukaan “Rakennuskokonaisuus liittyy 
historiallisesti ja maisemallisesti Niemen 
kartanon talouskeskukseen. Kohteella on myös 
elinkeinohistoriallista todistusarvoa.”

Niemen mylly. (Valokuva: Kantonen, 1999)

Myllyn pohjoispuoleinen lautarakenteinen laajennus. Myllyn ja laajennuksen 
yhtymäkohdassa pulpettikattoinen kuivuriosa.  (Valokuva: MH, 2006)

Piirustuksia otsikolla “Niemen mylly - ja viljavarastorakennus, Lielahti Oy” vuodelta 1965.  Olemassa oleva rakennus poikkeaa 
piirustuksista vain laajennusosan ja vanhan osan liitoksessa sijaitsevan viljankuivaajan osalta jonka putkea varten rakennettiin pul-
pettikattoinen tila. Kuivaajan piirustukset ovat myös päivätty vuodelle 1965. (Piirustuslähde: M-Realin Lielahden tehtaiden arkisto). 
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M125, aiemmin M128
 Rehusiilo

Arvioitu rakentamisajankohta 1940-luku

Rehusiilo myllyn itäpuolella. Kuvan vasemmassa reunassa näkyy 
osa myllyrakennuksen pohjoispäähän liittyvästä lautarakenteis-
esta siilo- ja varastorakennuksesta.  (Valokuva: Kantonen, 1999)

Niemen kartanon kellari. Rakennusvuodeksi oletettu 1877 
kellarin portaan seinässä olevan vuosilukumerkinnän 
mukaan. Juho Iso-Niemen vuoden 1877 almanakassa 
on Vappu Pispan mukaan merkintä: 

”8 päivä Tammikus ruettin kellarin kiviä velättän neljä 
päivä ne kesti velättä.” 

Saman vuoden heinäkuulla oli merkintä: 
”3 päivä aljettin kellarin työ. Kivityö tuli valmiksi se 14 
päivä tuli vesikatton se 25 päivä Heinäkussa.” 

Varsinainen kellariosa on kivistä ladottu ja katto 
holvattu. Porrasosan katto on erikoisesti rakennettu 
holvauksen sijaan suurista laakakivistä (vrt. Seppänen 
jonka mukaan koko kellari olisi laattakivikattoinen.) Katto 
alenee portaan mukaisesti. Alkuperäinen käyttötarkoitus 
jääkellari (Seppänen, 1993). Maanpäällinen vajaosa on 
punamullattua hirttä ja satulakattoinen.

Rakennusvuodeksi oletettu 1844 oven otsalautaan leikatun 
vuosiluvun mukaan. Tyypillinen talonpoikaistyylinen 
aittarakennus. Kaksikerroksinen ja satulakattoinen. 
Hirsiseinät punamullatut, yhdellä sivulla pystylaudoitus. 
Katto on tehty halkaistuista hirsistä siten että pyöreät 
puolet ovat sisäänpäin (Tammerkoski, 1970, s. 42).
Katto on kärsinyt vesivahingoista ja rakennus 
on lähivuosina saanut uuden peltikatteet. Jykevät 
sisärakenteet eivät ole päässeet pahemmin kärsimään 
vesivahingoista.

Alueen kulttuurihistorian kannalta merkittävä 
rakennus. 

M110, aiemmin M59
Kellari

1877

M106
Niemen kartanon vilja-aitta

1844

Niemen kellarin maanpäällinen varasto-osa. (Valokuva: Kan-
tonen, 1999)

Tiilimuurattu rehusiilo sijaitsee rinteessä Niemen 
myllyrakennuksen itäpuolella. Arvioitu rakentamisajankohta 
40-luku (Kantonen, 2002). Seppänen arvioinut 
rakentamisajankohdaksi tarkemmin 1941 perusteenaan 
M-Realin Lielahden tehtaiden arkistosta löytyneet 
piirustukset. Piirustusten siilossa on kuitenkin erilainen 
kattorakenne (satulakatto puoliympyrän mallisin lappein) 
Vanhemmissa kartoissa esiintyy myllyn itäpuolella myös 
toinen pyöreä rakennus. Piirustukset saattaisivat olla 
myös tämän jo puretun rakennuksen suunnitelmia.
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M126
Puutarhan lämpökeskus
oletettavasti 1920-luku

Lielahden kauppapuutarhan lämpökeskus on punatiilinen 
satulakattoinen huoltorakennus ja puutarhan ainoa 
jäljellä oleva rakennus. Kasvihuoneet ovat liittyneet 
rakennuksen seinään. Rakennuksen kaakkoispuolella on 
yhä jäljellä kasvihuoneiden betoniset perustukset.
 
Arvioitu rakennusaika 1920-30 -luvulla,  ehkä 
Federleyn suunnittelemana. (Seppänen, 1993). 
Halosen mukaan ”J.W. Enqvist Oy:n maatalousosaston 
toiminta laajeni myös 1920-luvulla. Lielahden 
kauppapuutarha aloitti toimintansa ja sen tarpeisiin 
rakennettiin karjatalousrakennuksen läheisyyteen suuret 
kasvihuoneet, joissa kasvatettiin mm. hedelmäpuita ja 
marjapensaita.”
Lielahti Oy:n puutarhan pinta-ala oli esimerkiksi 
vuonna 1931 noin 42.000 neliömetriä. Lajikkeisiin 

kuuluivat omena-, päärynä-, kirsikka- ja luumuput 
sekä tomaattit ja marjapensaat. (Kantonen, 2002)

M-Realin Lielahden tehtaiden arkistosta löytyi 
kasvihuoneiden piirustus vuodelta 1923 (alla), 
Sekä kasvihuoneen kattilahuoneen pohjapiirustus ja 
leikkaukset vuodelta 1956. Lisäksi löytyi M.Mikaman 
signeeraama piirros ”Kasvihuone 1:100 Lielahden 
puutarhaan” vuodelta 1946, jossa rakennuksen 
pääty muistuttaa olemassa olevaa päätyä, mutta on 
ilmeisesti puurakenteinen, ehkä tarkoitettu olemassa 
olevan lämpökeskuksen laajennukseksi. 

Tällä hetkellä rakennuksella on ilmeisesti jonkinlaista 
käyttöä autoharrastajien keskuudessa.

Kasvihuoneen piirustus vuodelta 1923. Pohjapiirrokseen on merkitty käyttötarkoitukset: kurkkuhuone, hyötöhuone, persikkahuone, 
viinihuone, ruusuhuone, koristekasvihuone, sekä pannuhuone jossa kattila.(Piirustuslähde: M-Realin Lielahden tehtaiden arkisto.)



48

Elementtirakenteinen pesuhalli Niemen navetta- ja 
tallirakennukseen sijoittuneen työkonekorjaamon 
tarpeisiin. Ei rakennustaiteellisia tai historiallisia arvoja. 
Ei toiminnallista merkitystä ympäröivien rakennusten 
uusien käyttötarkoitusten kannalta.  

Pesulahalli. Oikealla Niemen navetta- ja tallirakennuksen lounais-
päätyä. 

(ei numeroa)
 Pesuhalli

1970-80-luku

Eräs maininnan arvoinen rakennettu erikoisuus joka on 
jo purettu, oli vuonna 1937 valmistunut Jänislahden 
putki.  Yhtiön Lielahteen laskemat jätevedet likasivat 
veden käyttökelvottomaksi jopa tehtaan omaan 
käyttöön. Puhtaan veden saamiseksi päätettiin rakentaa 
putki Jänissaareen. Putkilinja vedettiin suoraan alueen 
puutarhojen ja peltojen läpi 2400 metrin matkan. 
Putken halkaisija oli 800 mm. Tuuman paksuiset 
mäntylaudat sahattiin Niemen sahalla, yhteensä n. 60 
km lautaa, kun putken rautavantein vahvistettu kehä 
muodostui 32:sta laudasta.

Säästösyistä putkea päätettiin kesken matkaa kääntää 
vasemmalle, jolloin matka lyheni hieman. Putkeen tuli 
siis taite. Järvessä oleva imuputki oli n. 140 m pitkä 
ja halkaisijaltaan 1200 mm. Putki saatiin paikoilleen 
viemällä se vuoden 1936 kevätjäille odottelemaan 
asentamista pohjassa oleville perustuksille.
 
Putken kuluminen ja vedentarpeen lisääntyminen 
johtivat uuden 1000-1200 mm halkaisijaltaan olevan 
putken rakentamiseen 60-luvun alkupuolella. Tämäkin 
putki on nyt purettu ja nykyinen maahan upotettu 
putki asennettu vuonna 1999. Niemen kartanon alueen 
maastossa on yhä siellä täällä nähtävissä vanhan 
puuputken reitti ja  perustuksia. (Lehtonen, 2005 s.11 
alkaen.) 

 Tehtaan raakavesiputki
valmistunut 1937

uusi putki  1960-luku
purettu 
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ANALYYSI

ALUEEN OMINAISPIIRTEET
Niemenrannan alueel la pehmeä maa on otettu vi l je lyskäyttöön. Kovemmil le ja korkeammalla si ja i tsevi l le 
mai l le on perustettu rakennukset.  Si ten alavampi maa on säi lynyt avoimena ja mäen laet ovat puustois ia 
ja osin rakennettuja.  Alueen maisemal le on tyypi l l is tä pel toaukeiden ja metsäisen maaston vaihtelut  ja 
rajapinnat.  

Vanha huvi la-alue on alunperin ol lut  puistomainen asuinalue johon rakennuskanta ol i  väl jäst i  hajasi jo i te l -
tu maastonmuotojen mukaan. Aikojen kuluessa rakennuskanta on harventunut ja kasvi l l isuus t ihentynyt.      
Puusto pei t tää alueel le tyypi l l is iä hienoja pi tk iä näkymiä ja vanhat puutarhat ovat v i l l i intyneet.  Vanhat 
kuusiaidat ovat kasvaneet hulppeisi in mit toihin ja muodostavat t i laa alueel le ominaisel la taval la.  

Rakennuksien tontteja ei  ole rajat tu,  aidat,  pensasaidat ja muuri t  puuttuvat.  Tyypi l l is iä ovat kapeat maa-
seutumaiset ajot iet  ja r istei levät polut .  Pihat iet  ovat pi tk iä.  Osa vanhoista teistä ja poluista on jäänyt 
orvoiksi  puretui l ta taloi l ta,  mutta ulkoi l i jat  ovat ot taneet ne käyttöönsä.

Lielahden alueen histor ial le ominaista t ietynlainen kaht iajakautuneisuus. Vuosisatoja jatkuneen maan-
vi l je lyn ja kar janhoidon r innal le nousi  1800-luvun lopul la toinen el inkeino, saha- ja puunjalostusteol l isuus. 
Teol l isuusyhdyskunnassa sosiaal inen segregaat io korostui ;  tehtaan virkamiehet ja kuukausipalkkalaiset 
ol ivat nk. parempaa väkeä, ja heidän alapuolel laan hierarkiassa ol i  laaja taval l isten työläisten joukko. Po-
l i i t t inen kaht iajako kär j isty i  kansalaissodassa. Sosiaal inen hierarkia korostui  myös asuntoarkki tehtuur issa. 
Taval l isten työläisten asuinalue ol i  erotet tu tehtaan virkamiesten huvi la-alueesta. Ylempi sosiaal i luokka 
asui t i lavammin ja komeammissa pui t teissa. Erottelu jatkui  rakennusten detal jo int i in ast i ,  tehtaan pääin-
sinöörin,  tärkeän herran, asunto ol i  a lueen runsaimmin kor istel tu rakennus. 

Alueen rakennusmater iaal i t  ovat vaihtelevia.  Vanhin rakennuskanta on puurakenteista ja hirs ipintaista 
(kel lar i ,  a i t ta) tai  puul la verhoi l tua (pir t t i ,  v ieraspyt inki) .  Suurin osa rakennuksista on rakennettu 1910-20 
- luvui l la jo l lo in mater iaal ina on ol lut  pääasiassa punat i i l i .  Federley ol i  Enqvist-yht iön käyttämä arkki teht i ,  
joka suunnit tel i  tehtaan työnteki jö iden asuinrakennuksia ja talousrakennuksia samaan aikaan tehtaan tuo-
tantorakennusten kanssa. Punat i i l i  o l i  per inteinen julk is ivumater iaal i  tehdasarkki tehtuur issa, ja Federley 
kävi  Saksassa opiskelemassa asuin ja teol l isuusrakennuksien rautabetonikonstruktoint ia,  ja suunnit tel i  
tehdasrakennukset betonirakenteis iksi  punat i i l is in seinin. 71 Samaan aikaan suunnitel lut  työläisten asuin-
rakennukset ja mm. Niemen navetta- ja tal l i rakennuksen, saunarakennuksen ja ehkä jopa myl lyn hän ni in 
ikään suunnit tel i  punat i i l is iksi .  Federleyn punat i i lestä muodostuu ikäänkuin yhden aikakauden kerrostuma 
alueel le.  Huvi la-alueen komeimman asuinrakennuksen Federley kui tenkin suunnit tel i  valkoiseksi  rapatuksi .  
Huvi la-alueel le hän suunnit tel i  myös puisia insinöörien huvi lo i ta jo ista yksi  valkoiseksi  maalattu on jäl je l lä.  
Myöhemmin rakennetut Täht isen suunnit telemista asuinrakennuksista kaksi  on rapattuja vaalean ruskeiksi  
ja yksi  puuverhoi l tu ja valkoiseksi  maalattu.  
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HAVAITUT ONGELMAT JA UHAT

LIIKENNE
Alueen selkeimmin havait tavat ongelmat ovat l i ikenteel l is iä.  Nykyään kartanoa lähestytään 
pohjoisesta, mutta nykyinen sisäänajorei t t i  L ielahdenkadulta Niemen vanhan saunan nurkal ta 
on ahdas eikä si tä ole mahdol l ista leventää r i i t täväst i  l isääntyväl le l i ikenteel le.  Lisäksi  l i i t -
tymää vastapäätä on Isoniemenkadun l i i t tymä. Paras r isteysmal l i  o l is i  ns.  T- l i i t tymä. 
Li i t tymästä eteenpäin yhteys kartanol le kulkee hankalast i  k iertot ietä t i i l isen asuinrakennuksen 
i täpuolel ta rai t i l le.  Orientoi tuminen alueel la on vaikeaa ja mutki t te leval la t ie l lä näkymät ovat 
huonot.  Jalankulki jat  ja pyöräi l i jät  ovat vaarassa jäädä ajoneuvol i ikenteen jalkoihin.  Kevyen 
l i ikenteen rei t t ien epäjatkuvuudet ovat ongelma, er i ty isest i  L ielahdenkadun varressa. 

HAJANAISUUS
Kartanon pohjoispuolel la t i i l isen asuinrakennuksen, navetan, saunan ja pajan väl inen alue on 
hajanainen, toiminnaltaan epäselvä ja verkkoaidan jakama. Navetan koi l l ispuolel ta on purettu 
kookas vaunuvaja. Jäl je l le jäänyt suur i  kenttämäinen t i la ei  rajaudu selkeäst i ,  e ikä si l lä ole 
selkeää käyttötarkoi tusta lukuunottamatta muutaman auton parkkeerausta ja hiekan kasaus-
ta.  Tiet  ja polut  kulkevat yhä samoi l la paikoi l la kuin vaunuvajan aikaan i lman tämänhetkistä 
tarkoi tusta.  Tämä epämääräinen väl ia lue ottaa vastaan pohjoisesta ja koi l l isesta, (Lentävän-
niemen suunnasta) saapuvat kävi jät .  Alue kaipaa selkeytystä ja jäsentämistä,  etenkin kun 
uusi  joukkol i ikenteen pysäkki  on alustavissa suunnitelmissa si jo i tet tu täl le suunnal le.  

PUUTTUVA YHTEYS LOUNAASTA
Verkkoaita jakaa alueen myös kartanon eteläpuolel ta.  Perinteinen yhteys lounaasta tehtaan ja 
Lielahden kartanon suunnasta ei  ole käytössä. Federleyn navetta- ja tal l i rakennuksen juhlava 
tornipääty on selkeäst i  suunnitel tu lähestyt täväksi  Ol l inojanlaaksosta käsin.  Ol is i  luontevaa 
että kartanoa voisi  jä l leen lähestyä molemmil ta suunni l ta kuten ennen.

RAKENNUSKANTA HARVENEE,  RAKENTAMISPAINEET KASVAVAT
Rakennuskannassa on histor ial l ista kerroksel l isuutta,  mutta uudemmat kerrostumat puuttuvat.  
Ajan kuluessa rakennuskanta on harventunut.  Uusien asuinalueiden rakentuessa rakentamis-
paineet saattavat kohdistua myös kartanon alueen kul t tuur iympäristöön. Korkean tehokkuu-
den rakentamisen hal l i tsematon leviäminen voi  johtaa kul t tuur iympäristön yhtenäisyyden ja 
histor ial l isten arvojen menetykseen. Myös viherverkoston hajoaminen vähentäis i  asuinym-
päristön vi ihty isyyttä.  

RAKENNUSKANNAN VAJAAKÄYTTÖ, KOKONAISSUUNNITELMAN PUUTE
Vanhimpien rakennusten alhainen käyttöaste ja tuottamattomuus johtavat omalta osal taan 
rapistumiseen. Vaihtuvat käyttäjät  eivät s i toudu kunnossapitoon. Kaiken kaikkiaan raken-
nuskannan käyttöä leimaa kokonaissuunnitelman puute. 
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LÖYDETYT ARVOT, MERKITYKSET JA MAHDOLLISUUDET
Alueen tärkeimpiä arvoja ovat kul t tuur ihistor ial l iset ,  maisemal l iset ja rakennustai teel l iset arvot.  Alueen 
ominaispi i r te i tä ja ajal l ista kerroksel l isuutta tulee suojel la s i ten että maiseman histor ial l inen sisäl tö säi lyy 
havait tavana myös tulevaisuudessa. Alueen suojelu- ja kehit tämistarpeet tulee suunnitelmassa sovi t taa 
yhteen.

Niemenrannan luonto ja maisema ovat lähialueiden asukkai l le tärkei tä.  Uusien asuinalueiden rakentuessa 
ja yhdyskuntarakenteen t i iv istyessä kartanon alueen merki tys virk istysalueena ja alueen henkireikänä ko-
rostuu ent isestään. Tuleva rakentaminen tul is i  toteuttaa alueen luonnonarvot huomioonottaen ja säi lyt -
täen. 

Myös maisemarakenteel l isest i  on tärkeää säi lyt tää kahden korkean rakennustehokkuuden asuinalueen 
väl inen kartanon alue puistomaisena. Kartanon alueel la väl i in t iheähkötkin metsäiset alueet vaihtelevat 
aukeiden alueiden, pääosin ent isten pel toalueiden kanssa.  Alueen vahvaa omaa ident i teett iä tulee suo-
jel la ja vahvistaa. 

Kartanon, myl lyn ja palatsirakennuksen metsänrajan kanssa muodostama  alueen julk is ivu sekä vas-
taavast i  a lueelta avautuvat näkymät ovat ainut laatuis ia.   Ol l inojanlaakson pel toaukea kartanon edustal ta 
tulee säi lyt tää avoimena ja rakentamattomana jot ta näkymä, maisema ja ju lk is ivu säi lyvät.   Ent isen läj i -
tysalueen maisemoinnissa pi tkät näkymät kartanol le ja kartanolta tulee huomioida. Tärkeimpien pel to-
aukeiden säi lyt täminen rakentamattomina on myös edel lytys maisemarakenteen selkeyden säi lymisel le ja 
maanvi l je lyskul t tuur in histor ian havait tavuudel le alueen mi l jöössä. 

Kartano si ja i tsee hienol la paikal la Näsi järven tuntumassa. Palvelut  ovat lähel lä ja Tampereen keskusta 
vain n.  5 ki lometr in päässä. Lielahden kartanon ja teol l isuushistor ial l isen ympäristön si ja int i  a ivan naapu-
r issa mahdol l istavat näiden kahden kul t tuur ihistor ial l isen kohteen väl isen synergian jol le uudel leen avattu 
ju lk inen t ieyhteys ol is i  merki t tävä l isä. 

Kartanol la on potent iaal ia nousta koko alueen symbol iksi  ja imagon luojaksi .  Samal la myös uusien Nie-
menrannan asuntoalueiden arvostus nousee. Taloudel l isest i  kannattavan käyttötarkoi tuksen löytäminen 
kartanon alueen rakennuksi l le tois i  uusia kunnostus- ja kehitysmahdol l isuuksia jo iden myötä alue saat -
tais i  kokea uuden arvonnousun. Näin aikaansaatais i in ns. posi t i iv inen noidankehä. Onnistuneel la käyttö-
tarkoi tuksen val innal la on myös sosiaal ista merki tystä alueen asukkai l le.  
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SUUNNITELMA

UUDEN KÄYTTÖTARKOITUKSEN VALINTA
Kaupal l isten palvelujen kattava tar jonta lähietäisyydel lä tekee päivi t tä istavarakaupan yksikön tuomisen 
Niemenrannan alueel le tarpeettomaksi.  Myöskään julk is i l le palvelui l le täl lä hetkel lä ole tarvetta.  Lisäksi  
kartanon pihapi i r in s i ja int i  teol l isuuden suojavyöhykkeel lä sulkee käyttötarkoi tuksista mm. päiväkodin, kou-
lun, vanhainkodin tai  muun hoi tolai tostyyppisen toiminnan, koska t i lo jen tulee ol la helpost i  evakuoitavis-
sa. Vaikka rajoi tus ei  väl t tämättä ole täysin poissulkeva, olen kui tenkin rajannut nämä vaihtoehdot pois.  
Päiväkot i tyyppistä toimintaa on rakennuksi in jo aiemmin ehdotettu (mm. Seppänen, YIT keskustelut i la isu-
udet)  ja halusin työssäni tuoda esi in aiemmin esi t tämättömiä vaihtoehtoja.  Myös kir jastoa on ehdotettu,  
mutta Lentävänniemessä kir jastol la on jo toimivat t i lat ,  e ivätkä kartanon alueen useisi in rakennuksi in 
jakautuvat t i lat  tar joaisi  parempaa si jo i tuspaikkaa. 

Yksi  alkuvaiheessa syntynyt idea ol i  museo. Esimerkiksi  luonnont ieteel l isen museon kokoelmi l le ei  Tam-
pereel la ole vieläkään sopivia t i lo ja.  Museotoimintakin kui tenkin soveltuis i  paremmin laajempaan yhte-
näiseen rakennukseen. Toiminnan jakaminen alueen moni in pienempi in yksiköihin on hankalaa. Lisäksi  
museotoiminta on l i iankin yksipuol ista täyttääkseen uuden asukasmater iaal in tarpeet er i  ikäluokissa. Tar-
jonta myös uusiutuu hi taast i ,  e ikä houkuttele kävi jö i tä nopeal la sykl i l lä takaisin.  Lisäksi  asukaslähtöistä 
toimintaa on vaikea sovi t taa museon yhteyteen.  

Uuden käyttötarkoi tuksen tul is i  sovel tua si jo i tet tavaksi  useisi in er i  rakennuksi in ja pystyä käyttämään hy-
väksi  er ikokoisia ja tyyppisiä t i lo ja.  Sen tul is i  tar jota jotakin er i  ikäluoki l le ja er i  väestöryhmil le.  Joustavuus 
ja muuntuvuus käyttäj ien ja y leisön tarpeiden ja toiveiden mukaan on val t t ikort t i  kun etsi tään taloudel l i -
sest i  kannattavaa ja pi tkäjänteisest i  kehi tet tävää toimintamal l ia.  

KULTTUURIHAUTOMO
Kult tuur ihautomon idea syntyi  vähi tel len. Ideaa tuki  samoihin aikoihin laajal t i  ju lk isuuttakin saanut Tam-
pereen kaupungin uuden el inkeinopol i i t t isen “Luova-Tampere” -ohjelman esi innousu. Ohjelmal la kaupunki 
pyrki i  kehi t tämään kul t tuur ialojen l i iketoimintaan palveluja ja uusia työpaikkoja.  Luovien alojen yr i tysten 
aihioi ta tuetaan alkupääomal la kehit tymään kannattaviksi  l i ikeyr i tyksiksi .  Vuonna 2006 projekt i l la ol i  1,2 
mi l joonan euron siemenraha. Nel jän ensimmäisen kuukauden aikana tul i  115 hanketta jo ista käynnistet -
t i in 23.72  Potent iaal ia s i is löytyy, ja nyt myös yhä enenevässä määrin tahtoa etsiä ja hyödyntää löytynyttä 
potent iaal ia.

Kult tuur ihautomon ideana on koota alan ammatt i la is ista ja harrastaj ista yhteisö, eräänlainen osuuskunta 
joka selkeäst i  johdettuna toimi jana luo mahdol l isuuksia kul t tuur ialan el inkeinojen tuottavaan har joi t tami-
seen. Kult tuur ihautomo ottaa suoj i insa potent iaal is ia alan ammatt i la is ia tai  yr i tyksen alk ioi ta ja kehit tää 
ni istä tuottavia ja omil la ja loi l laan seisovia yr i tyksiä.  Kult tuur iyr i tysten tuottamisen ja kehit tämisen l isäksi  
yhteisö markkinoi  ja väl i t tää tuottei ta ja palvelui ta.  Ti lo ja käytetään työ- ja har joi t te lut i lo jen l isäksi  myynt i -  
ja näyttelyt i lo ina. Yhteistyönä pystytään jär jestämään yhteisnäyttely i tä- ja esi tyksiä jo iden huomioarvo on 
yksi t tä isen yr i t tä jän näyttely i tä korkeampi.

Kult tuur ihautomo soveltuu hyvin kartanon alueen resursseihin.  Er i  tyyppisi l le rakennuksi l le löytyy helpost i  
käyttöä ja käyttötarkoi tus on joustava ja muuntuva tarpeiden ja mahdol l isuuksien mukaan. Alueen kul t tuu-
r iharrastajat  saavat t i lo ja ja yr i tysten alk iot  mahdol l isuuden kehit tyä kannattaviksi  yr i tyksiksi .  

Val i tun käyttötarkoi tuksen pohjal ta tehdyt suunnitelmat ovat esimerkinomainen ehdotus yhden mahdol l isen 
käyttötarkoi tuksen mukaisesta ratkaisusta. Tarkoi tus on esi t tää tämän esimerkin avul la kartanon alueen 
mahdol l isuuksia ja per iaattei ta jo iden mukaan uusi  käyttötarkoi tus alueel le voidaan si jo i t taa. 

Niemen kartanon pir t t i  on aikoinaan ol lut  kylän keskus jonne kokoonnutt i in juhl imaan, v iet tämään aikaa 
ja vaihtamaan kuulumisia ja informaat iota.  Kult tuur ihautomo ideaan halutaankin tuoda hieman kylätalon 
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luonnetta;  kokoontumisen ja harrastamisen paikkaa lähiasukkai l le.  Nämä toiminnot istuvat hyvin myös kul t -
tuur ihautomon tai  ta idekartanon yhteyteen. Toiminnot  sekoit tuvat ja ruokkivat tois iaan.

Suunnitelmissa on pyr i t ty muuntojoustavuuteen. Ti lo ja ei  muokata voimakkaast i  juur i  yhden käyttäjäkun-
nan näköiseksi ,  jo l lo in käyttäjän vaihtuessa ol tais i in taas raskaiden muutostöiden edessä. Kult tuur ihauto-
mon käyttäjät  ja asiakkaat voivat tul la kul t tuur in er i  saroi l ta,  teatter i ta i teen, käsi-  ja taideteol l isuuden tai  
musi ik in alal ta.  Ti lo ja voidaan käyttää varsinaisen työnt i lo jen l isäksi  mm. opetus- ja kurssi t i lo ina, kokoust i -
lo ina, oleskelut i lo inen, näyttely- ja esi tyst i lo ina. Rakennuksista löytyy er i  tyyppisiä t i lo ja,  ja navetan t i lo jen 
kokoa voi  helpost i  muuttaa si i r toseinien avul la.  Käyttäjät  ja toiminnot voivat vaihtua tarpeen, kysynnän ja 
kannattavuuden mukaan nopeal lakin sykl i l lä.  

VAIHE 1:  OLEMASSA OLEVAN RAKENNUSKANNAN UUSKÄYTTÖ
Suunnitelmat on jaettu kahteen vaiheeseen joista ensimmäisessä keski tytään olemassa olevaan raken-
nuskannan kunnostukseen ja uuden käyttötarkoi tuksen mukaisi in muutostöihin.  Suunnitelmi in l i i t tyy laa-
jennusosio.  Ainoat purettavaksi  esi tetyt  rakennukset ovat navettarakennuksen luoteispäädyssä si ja i tseva 
pesulahal l i  sekä rai t in varressa pientä pel toaukeata vastapäätä si ja i tseva ent inen moottor ipyöräl i ikkeen 
rakennus. Kummallakaan ei  ole rakennustai teel l is ia tai  histor ial l is ia arvoja eikä toiminnal l ista merki tystä 
uuteen käyttötarkoi tukseen l i i t tyen. Aluesuunnitelmassa on esi tet ty myös uuden täydennysrakennuksen 
si jo i t te lu Täht isen suunnit teleman asuntolarakennuksen (B41) paikal le,  mutta uusi  rakennus on tarkoi tet-
tu toteutettavaksi  vasta kun asuntolarakennus on kunnoltaan ni in huono ettei  se ole enää käytettävissä 
asumistarkoi tuksessa. 

Pir t t i rakennuksen suurimmat muutokset ovat palauttavia;  turhat jä lk ikäteen rakennetut väl iseinät ja kuis-
t i rakennelmat puretaan ja pinnat kunnostetaan. Aikanaan pir t issä kokoontuivat ja ruokai l ivat ni in talon 
työväki  kuin sahalaisetkin.  Pir t i l le luontevin käyttötarkoi tus onkin kahvi la,  lähiasukkaiden kokoontumis-
paikka. Muutokset pyr i tään pi tämään minimissään. 

Vieraspyt inki  on toiminut mm. terveysasemana. Muutoksia on aikaa myöten tehty runsaast i .  Alkuperäisestä 
huonejär jestyksestä ei  ole varmuutta.  Latt ian kor jauksen yhteydessä kylpyhuone/ wc jär jestel lään uudel-
leen. Toisesta kei t t iöstä luovutaan. Huoneet sopivat moneen käyttötarkoi tukseen ja ovat vuokrattavissa er i  
jär jestöjen, yhdistysten ja harrastusryhmien käyttöön tai  ni i tä voidaan käyttää näyttely- ja myynt i t i lo ina. 

Navetta- ja tal l i rakennuksen pääsi ipeen on si jo i tet tu ravintola joka toimi i  päiv is in myös lounasravintolana 
sekä kul t tuur ihautomon työnteki jö i l le ja v ierai l le et tä lähialueen asukkai l le.  Ravintola voi  to imia myös 
t i lausravintolana ja juhlapaikkana mm. häi l le.  

Ent isessä tal l is i ivessä ovat varsinaisia työt i lo ja.  Lyhyen luoteissi iven korkeassa t i lassa on paja suurikokoi-
s i l le töi l le,  esim. näyttely ja lavasterakenteet kul t tuur ihautomon omiin tarpeisi in.  Työt saadaan myös ulos 
yhtenä kappaleena olemassa olevien vi is imetr isten par iovien kautta.  

Rakennuksen toiseen kerrokseen si jo i tetaan näyttelyt i lat .  Tal l is i ivessä si ja i tsevat varastot i lat  ja ul lakko-
työhuoneet.  Puretut portaat rakennetaan uudel leen rakennuksen kaakkoispäätyyn. Tal l is i ivessä ul lakkot i -
lo ja ei  ol lut  mahdol l ista päästä katsomaan, eikä ni istä löytynyt nykyt i lanteen mukaisia pi i rustuksia joten 
tarkempia suunitelmia ul lakkotyöhuoneista ei  ole tehty.   

Tarkemmat korjaus ja muutosselvitykset ovat l i i t tenä diplomityön lopussa. 

Seuraaval la s ivul la on esi tet tynä kaaviona ja taulukkona ehdotus kartanon alueen rakennusten uusiksi  
käyttötarkoi tuksiksi .  Ehdotukset ovat suuntaa antavia ja toimintojen on tarkoi tus muuttua tarpeen ja käyt-
täj ien mukaan. Taulukossa esi tetyt  pinta-alat  ovat i lmoitet tu kerrosaloina koska suuresta osasta raken-
nuksia vain nämä t iedot ol i  saatavissa, ja osasta nämäkin t iedot ovat arvioi ta jotka perustuvat Tampereen 
kaupungin dwg-muotoisi in kart tat ietoihin.  Kerrosalat iedoista saa kui tenkin suuntaa-antavaa informaat iota 
er i  t i lo jen laajuuksista suhteessa tois i insa.
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KARTANON RAKENNUSTEN KÄYTTÖTARKOITUSEHDOTUS
1.SAUNA   n .  505  kem2  
   1 .k rs :   Ti laussauna
    Pesu la  ja  vär jäämö teks t i i l i t a i te i l i j o i l l e
   2 .k rs   Työ t i lo ja

2 .  PAJAKIOSKI      n .120   kem2

3.  MUSI IKKIMYLLY  n .  555  kem2
 My l l yosassa :  1 .k rs  Pääty t i la :  bänd i t i l a /p ien imuoto inen  s tud io    n .   78  kem2
    Har jo i t te lu t i l o ja      n .  133  kem2
   2 .k rs  Har jo i t te lu t i l o ja     n .  133  kem2
  
 Laajennusosio:  Kesälava       n.  210 kem2
 
4 .  NAVETTA    n .  1610 kem2
 Navet tas i ip i :  1 .  k rs   Rav in to la
   2 .  k rs  Näy t te ly -  ja  näy tös t i la .  Näy t te ly iden  vä l i l l ä  t yö t i lo ina
 Ta l l i s i ip i :   1 .  k rs  Ta l l ipa ja t ,  muunne l tav ia  työ t i lo ja  /  ku rss i -  ja  ope tus t i lo ja
    Ku l t tuur ik i r jas to ,  a lan  k i r ja l l i suu t ta  ja  leh t iä  
   2 .  k rs   U l lakko työhuoneet /  varas to t i la t
   
5 .  P IRTTI    n .  350  kem2
   1 .  k rs   P i r t t i kahv i la
    Emännän huoneet ,  p ien i  myymälä t i la
   2 .  k rs  P iene t  t yöhuoneet

6 .  PYTINKIPUTI IK IT  n .  219  kem2
   1 .  k rs  Myynt inäy t te ly  ja  pu t i i kk i t i l o ja   
    Kokoontumis t i lo ja  e r i  ryhmien  ja  pa ika l l i s ten  asukka iden  käy t töön
 
7 .  PUUTARHARAKENNUS  n .  73  kem2
    P ien i  puu ta rha tuo t te iden  myymälä ,  pa ls tav i l j e l i j ö iden  yh te is t i l a t

8 .  PALATSI    n .  498  kem2 
  1 .  ja   2 .  k rs :  Juh la t i la t ,  kokous t i lo ja ,  ruokasa l i ,  saunaosas to  (o lemassao lev ia )

9 .  A ITTA   n .  90  kem2
  1 .  ja  2 .  k rs   P ien i  pa ika l l i smuseo
 
10 .  T I IL IHUVILA,  ha l l in to rakennus  n .556  kem2
   1 .  k rs :    To imis to  ja  in fop is te
    To iminnan joh ta jan  to im is to
    2 .  k rs :   Asunto ja  (o lemassa o lev ia )  
 
11 .  ATELJEELAAJENNUS  248  kem2
  4  kp l  a te l jee t i lo ja  

(Huom: Kaaviossa rakennuksien etä isyydet  to i -
s i insa nähden e ivät  vastaa todel l is ta  t i lannet ta)
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PUUTARHAPIHASTA AUKIOON, PIHOJEN ERILAISET LUONTEET
Varsinainen kartanon pihapi i r i  on luonteel taan puutarhamainen ja sul jet tu.  Rakennusten julk is ivut ovat säi-
lyt täneet ent isaikojen i lmeensä ja sisäpihal la muutokset ovat vähäisempiä kuin kar japihan tai  koi l l ispihan 
puolel la.  Suunnitelmassa on halut tu pi tää sisäpihan puolel la näkyvät muutokset minimissä ja säi lyt tämään 
menneen ajan tunnelma. Vain vi l l i intynyttä kasvi l l isuutta raivataan, selkeytetään polkuja ja istutetaan uu-
sia puutarhakasveja.  Myös pihapi i r in rakennusten Ol l inojanlaakson puoleinen maisema ja rakennusten 
julk is ivu  on halut tu säästää vanhassa asussaan. Näkymiä voidaan aukaista harventamal la yksi t tä istä 
puustoa pir t in edestä. 

Ent isen kar japihan puol i  ja koi l l inen julk is ivu on kokenut voimakkaampia muutoksia.  Navetta on toiminut 
mm. paloasemana ja kar japihan ulkoseinään on puhkottu suuret oviaukot paloautoja varten. Nykyisin ra-
pistuneet paloaseman ovet poistetaan ja korvataan metal l iprof i i l is i l la lasiseini l lä ja -ovi l la jot ta ravintola-
sal i in saadaan kaivattua valoa. Kesäaikaan lasi t  voidaan avata ja ravintolat i la jatkuu terassi l le.  Piha on 
päivis in var joisampi ja sen terassi l le paistaa i l ta-aur inko.

Navetan ja myl lyn väl isel le mäel le s i jo i tetaan leikkikenttä ja veistospuisto.  Osa veistoksista voi  ol la lapsi -
ystäväl l is iä ja l i i t tyä osaksi  le ikkikenttää. 

TALLIAUKIO
Nykyään kartanol le saavutaan koi l l isesta Lielahden kadun l i i t tymästä tal l in koi l l ispuoleinen julk is ivu ja 
aukiotyyppinen piha  on kokenut suur ia muutoksia ja s iksi  nykyaikaisen aukion ja laajennuksen si jo i t tamin-
en nimenomaan rakennusryhmän koi l l ispuolel le on luontevaa. Tulevaisuudessakin tal l iaukion suunnalta 
lähestytään julk is i l la kulkuneuvoi l la ja kävel len Niemen asuinalueen ja Lentävänniemen suunni l ta.  Vaikka 
yhteys lounaasta tehtaan suunnalta avattais i inkin uudel leen, tulee suuri  osa yleisöstä yhä saapumaan 
tal l iaukion puolel ta.  Samal la on jäsennetty koko aluetta väl i l lä paja-sauna-navetta jot ta yhteydet kaikkien 
kul t tuur ihautomon toimintoja sisäl tävien rakennusten väl i l lä ovat selkei tä myös yleisöl le.  

Aukiota on rajat tu ja selkeytetty ja aukion julk ista luonnetta on korostettu.  Se vastaanottaa tul i jat  luonte-
vast i  ja ohjaa tal l is i iven pääsisäänkäynni l le.   Samal la syntyy kokoontumis- ja tapahtumapaikka er i la isten 
t i la isuuksien; tor ikokousten, myyjäisten ja kesätapahtumien tarpeisi in.  Vastaavaa aukiota ei  Lielahden 
alueel la ennestään ole.  

ATELJEELAAJENNUS
Navetan koi l l ispuolel la on aiemmin si ja innut vaunuvaja. Kun kookas vaja purett i in aukio jä i  hajanaiseksi  ja 
sen käyttötarkoi tus epäselväksi .  Atel jeelaajennus rajaa ja eheyttää aluetta.   

Atel jeessa on laajat  lasiseinät jo i ta vaalea rapattu ju lk is ivu kehystää voimakkaast i ;  teema joka löytyy pie-
nemmässä mit takaavassa navetan tal l is i iven pääsisäänkäynnistä.  Atel jee on pulpett ikattoinen, ikäänkuin 
halki le ikattu jäänne paikal la s i ja inneesta har jakattoisesta vaunuvajasta. Aukionpuoleinen julk is ivu on kor-
kea ja suuret lasipinnat selkeäst i  ju lk iset.  Atel jeerakennus ottaa avoimena tul i jat  vastaan ja luo kontrast in 
navetan muurimaisel le massal le.  

Takajulk is ivu on per inteisempi ja matala räystäsl in ja on sovi tet tu navetan räystäskorkoon. Parvel ta avau-
tuvat ikkunat nousevat räystäsl in jan yläpuolel le (vrt .  Federleyn virkamieshuvi lo iden ikkunatyyppi) .  Yläikku-
noiden kehysteema toistuu 2. vaiheen täydennysrakennusten ikkunoissa. 

Toiminnoi l taan atel jeerakennus on puol i ju lk inen; työ- ja atel jeet i lo ja ovat käytettävissä myös toimisto ja 
asiakaspalvelut i lo ina. Atel jeen voi  vuokrata i tsel leen esim. sisustusl i ike jonka työnteki jät  käyttävät atel -
je i ta ni in suunnit telun aikais ina työt i lo ina kuin myös asiakastapaamisissa ja töiden esi t te lyt i lana. Suun-
ni t te l i jo i l le ja tai tei l i jo i l le on pyr i t ty luomaan t i lat  jotka antavat avoimen vaikutelman ja laskevat kynnystä 
asiakkaan ja yr i t tä jän väl i l lä.  Tapahtumien, esim. myyjäisten, markkinoiden ym. kokoontumisten aikaan 
lasiseinät ovat avattavissa aukiol le
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.  
UUSI YHTEYS NAVETTARAKENNUKSEN LÄPI
Tal l is i iven läpi  on avattu uusi  kulkuyhteys jol la on histor ial l inen tausta. Federleyn suunnit telema navetta- 
ja tal l i rakennuksen tal l is i iven paikal la s i ja i ts i  a iemmin läpikul jet tava talousrakennus. Kartano ol i  kylän 
keskus ja t iekin kulki  pihapi i r in poikki .  Tämä rei t t i  on yhä olemassa pihapi i r in molemmin puol in.  Myös 
Federleyn tal l is i iven alkuperäisissä pi i rustuksissa vuodelta 1918 tal l in ja tal l imiehenasunnon väl issä on 
port i l l inen läpikulkukäytävä. 

Yhteys on halut tu avata uudel leen sekä histor ial l isuutensa että uuteen kul t tur ihautomoon l i i t tyvien t i lo jen 
käytettävyden vuoksi .  Yleisön sujuvan l i ikkuvuuden kannalta toimiva yhteys laajan navettarakennuksen 
läpi  on tärkeää. Nykyiset laajat  oviaukot on puhkottu rakennuksen koi l l isseinään i lmeisest i  70- luvun alku-
puolel la kun si ihen ast i  varastona toiminut ent inen tal l is i ip i  muutett i in autokor jaamon lavakorjaamoksi.  

LI iKENNE JA YHTEYDET
Alueen sisäl lä histor ial l inen rai t t i  säi lytetään kevyen l i ikenteen päärei t t inä. Rait in umpeen kasvanut osa 
vanhan myl lyn ja Lielahdenkadun väl i l tä avataan uudel leen. Ajoneuvol i ikennettä rai t i l la rajoi tetaan ja sal -
l i taan vain kartanon alueen tontei l le.  Nykyisin t ie on katkaistu ajoneuvol i ikenteel tä het i  Täht isen suunnit -
telemien asuinrakennusten jälkeen (Lielahdenkatu 28 ja 30) ja tämä katko säi lytetään. Reit in i täpäässä 
ol is i  luonteva paikka julk isel le rannal le,  ulkoi lurei t t ien solmukohdal le.  Ajatuksena on että toinen päärei t t i  
Paasikivent iel tä Lentävänniemeen kulkis i  L ielahden kartanon kautta rantaa pi tk in sahanrantaan ja edel leen 
Lentävänniemeen. Näiden kahden kevyen l i ikenteen rei t in solmukohdassa sahanrannan pohjoispuolel la on 
luonteva paikka julk isel le ranta-aukiol le.  

Kevyen l i ikenteen verkostoa parannetaan pai ts i  vahvistamal la Niemenrannan alueen sisäistä kevyen l i i -
kenteen väylästöä, myös varmistamal la rei t t ien jatkuvuus alueen ympäristöön. Myös Niemen asuntoalueen 
ja Niemenrannan alueen väl i l le tulee jär jestää sujuva kevyenl i ikenteen yhteys.

Alueen sisäiset l i ikennejär jestelmät pyr i tään pi tämään pääosin nykyisessä mit takaavassa. Kult tuur ihauto-
mon vaat imat laajemmat paikoi tusalueet on si jo i tet tu alueen laidoi l le,  s isääntulorei t t ien alkuun. Yksi t tä is iä 
pienempiä paikoi tusaluei ta on rakennusten pihoissa.

Alustavien t ietojen mukaan yksi  mahdol l inen länt isen asuntoalueen l i ikennevaihtoehto voisi  ol la t ie l in jaus 
tehtaan alueelta Ol l inojanlaakson pohjaa pi tk in Pohtolant ien r isteykseen, joka ratkaistais i in tässä vaihtoeh-
dossa kiertol i i t tymäl lä.  Täl tä t ie l tä vedettäis i in t ie l in jaus per inteisest i  lounaasta, ja kartanoa lähestyt täis i in 
navetan komean tornipäädyn suunnasta, kuten Federley aikoinaan suunnit tel i .  Eteläpäässä t ie kulk is i  teh-
dasalueen i täpuolel ta,  Lielahden kartanon ja tehtaan väl istä.  Samal la yhdistet täis i in kaksi  rakennustai teel -
l isest i  ja kul t tuur ihistor ial l isest i  merki t tävää ja yhteisen histor ian omaavaa kohdetta jä l leen tois i insa. 

Alunperin diplomityön aluesuunnitelma on tehty pikarai t iot ien l in jastoa si lmäl läpi täen. Lielahdenkadun 
varressa ol i  p ikarai t iot ien varaus ja kartanon alueen kevyenl i ikenteen verkostossa ol i  huomioi tu pikarai -
t iot iesuunnitelmissa esi tet ty pysäkki  Lielahdenkadun varressa. Kevääl lä 2007 pikarai t iot iesuunnitelmien 
si jaan TASE 2025-hankkeessa suosi tel laan katurai t iot ietä bussi l i ikenteen tueksi .  Näin ol len Lielahden ka-
dun varren t i lavaraus jäi  pois,  mutta pysäkkialue säi ly i  samana ja suunnitelmat s i l tä osin muuttumattomina. 
Joukkol i ikenteen pysäkkialue si jo i t tuu kartanonaukion ja läpikulun aksel i l le muodostaen uuden tärkeän 
lähestymissuunnan kartanol le.  Ennen katurai t iot ien rakentamista,  tai  sen jäädessä toteutumatta pysäk-
kialue toimi i  l in ja-autol i ikenteen pysäkkinä.
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VAIHE 2. HUVILA-ALUEEN TÄYDENNYSRAKENTAMINEN
Luontoselvi tyksessä on todettu olemassa olevan luonnon arvot ja merki tykset.  Birger Federley on huvi la-
aluetta suunnitel lessaan perehtynyt alueen maastoon ja luonnonolosuhteis i in jotka eivät ole olennaisest i  
muuttuneet 1920-luvul ta.  Ent iset rakennuspaikat soveltuvat rakentamiseen tänäkin päivänä. Luonnonym-
päristön kannalta on suosi tel tavaa si jo i t taa uudisrakentaminen jo aiemmin rakennettuina ol le i l le paikoi l le 
jos se vastaa toiminnal l is ia tarpei ta.  Mahdol l is imman moni komeista vanhoista ja lopuista säi lyy,  eikä har-
vinaisten kasvien esi intymisaluei ta tuhota. Täysin uudet  rakennuspaikat on pyr i t ty hakemaan vastaaval la 
luonnonolosuhteet huomioon ottaval la menetelmäl lä.  

Huvi la-alueen jäl je l lä olevat asuinrakennukset näyttävät s i jo i t tuvan suurin pi i r te in keskenään yhtenevään 
koordinaat istoon pääi lmansuunt ien mukaan. Suunnitelmassa on täydennysrakennuksissa noudatettu 
jä l je l lä olevien huvi lo iden koordinaat istoa. Rakennuskanta jakautuu suhteel l isen tasaisest i  täydennysra-
kentamisalueel le säi lyt täen huvi la-alueen t ietynlaisen homogeenisen väl jyyden. Alue on halut tu säi lyt tää 
puistomaisena ja väl jänä, mutta toisaal ta r i i t tävän t iheään rakennettuna jot ta väl tytään tulevien kerrosta-
loalueiden laajentumispainei l ta kartanon alueen suuntaan. 

Asuinrakennukset on pyr i t ty integroimaan toiminnal l isest i  kul t tuur ihautomoon. Uudet asunnot ovat vuokra-
asuntoja kartanon työnteki jö i l le,  ta i te i l i jo i l le  ja heidän perhei l leen. Pienimmät yksiöt  voivat toimia myös 
väl ia ikaisasuntona kurssi la is i l le tai  lyhytaikais i l le työnteki jö i l le.

Suunnitelmassa on esi tet ty täydennysrakentamisen luonnosmainen ehdotus josta i lmenee rakentamisen 
pääperiaatteet;  rakentamisen volyymi,  tyyl i  ja s i jo i t te lu.  Asuinrakennusten lähtökohtana on Federleyn kak-
sikerroksinen huvi latyyppi,  josta on johdettavissa 2000-luvun versio.  Myös massoit telussa on noudatettu 
Federleyn huvi lo iden mal l ia.  Alueen asuinrakennuksi l le tyypi l l iseen tapaan jokainen rakennus jakaantuu 
vähintään nel jään asuntoon. Täydennysrakennusten tyyl i  l i i t tää ne atel jeerakennukseen ja osoi t taa olevan 
samaa ajal l ista kerrostumaa, mutta asuinrakennusten arkki tehtuur i  on per inteisempää, sul jetumpaa ja 
täten yksi ty isempää. Mater iaal ina on vaalea rappaus, jota on aiemminkin käytetty alueen arkki tehtuur issa. 
Mater iaal i  s i too atel jeerakennuksen osaksi  uutta tämän aikakauden täydennysrakennuskerrostumaa.
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PIHAPIIRIN RAKENNUSTEN KUNTOARVIOT JA KORJAUSSUUNNITELMAT
Rakennusten kunto on arvioitu ja dokumentoitu niiltä osin kuin tiloihin on päästy sisälle. Kaikkiin 
tiloihin ei ole ollut mahdollista päästä. Näitä ovat mm. asuinkäytössä olevat huoneistot sekä tilat 
jotka ovat tällä hetkellä vuokrattuina ja joiden vuokralaiset eivät sattuneet käyntien aikana olemaan 
paikalla. Kuntoarviot on tehty silmämääräisesti tarkkuudella joka on mahdollista ilman rakenteiden tai 
pintamateriaalien avaamista. Ennen korjaustoimenpiteitä rakenteet vaativat täydellisen kuntoarvion. 
Rakennusten korjaukset ja muutokset tulee tehdä vanhojen rakennusten ja historiallisen ympäristön 
ehdoilla. Lisättäessä rakennusten käyttettävyyttä pyritään mahdollisimman matalaan muutosasteeseen. 
Muutoksilla pyritään palauttamaan rakennuksen entinen toiminnallisuus ja esteettisyys joka myöhemmillä 
ratkaisuilla on ehditty hukata. Uudet lisäykset on suunniteltu siten että ne ovat myöhemmin haluttaessa 
poistettavissa vahingoittamatta vanhaa rakennetta. 

PIRTTIRAKENNUKSEN KUNNOSTUS

KIVIJALKA on matala ja maanpinta on noussut 
lähes alimman hirsikerran tasolle. Perustuksien 
kunto on erikseen tarkistettava ja varmistettava 
ryömintätilan tuulettuminen. Seinän vierellä kasvavat 
kasvit poistetaan ja maanpintaa lasketaan sekä 
huolehditaan että maanpinta laskee rakennuksesta 
pois päin. 

RUNKO vaikuttaa olosuhteisiin nähden terveeltä. 
Hirsien kuntoa ei kuitenkaan pirttiä lukuunottamatta 
pystytä arvioimaan ennekuin ne otetaan näkyviin 
sekä sisältä että ulkoa. Oletettavaa on että 
ainakin ullakon osalta hirret ovat kärsineet 
kosteusvaurioista. Itäpään ullakon ulkoseinät ovat 
nykyään lautarakenteiset koska rakennus sortui 
niiltä osin talvisodan pommituksissa 31.12.1939. 

YLÄPOHJA on pirtin osalta n. 70 cm korkeammalla 
kuin muissa tiloissa ja rakenne eroaa muun 
rakennuksen kattotuolirakenteesta. Ullakkotilassa on 
yksi päädyn suuntainen sidehirsi (kuvassa ikkunan 
edessä) joka on pultattu lattiatasossa olevaan 
massiiviseen harjan suuntaiseen haltiahirteen. 
Haltiahirteen on pultattu pirtin sisäkatossa 
näkyvissä olevat kattohirret. Nämä kattohirret ovat 
osittain kosteusvaurioiset. Haltiahirsi vaikuttaa 
kuitenkin riittävän hyväkuntoiselta kestämään pirtin 
kattohirsien painon.  Ullakolta tulisi rakenteiden 
tarkemman kuntotarkastuksen yhteydessä poistaa 
ylimääräiset tavarat ja jäte jotteivat ne kerää 
turhaa kosteutta. Pirtin katossa hormin läpiviennissä 
näkyy selkeitä kosteusvaurion jälkiä jotka vaativat 
vähintään rakenteiden ja pintojen puhdistusta, 
ellei laajempaa korjausta. Lautoja on avattava ja  
vahinkojen laajuus on tarkistettava.

VESIKATTO oli kärsinyt vakavista kosteusvaurioista 
kauttaaltaan ja rakenteet on uusittu. Katto on 
suojattu aaltopellillä vuonna 2005. Vaurion 
aiheuttaja on pysäytetty mutta peltikatto on vain 
väliaikaisratkaisu. Vappu Pispan tutkimuksen aikaan 
(60-70-luku) rakennuksessa on ollut pärekatto 
jonka päällä oli huopakate ja uusi katekin tehdään 
huopakattona, sävy musta tai tumma harmaa. 
Kattamisen yhteydessä myös räystäät korjataan 
vanhan mallin mukaisiksi ja maalataan valkoisiksi 
vanhaan sävyyn. Samalla lisätään vesikourut ja 
syöksytorvet. 

TULISIJAT JA HORMIT tarkistetaan ja osin sortuneet 
piiput korjataan. 

Pirtin yläpuolinen ullakkotila. Korotetun yläpohjan 
keskellä kulkee haltijahirsi.

Päärakennuksen pirttipääty följareineen. Matala 
kivijalka tuskin näkyy maanpinnan  yläpuolella. 
Kattoa suojaa väliaikainen aaltopeltikate.  
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SISÄSEINISSÄ pirtissä ovat hirret vanhaat tapaan 
näkyvissä. Seinien alaosissa on puolipanelit. Hirret 
ovat sisäpinnastaan hyväkuntoiset ja sivellyt 
tummanruskealla käsittelyaineella. Puolipanelit ja 
seinien följarit on maalattu valkoisiksi. Maalipinta 
on paikoin lohkeillut ja kaipaa kunnostusta. 
Muissa huoneissa seinät on pinnoitettu monin eri 
materiaalein, puukuitulevyllä, lastulevyllä, pahvilla, 
tapetilla, liimapaperilla, maalilla ja jopa pahvisilla 
hedelmäkoteloilla. 
Vanhat hyväkuntoiset kuitulevytykset ja pinkopahvit 
säilytetään ja tarvittaessa pinkopahvit kiristetään 
uudelleen. Kiristäminen tehdään vasta kun talo on 
lämmitetty ja pinkopahvit kuivuessaan kiristyneet 
lopulliseen mittaansa. Hyväkuntoiset maalipinnat ja 
tapetoinnit puhdistetaan varoen.

Hirsiseinät joista huonokuntoiset päällysteet jou-
dutaan poistamaan tiivistetään tilkitsemällä. Ul-
koseinät tiivistetään puukuitulevyillä ja muut sei-
nät pinkopahvitetaan. Seinät joko maalataan tai 
tapetoidaan huoneittain vanhan tyylin mukaan. Vanhat 
listoitukset säilytetätään ja vioittuneet listat korjataan 
tai korvataan uusilla vanhan mallin mukaan tehdyillä 
listoilla. Vanhat tapetit ja maalikerrokset säilytetään 
mahdollisuuksien mukaan uusien kuitulevyjen tai 
pinkopahvien alla   tai ainakin jätetään pieni alue 
malliksi entisistä tyyleistä.  

LATTIAT ovat pirtissä ja eteisessä käsittelemätöntä 
lautaa, tai pintakäsittely on aikaa myöten kulunut 
pois. Pirtin lattiaa on osin uusittu kosteusvaurioiden 
jälkeen. Hyväkuntoiset lautalattiat puhdistetaan, 
tarvittaessa hiotaan ja maalattuna olleet lattiat 
maalataan uudelleen alkuperäiseen värisävyyn. 
Huonokuntoisemmat lattiat puhdistetaan ja 
päällystetään linoleummatolla. 

SISÄKATOISTA poistetaan huonokuntoiset ja vanhalle 
rakenteelle vieraat levytysmateriaalit ja pinnoitteet. 
Paneloidut katot puhdistetaan ja tarvittaessa 
panelointi korjataan. Rapistuneet maalipinnat pois-
tetaan  ja pinnat maalataan uudelleen. Paneloi-
mattomat paljaat kattopinnat puhdistetaan ja 
pinkopahvitetaan. Katot maalataan valkoiseksi. 
Vanhat hyväkuntoiset pinkopahvikatot puhdistetaan 
ja tarpeen mukaan kiristetään. Kattolistat korjataan 
ja kunnostetaan tai korvataan vanhan mallisilla.

ULKOVUORAUS on kärsinyt kosteusvaurioita. Maalipin-
ta on lähes kauttaaltaan hilseillyt. Vuorauksen 
korjaustarve arvioidaan lauta kerrallaan ja niitä 
vaihdetaan mahdollisimman vähän. Kunnostettu 
pinta maalataan uudelleen vanhaan sävyyn (okran 
keltainen) pellavaöljymaalilla. Listoitukset korjataan 
vanhan mallin mukaan. Erityistä huomiota kiinni-
tetään räystäslistojen kunnostukseen vanhaan mal-
liin. 

IKKUNAT JA OVET kunnostetaan. Vanhat listoitukset 
puhdistetaan ja kunnostetaan huolella ennen 
maalausta. Sekä pirttirakennuksen että  muiden 
lähirakennusten ullakot ja varastot tarkistetaan 
niihin mahdollisesti varastoitujen vanhojen ovien 
ja ikkunoiden löytämiseksi. Jos ikkuna tai ovi 
joudutaan uusimaan, tehdään uusi kappale vanhan 
mallin mukaan. Ikkunat ja ovet maalataan vanhaan 
värisävyyn pellavaöljymaalilla.

Näkymä pirtistä. Följärit ja puolipanelointi ovat 
maalattuja. Katossa näkyy kosteusvaurion jälkiä ja 
lattiaa on jouduttu samasta syystä osin uusimaan.

Salin nykytilaa. Seinärakennelmat ovat kömpelöitä ja 
pinnoitteina on käytetty kaikkea mahdollista mate-
riaalia. 

Pirttirakennuksen sisäkattomaali on päässyt paikoin 
hilseilemään. 
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LISÄLÄMMÖNERISTYS tehdään tarvittaessa ullakolle 
yläpohjan päälle. Alapohjan lisäeristäminen ei ehkä 
onnistu tuuletustilan mataluuden vuoksi. 

PIRTTIRAKENNUKSEN MUUTOSTYÖT

Pirttirakennus on käynyt läpi monia muutoksia. 
Vuosisadan alussa Niemen saha palkkasi paljon 
uusia työntekijöitä ja asuntopula johti muutoksiin 
myös päärakennuksessa. Sali ja pirtti jaettiin 
kahtia ja kaikista huoneista tehtiin hellahuoneita. 
Samassa yhteydessä pirtin tulisija purettiin. 
Myöhemmin väliseinät purettiin. 1940-luvun 
asuntopulan aikaan mm. eteisen kaakkoispäästä 
erotettiin yksi hellahuone. Pommituksissa sortunut 
kaakkoispääty rakennettiin uudelleen ja ilmeisesti 
tällöin rakennettiin myös ullakkohuoneiston portaat 
salin koillispäätyyn. Uusia huoneistoja varten 
rakennettiin kaksi uutta kuistia alkuperäisen kuistin 
kaakkoispuolelle.  

PURETTAVIA RAKENTEITA ovat jälkikäteen lisätyt ja 
useimmiten kömpelösti toteutetut väliseinät jotka 
ova uuden käyttötarkoituksen kannalta tarpeettomat. 
Keskimmäisen kuistin sisäänkäynnit jäävät  myös 
tarpeettomiksi ja huonokuntoinen kuisti voidaan 
purkaa. Seinä korjataan ja ikkuna palautetaan. 
Jos vanhaa ikkunaa ei löydy ullakolta tai pihapiirin 
muista rakennuksista, tehdään uusi ikkuna vanhan 
mallin mukaan. 

PIRTTIKAHVILAN KEITTÖ sijoitetaan pirtin viereiseen 
huoneeseen. Huoneiden väliseinästä löytynyt vanha 
ovi otetaan uudelleen käyttöön ja näin saadaan 
luonteva suora yhteys kahvilan myyntialueen ja 
keittiön välille. Kalusteista on tehtävä erillinen 
suunnitelma.

WC-TILAT sijoittuvat eteisen yhteyteen. Lattiat 
rakennetaan koolauksen päälle ja päällystetään 
muovimatolla jonka reunat nostetaan seinälle. 
Seinät ja lattia laatoitetaan. Vanhat rakenteet 
jätetään mahdollisimman koskemattomiksi siten 
että haluttaessa wc:t on helppo purkaa ja huone 
palauttaa ennalleen.  

Pirtin ja tulevan keittiön välisestä seinästä löyty-
nyt ovi joka otetaan uudelleen käyttöön. 

Päärakennuksen kuistit. Lähinnä alkuperäinen 
kuisti, taaempana 40-luvun lisäykset.
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VIERASPYTINGIN KUNNOSTUS

Rakennus on ollut pitkän aikaa tyhjillään. Viimeisen 
käyttäjän, työterveysaseman jälkeen 1980- ja 90 
lukujen vaihteessa rakennuksessa tapahtui paha 
vesivahinko putkien jäätymisen ja halkeamisen 
johdosta. Rakennuksen keskiosan kylpyhuone, 
wc ja erityisesti koillisen puoleinen keittiö ovat 
kärsineet mittavia rakenteellisia vahinkoja. Muutoin 
hirsirunko lienee säilynyt melko vahvana.

PERUSTUKSET, ALAPOHJA JA RUNKO on tarkistettava 
kauttaaltaan. Vesivahinko on aiheuttanut lahovurioita 
ja altistanut rakenteet runsaalle lattiasienelle. 
Osa täytelattiasta rakennuksen keskivaiheilla 
on romahtanut ja myös seinät ovat sen myötä 
notkahtaneet pahasti.

Vahingon aiheuttaja on poistettu kun vedentulo on 
pysäytetty, mutta sieni on yhä valloillaan. Kaikki 
sienen saastuttamat rakenteet poistetaan tarkasti 
ja puretut rakenteet hävitetään huolellisesti. Sienen 
maayhteys on saatava katkeamaan ja rakenteet 
kuiviksi. Muuratut osat poltetaan puhalluslampulla.  
Ryömintätilan saastunut maa-aines poistetaan 
ja vaihdetaan soraksi jonka sekaan levitetään 
boorijauhetta.  Ryömintätila on jaettu pienempiin 
osioihin lautaseinin (Pispa). Ryömintätilan 
tuulettuminen varmistetaan ja tarvittaessa 
lautaseiniä puretaan jotta tuulettuvuus paranee. 

Ainakin koillisjulkisivun alin hirsikerta on kärsinyt 
kosteusvaurioista ja jouduttaneen korjaamaan. 
Korjauksissa käytetään  aina vanhaa rakennetta 
vastaavaa puumateriaalia. Kivijalan vierellä 
kasvavat kasvit poistetaan ja tarvittaessa 
maanpintaa lasketaan, samalla huolehditaan että 
maanpinta laskee rakennuksesta pois päin jotta 
roiskevaurioilta vältytään tulevaisuudessa. 

KUISTIN katto on kallistunut rakennuksen 
ulkoseinään päin ja valuttaa vedet liitoskohtaan. 
Julkisivulaudoitus on kärsinyt vesivahinkoja. 
Ongelman aiheuttaja selvitetään ja korjataan 
ennenkuin kosteusvauriot julkisivussa korjataan. 
Lounaisen päätykuistin edustalta puuttuvat portaat. 
Portaat rakennetaan koillisen kuistin portaiden 
mallin mukaisesti.  

YLÄPOHJA vaikuttaa hyväkuntoiselta ja kuivalta. 
Rakenteet tarkistetaan ja tarvittaessa korjataan. 

VESIKATOSSA alimpana on pärekatto jonka päällä on 
tiilikate. Osa päreiden aluslaudoista on varustettu 
vesiurilla ja samoja uralautoja on myös ullakon 
lattiassa mistä voitaneen päätellä että katto on 
alunperin ollut lautarakenteinen. Katon alapinnassa 
näkyy jonkun verran kosteutta ja katon kunto 
on tarkastettava kauttaaltaan. Tiilet puhdistetaan 
varoen ja rikkoontuneet tiilet korvataan ehjillä.
 
Räystäiden kunto tarkistetaan ja tarvittaessa 
räystäät listoituksineen korjataan tarkalleen vanhan 
mallin mukaisiksi ja maalataan valkoisiksi vanhaan 
sävyyn.

Pytinkirakennuksen luoteisseinän alimman hir-
sikerran lahovaurio. (Kuva: Kantonen, 1999)

Pytinkirakennuksen vesivahingon seurauksena 
lattia on osin romahtanut.  

Kuistin katto kaataa vedet julkisivuun päin. 
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HIRSISEINIEN tiivistys ja sisäseinien korjaukset ja 
pintakäsittelyt tehdään kuten pirttirakennuksessa.

LATTIAT ovat pääasiassa korkkimattopintaiset. 
Pinnoitteet joudutaan suurelta osin poistamaan 
lattiaremontin yhteydessä. Huoneissa joissa alapohja 
ja korkkimatto todetaan kuntotarkistuksen yhteydessä 
hyväkuntoiseksi matto voidaan puhdistuksen ja 
uudelleen kiinnityksen jälkeen jättää paikoilleen. 
Jos vanhojen mattojen alta löytyy hyväkuntoisia 
vanhoja lautalattioita ne otetaan esiin, tarvittaessa 
hiotaan ja maalataan lopuksi lattioihin tarkoitetulla 
pellavaöljymaalilla. Samoin käsitellään uusitut 
lautalattiat. Maalin värisävyksi valitaan vaalea harmaa. 
Huoneissa joissa lattia ei kaipaa varsinaista korjausta, 
mutta laudat ovat pinnasta huonokuntoiset, tai joissa 
käyttötarkoituksen vuoksi kulutus on suurempaa, 
voidaan lattiat päällystää linoleummatolla.  

SISÄKATOT ovat suurimmaksi osaksi huokolevyä. 
Hyväkuntoiset huokolevyt puhdistetaan varoen ja 
jätetään paikoilleen. Huonokuntoiset irroitetaan ja 
katto pinkopahvitetaan ja maalataan. Koillisen kuistin 
sisäkatossa on hyväkuntoinen lakattu panelointi. 
Pääkuistin katto on maalattua lautaa, josta maali 
on pahasti rapistunut. Koillisen puoleisen keittiön 
katto on panelia jonka maalaus on samoin päässyt 
rapistumaan. Molemmista katoista poistetaan vanhan 
maalin jäänteet, laudoitus puhdistetaan kauttaaltaan 
ja maalataan uudelleen valkoiseksi pellavaöljymaalilla. 
Kattolistata korjataan ja kunnostetaan tai korvataan 
vanhan mallisilla.

ULKOVUORAUS on kärsinyt kosteusvaurioista ja 
maalipinta on lähes kauttaaltaan hilseillyt. Vuorauksen 
korjaustarve arvioidaan lauta kerrallaan ja lautoja 
vaihdetaan mahdollisimman vähän. Kunnostettu 
lautapinta maalataan uudelleen  pellavaöljymaalilla. 
Rakennus on tällä hetkellä vaalean vihreä mutta 
on aiemmin ollut tumman keltainen (Pispa, 1967-
71). Keltainen värisävy palautetaan, eli maalataan 
samaan sävyyn pirttirakennuksen kanssa. Listoitukset 
korjataan vanhan mallin mukaan. Räystäs- ja muut 
listat kunnostetaan vanhaan malliin. Apuna käytetään 
mm. Vappu Pispan rakennustutkimuksia ja vanhoja 
valokuvia.

IKKUNOIDEN JA OVIEN kunnostus kuten 
pirttirakennuksessa.
 
LISÄLÄMMÖNERISTYS lisätään tarvittaessa ullakolle 
yläpohjan päälle. Alapohjan mahdollinen lisäeristäminen 
tehdään alapohjan alapuolelle jos ryömintätilan 
korkeus sen sallii ilman että tilan tuulettuvuus 
kärsii.

TULISIJOJEN JA HORMIEN kunto ja toimivuus 
tarkistetaan ja osin sortuneet piiput korjataan. 
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VIERASPYTINKIN MUUTOSTYÖT

Vieraspytinki on kokenut jonkin verran muutoksia 
historiansa aikana. 

PURETTAVIA RAKENTEITA ovat ainoastaan myöhemmin 
lisätyt kaapit ja komerot. 

MUUTOKSIA tehdään rakennuksen keskivaiheille jossa 
aiemminkin on tehty suuria muutoksia ja joka joudutaan 
joka tapauksessa remontoimaan täysin vesivahingon 
johdosta. Kylpyammeelle ei enää ole tarvetta ja kylpyhuone 
muutetaan korjausremontin yhteydessä  pelkäksi       
wc:ksi. Entinen suihkutila muutetaan siivouskomeroksi. 
Keittiön yhteydessä oleva wc säilytetään wc:nä mutta 
remontoidaan. Kosteiden tilojen lattiat rakennetaan 
koolauksen päälle ja päällystetään muovimatolla jonka 
reunat nostetaan seinälle. Seinät ja lattia laatoitetaan. 

KEITTIÖITÄ on tällä hetkellä kaksi, molemmin puolin 
pääsisäänkäyntiä. Koillisen puoleinen keittiö säilytetään. 
Huonokuntoiset kalusteet vaihdetaan uusiin. Kaapistot 
tehdään täyspuisina erillisen mittapiirustuksen mukaan.  
Lounainen keittiö muutetaan eteistilaksi johon sijoitetaan 
vaatenaulakot. 

VANHOJA OVIA otetaan esiin kahdesta seinästä 
toiminnallisuuden lisäämiseksi. Tilojen käytettävyys 
lisääntyy kun tilojen toimiessa esim. näyttely- tai 
myyntitiloina saadaan aikaan joustava läpikulku kaikkein 
tilojen kautta, lukuun ottamatta keittiötä. 
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NAVETTA- JA TALLIRAKENNUKSEN KUNNOSTUS

Navetalla on ollut paljon käyttäjiä, joten sitä on 
kunnostettu, mutta se on myös kokenut paljon 
muutoksia. Rakennuksen kunto on pääosin hyvä. 
  
KATTO
Navetan katto on palanut vuonna 1954 ja se on 
rakennettu pääosin uudelleen. Navetan nykyinen 
peltikatto on lai tettu tornisiipeen vuonna 2003 ja 
tallisiipeen kesällä 2005. Koillislaidalla entisen 
lantalan päädyssä räys täs on pullistunut voimakkaasti 
ulospäin ja tiilet ovat tipahtamaisillaan. Ilmeisesti 
kattorakenteiden palon yhteydessä kattotuolit ovat 
pettäneet ja katon paino on työntänyt räystäitä 
ulospäin. Jostain syystä vaurio on jätetty katon 
korjauksen yhteydessä korjaamatta. Syy ja seuraukset 
on kartoitettava ja korjattava ensi tilassa.

Navettasiiven ullakkotiloissa on viime vuosina varastoitu 
autoja, ja useita kattotuolien kannatuspilareita on 
surutta sahattu pois tieltä. Puuttuvat pilarit korvataan 
alkuperäisen vahvuisilla puupilareilla. Puuosat 
sävytetään ohuella harmaalla kuultomaalikerroksella 
tasasävyisiksi.  

IKKUNAT
Kattokorjauksen  yhteydessä voidaan rakentaa 
ullakkotilan kattoikkunat (ks. muutososio). Navetan 
ikkunoiden kunto tarkistetaan, ja huonokuntoiset 
ikkunat korjataan vanhaan malliin tai korvataan uusilla 
ikkunoilla. Joillei puuttuvia ikkunoita (esim. luoteispäädyn 
pyöreä ikkuna) löydy varastoituna, rakennetaan uusi 
ikkuna Federleyn ikkunapiiirustusten mukaan. (M-
Realin Lielahden tehtaiden piirustusarkisto.)
Huonokuntoiset ikkunapellit korjataan vanhaan malliin 
tai korvataan uusilla saman mallisilla sinkitystä 
teräksestä valmistetuista. Pellit maalataan parin 
vuoden kuluttua asennuksesta vanhaan sävyyn. 

NAVETAN KELLARI
Navetan tallisiiven alla on pieni kellari, jonne  
johtavat portaat lounaisseinän keskivaiheilta. Kellari 
on toimiva ja  pysyy kylmänä helteilläkin (Holma, 
keskustelu 19.4.2006) mutta kellarin tuulettuvuus on 
tarkistettava. Ovi on hutera ja vaatii korjausta. 

Navetan koillisseinän räystästiilet ovat notkahta-
neet.

Ote Federleyn ikkuna ja ovipiirrustuksesta, luoteis-
päädyn puuttuvan ikkunan malli. (M-Realin Lielah-
den tehtaiden arkisto.)

Birger Federleyn signeeraama Niemen navetta- ja tallirakennuksen kattoikkunapiirros.
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NAVETAN MUUTOSTYÖT 

1.KERROS
Navetta- ja tallirakennuksen pääsiipeen on sijoitettu ravintola jota varten rakennetaan keittiö, yleisö 
wc:t, ja työntekijöiden wc-tilat. Entisen karjapihan puolella suuret ja huonokuntoiset paloasemaovet 
vaihdetaan metalliprofiilisiin lasiseiniin ja -oviin. Profiilin sävy on erittäin tumma harmaa. Ovet tulee 
voida kesäisin pitää avoinna terassille. Keskimmäiseen suurista oviaukoista palautetaan uudelleen 
vanhan mallinen navetan ikkuna. Tiiliseinä ikkunan ympärille rakennetaan mahdollisimman tarkkaan 
vanhan tiiliseinän mukaiseksi. Jos mahdollista ikkuna ja tiilet siirretään sisäpihan puolelle avattavan 
oviaukon paikalta. Sisäpihan puolelle puhkaistaan myös toinen uloskäynti. Näissä ovissa voidaan 
soveltaa Federleyn vanhojen ovien tyyliä. Ovi puhkaistaan ikkunan paikalle ja yläreunan tiilikaaressa 
noudatetaan vanhojen oviaukkojen mallia. Vanha ikkuna varastoidaan. 

Tallisiipeen tulevat varsinaiset työtilat kevyin väliseinin. Seinät rakennetaan siirtoseininä jotta tilojen kokoa 
voidaan muuttaa tarpeen mukaan. Kantavat seinät säilytetään valkoisiksi maalattuina. Huonokuntoiset 
maalipinnat kunnostetaan. Käytävän varren seinät voivat ainakin osittain lasiseiniä jotta käytävälle 
saadaan luonnonvaloa. Työtilojen käyttäjien wc:t rakennetaan tallisiiven päätyyn. Päädyn koillislaidalla 
aiemmin sijainneet portaat ullakolle rakennetaan uudestaan. Entiseen tallimiehen asuntoon sijoittuvat 
sosiaalitilat, missä tarkoituksessa tilat ovat aiemminkin toimineet.  

Lyhyen luoteissiiven korkeassa tilassa eli entisessä lantalassa on paja suurikokoisille töille. Tilat so-
veltuvat pajaksi sellaisenaan, vain huonokuntoiset maalipinnat joudutaan uusimaan. 

2.KERROS
Rakennuksen toisen kerroksen tallisiivessä sijaitsevat varastotilat ja/tai ullakkotyöhuoneet. Tiloja ei 
ollut mahdollista päästä katsomaan paikan päällä joten niiden nykytilasta ei ole tietoa. 

Navettasiipeen tulevat näyttelytilat. Tilat pidetään yksinkertaisina ja muutokset lähinnä korjaavina. 
Näytteilleasettajat ja esitysten suunnittelijat voivat sisustaa neutraalin tilan oman suunnitelmansa 
mukaan. Sähköjärjestelmä uusitaan vastaamaan näyttelyjen tai esitysten vaatimien valaistussuunnitelmien 
tarpeita. 

Ullakon katto lämpöeristetään sisäpuolelta jotta tilat saadaan ympärivuotiseen käyttöön. Kate on alunperin 
ollut tiiltä ja tulevaisuudessa toivottavasti löytyy resursseja uuteen tiilikatteeseen. Kattoremontin 
yhteydessä myös vanhat kattoikkunat voitaisiin rakentaa uudelleen. Vanhat ikkunat joita oli katon 
jokaisella lappeella, on ilmeisesti päätetty poistaa kun rakennus katettiin peltikatteella vuosina 2003-
2005. Vanhoja ikkunoita on yhä olemassa tallisiiven koillisenpuoleisella lappeella. Lisäksi Federleyn 
signeeraamat ikkunoiden alkuperäispiirustukset löytyvät M-Realin Lielahden tehtaiden piirustusarkistosta. 
Näyttelytilan Ikkunasyvennyksiin suunnitellaan katon suuntaisesti ulosvedettävä pimennysverho. Navetan 
ullakkokerroksen katossa kulkee jykevä teräspalkki ullakon päästä päähän liukuvalla nosto-koukulla. 
Palkki säilytetään ja maalataan tumman harmaaksi ja sitä voidaan käyttää näyttelyesineiden siirrossa 
tai esityksissä. Tornipäädystä entisen paloaseman tilan seinät puretaan. 

Navettarakennuksen pääsisäänkäynnin yhteydessä kahden tornin välissä on n.15 metriä korkea si-
sääntuloeteinen, josta nousee toiseen kerrokseen teräsportaat. Toisen kerroksen ja tornin välillä on 
tasoero joka tällä hetkellä on hoidettu parista jykevästä lankusta kyhätyllä viistolla rampilla. Toisen 
kerroksen kulunut metallilevytasanne korvataan lasitasanteella joka koostuu teräskehyksiin istutetuista 
hiekkapuhalletuista karkaistuista lasilevyistä. Torniramppi korvataan niinikään teräsrakenteisella 
lasirampilla jonka korkeusero hoidetaan parilla porrasaskelmalla. Silta pultataan kiinni seiniin sekä 
tasanteen rakenteisiin. Terösrakenteet maalataan vanhaan sävyyn harmaanmustiksi. 

Torniin rakennetaan teräskierreportaat jotka johtavat ylös näköalatasanteelle. 
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Kaikki alueen rakennukset on kuntotarkastettava ennen 
kuin rakennusten kunnostus- ja muutostoimenpiteistä 
päätetään. Seuraavassa on mainittu varsinaisen 
kartanon pihapiirin ulkopuolisia korjaustoimenpiteitä 
vaativia kohteita jotka havaittiin paikallakäyntien 
yhteydessä. 

MYLLY 
Kaikkia rakennuksen tiloja ei ollut mahdollista päästä 
arvioimaan sisältä. Silmämääräisesti nähdyt tilat 
vaikuttivat hyväkuntoisilta. 

Rakennuksen vesikatto on päässyt paikoin huonoon 
kuntoon ja on korjattava ensi tilassa. Vuotava vesi 
on vahingoittanut myös räystään tiilimuurausta. Katon 
kunto tarkistetaan ja kattorakenteet ja aluskate 
korjataan vaurioituneilta osiltaan. Kostuneet kol-
miorimat  ja kattohuopa uusitaan. Värisävy valitaan 
vanhan huopasävyn mukaan. Myös räystäät uusitaan.  
Katon korjauksen yhteydessä myös kattoikkunoiden 
kunto tarkistetaan, vaurioituneet kohdat korjataan ja 
rikkoutuneet lasit uusitaan. 

Myllyssä on komeat vanhat kahdeksanruutuiset 
ikkunat jotka kannattaa kunnostaa. Mahdolliset 
lahovauriot korjataan ja lohkeilleet maalipinnat 
poistetaan kaapimalla. Raot ja halkeamat kitataan 
öljykitillä. Vanhat kittaukset paikataan. Ruostuneet 
helat puhdistetaan varoen teräsharjalla. Lopuksi 
ikkunat maalataan vanhan sävyn mukaisesti valkoisiksi 
öljymaalilla. 

AITTA 
Aitan katto on korjattu väliaikaisella peltikatteella, 
myöhemmin muutetaan huopakatteeksi.
Ennen peltiä katto vuoti vedet sisälle ja lattiaan iski 
sieni. Sisätilat ovat nyt kuivat ja sienen leviäminen 
on pysähtynyt. Aitan jykevät rakenteet ovat sienestä 
huolimatta säilyneet melkein vahingoittumatta. Pinnat 
puhdistetaan hyvin ja kuivataan. Rakennuksen alla on 
turhaa tavaraa joka tulee poistaa. Samalla poistetaan 
irtomaata ja orgaanista ainetta ja levitetään maahan 
booria. 

NIEMEN SAUNA
Saunarakennukseen ei ollut mahdollista päästä 
sisälle, mutta päältäpäin katsoen ainakin katon kunto 
olisi tarkistettava. Ikkunat ovat laudoitettu umpeen. 
Rakennukseen on tehtävä kuntokartoitus.

PALATSIRAKENNUS
Palatsirakennus on pääosin hyväkuntoinen. Näkyvimmät 
ongelmat ovat julkisivuissa joista vain länsi- ja 
pohjoissivu on korjattu. Itä- ja eteläsivuilta yli puolet 
rappauksesta on irti taustasta ja paikoin kokonaan 
pudonnut pois. Paikkauksia on tehty sementtilaastilla 
joka kuluttaa taustasta kalkkia pois. Laasti ei hengitä 
ja kosteus ei poistu rakenteesta. Lopulta laasti 
irtoaa. Seinät ja niiden kipsikoristeet koristeet tulisi 
valokuvata, mitoittaa, lyödä rappaus alas ja uusia 
se. (Koiranen, keskustelu, 5.7.2006) Maalipintaa on 
ainakin luoteiskulmassa korjailtu lateksimaalilla joka 
tulisi poistaa ja korvata kalkkimaalilla. Sokkelin päällä 

oleva helmapellitys luultavasti myöhemmin 
lisätty. Aikojen kuluessa noussutta 
maanpintaa tulisi laskea alkuperäiselle 
tasolle ja maanpinnan kallistukset hoitaa 
poispäin rakennuksesta.

TÄHTISEN RAPATUT ASUINRAKENNUKSET
Molemmat rakennukset ovat asuttuja eikä 
niiden kuntoa ollut mahdollista päästä 
arvioimaan sisältä. Ulkorappaus on jonkin 
verran vaurioitunut, ja vaatinee lähiaikoina 
kunnostusta.

TÄHTISEN ASUNTOLA
Asuntola toimii nykyäänkin asuinkäytössä, 
eikä sen kuntoa ollut mahdollista päästä 
arvioimaan paikan päällä. Ulkoa rakennus 
näyttää hyväkuntoiselta. Rakennus ei 
kuitenkaa vastaa nykyistä  asuinrakennuksen 
vaatimustasoa. Vain yhdellä huoneistoista 
on oma kylpyhuone ja keittiö, muut toimivat 
yhteiskylpyhuoneen ja keittön varassa. 
(Holma, keskustelu 19.4.2006)

MUITA KIIREELLISIÄ KORJAUSKOHTEITA

Myllyn huonokuntoista kattoa ja räystästä    
rakennuksen eteläkulmalla. 

Mylllyn hienot ikkunat kaipaavat kunnostusta. 
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Diplomityön kohde sijaitsee Niemenrannan osayleiskaava-alueella Tampereen Lielahdessa. 
Osayleiskaava-alue käsittää kaikkiaan n. 70 hehtaaria  M-Real Oyj:n omistuksessa olevaa maata. 
Alueelle ollaan suunnittelemassa kaupunkimaista, kerrostalovaltaista asuinaluetta n. 3000-5000:lle 
asukkaalle. Alueen osayleiskaava on mukana Tampereen yleiskaavoitusohjelmassa 2006-2008.  
Alueen keskiosassa sijaitsee Niemen kartanon alue joka käsittää kartanon pihapiirin 
talousrakennuksineen sekä laajemmassa merkityksessään myös entisen tehtaan virkamiesten 
asuinrakennusten alueen. Diplomityöni käsittelee tätä kartanon aluetta ja sen tulevaisuutta uuden 
asuinalueen rinnalla. 
 
Työssä on kartoitettu alueen kulttuurihistoriallisia, arkkitehtonisia, maisemallisia ja virkistyksellisiä 
arvoja sekä pohdittu mahdollisuuksia näiden arvojen säilyttämiseen ja suojeluun muutospaineiden 
alla. Tavoitteena oli löytää kartanon alueen vanhoille rakennuksille ja miljöölle uusi käyttötarkoitus, 
joka soveltuisi sijoitettavaksi monipuoliseen vanhaan rakennuskantaan ja palvelisi lähialueiden 
asukkaiden intressejä. Selvitysten pohjalta on ideoitu uusi käyttötarkoitus, kulttuurihautomo.  
 
Uuden käyttötarkoituksen pohjalta on esitetty aluesuunnitelma, rakennuskannnan korjaus- ja 
muutossuunnitelmia sekä pienimuotoinen laajennusosio. Lisäksi alueen täydennysrakentamisesta on 
esitetty luonnosmainen ehdotus jonka avulla esitetään niitä periaatteita jotka ainutlaatuiseen 
kartanomiljööseen rakennettaessa tulisi ottaa huomioon.  
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The subject of this thesis, the Niemi Manor,  is located in the Niemenranta area of Lielahti, 
Tampere. Area consists of  70 hectars of land, owned by the M-Real Oyj - sawmill company. New 
plans have been drafted to build new  urban highrise residental area to this area, to populate 3000-
5000 persons. The new area-plan is part of the Tampere general planning program for years 2006-
2008.  In the center of this area is located the Niemi Manor with it´s courtyard and secondary 
buildings, and in broader view the old detached villas, residental housings for the sawmill 
engineers. The focus of my thesis is the Manor area and it´s future and co-existance next to the new 
residental development area. 
  
In this thesis I have mapped the historic, the architectonic, and recreational values of the area and 
additionally value of the landscape, and furthermore the ways to preserve and protect these aspects, 
under the constant strain to change. The goal was to find new ways to utilize the old buildings and 
miljeu, keeping in mind  the aim to fit the new purpose seamlessly to the existing diverse built 
environment and also to serve the needs of the residents of the nearby areas. The new  usage for the 
Manor, A Culture Center for the developing Arts, was finally found,  based on these goals and 
ideals. 
 
Based on this new utilization of the old buildings, new area plans, a  plan for repairs, restoration and 
alteration of the existing buildings are presented. Additionally thesis includes sketches for new 
residental buildings and a studio/workspace for artists and artisans. Finally, a proposed general plan 
of  how to fit the new buildings to the unique and delicate Manor miljeu, is presented, with special 
consideration to the principals which should be implemented in the future design of the area.  
  
 


